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INDLEDNING	  	  

Denne	  opgave	  er	  skrevet	  med	  afsæt	  i,	  at	  folkeskolen	  har	  fået	  et	  nyt	  fag	  –	  håndværk	  og	  design	  (herfra	  

HD)	  som	  en	  del	  af	  folkeskolereformen.	  Jeg	  skriver	  denne	  opgave	  ud	  fra	  dette	  nye	  fag,	  da	  det	  bliver	  dét	  

fag,	  jeg	  skal	  undervise	  i,	  selvom	  jeg	  uddannes	  som	  linjefagslærer	  i	  materiel	  design.	  

Undervisningsminister	  Christine	  Antorini	  peger	  med	  visionen	  om	  en	  Ny	  Nordisk	  Skole	  mod	  fremtiden	  

og	  stiller	  sig	  ved	  siden	  af	  mange	  andre,	  der	  beskriver	  et	  arbejdsmarked,	  der	  higer	  efter	  kreative	  

innovatører	  og	  selvstændigt	  tænkende,	  omstillingsparate	  mennesker	  (bl.a.	  her	  i	  opgaven:	  UVM,	  2013b,	  

Hargreaves,	  2005;	  Robinson,	  2013;	  Tanggaard,	  2010,	  2014	  og	  Pedersen,	  2013).	  Hvis	  Danmark	  skal	  

kunne	  klare	  sig	  i	  fremtidens	  globale	  økonomi,	  siges	  det,	  så	  er	  vi	  nødt	  til	  at	  satse	  på	  kreativitet,	  

innovation	  og	  entreprenørskab	  som	  kernekompetencer,	  folkeskolen	  skal	  være	  med	  til	  at	  give	  

fremtidens	  arbejdskraft	  –	  nutidens	  elever	  (ibid.).	  	  	  

Verden	  i	  dag	  er	  kompleks,	  global	  og	  i	  en	  dynamisk	  og	  kaotisk	  udvikling.	  Unge	  står	  overfor	  konstante	  

valg	  og	  muligheder,	  der	  kan	  gribes.	  Samtidig	  stiger	  kravene	  til	  uddannelse	  -‐	  det,	  Ken	  Robinson,	  

uddannelsestænker	  og	  amerikansk	  professor,	  kalder	  uddannelsesinflationen	  -‐	  og	  konkurrencen	  om	  de	  

gode	  jobs	  i	  verdens	  jobs	  øges(Robinson,	  2013).	  Danmark	  er	  ikke	  en	  lukket	  økonomi,	  hvor	  vi	  

konkurrerer	  med	  hinanden	  om	  arbejde	  og	  vækst.	  Vi	  er	  en	  lille,	  åben	  økonomi,	  der	  kæmper	  om	  de	  kloge	  

hoveder	  og	  geniale,	  kreative	  hjerner	  mod	  kinesere,	  indere	  og	  amerikanere.	  	  	  

Kreativitet,	  innovation	  og	  entreprenørskab,	  kernebegreber	  i	  faget	  HD	  (jf.	  fagets	  formål,	  EMU,	  2014b),	  

står	  centralt	  i	  denne	  diskurs	  for	  fremtidens	  samfund,	  som	  jeg	  med	  rygdækning	  i	  ovenstående	  

teoretikere,	  politikere	  og	  debattører	  skitserer.	  I	  denne	  forståelse	  er	  en	  af	  skolens	  vigtigste	  opgaver	  at	  

fremskaffe	  kvalificeret,	  konkurrencedygtig	  arbejdskraft	  til	  vores	  fremtidige	  samfund.	  	  

For	  mig	  som	  kommende	  HD-‐lærer,	  der	  skal	  uddanne	  elever	  til	  fremtiden,	  er	  det	  relevant	  at	  undersøge,	  

hvad	  dette	  kreative	  fag	  i	  særlig	  grad	  kan	  bidrage	  med	  ift.	  elevers	  læring	  og	  alsidige	  udvikling,	  de	  to	  ben	  

folkeskolen	  kan	  siges	  at	  stå	  på	  jf.	  formålsparagraffen	  (UVM,	  2013a).	  

	  

Et	  andet	  afsæt	  for	  denne	  opgave	  er	  af	  mere	  personlig	  karakter.	  Jeg	  har	  en	  svært	  definerbar,	  men	  

alligevel	  tydelig	  oplevelse	  af,	  at	  det	  at	  kunne	  arbejde	  med	  hænderne	  og	  udforske	  materialer,	  teknikker	  

og	  værktøj	  i	  bred	  forstand	  både	  i	  uddannelsesregi	  og	  som	  kunsthåndværker	  og	  selvbygger	  har	  

udviklet	  en	  række	  kompetencer	  og	  en	  praktisk	  tilgang	  til	  viden	  og	  teori,	  som	  jeg	  mener	  har	  åbnet	  mine	  

muligheder	  for	  at	  kunne	  handle	  kompetent	  i	  livet.	  	  	  

Det	  er	  også	  interessant	  for	  mig	  som	  kommende	  lærer	  at	  udforske	  om	  denne	  subjektive,	  subtile,	  men	  

alligevel	  stærke	  oplevelse	  fra	  mit	  eget	  liv	  har	  noget	  på	  sig.	  Altså	  om	  det	  kan	  være	  sådan,	  at	  HD-‐faget	  
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ikke	  bare	  skal	  opfylde	  samfundets	  behov	  for	  kreative	  hjerners	  innovative	  løsninger,	  men	  faktisk	  også	  

kan	  være	  med	  til	  at	  udvikle	  en	  bestemt	  måde	  at	  gå	  til	  livet	  på	  hos	  den	  enkelte	  elev.	  

Lærerfaglig	  problemstilling	  	  

Ønsket	  om	  at	  ville	  undersøge,	  hvad	  dette	  nye	  fag	  kan	  ift.	  elevers	  læring	  og	  alsidige	  udvikling,	  og	  

nødvendigheden	  af	  også	  at	  kigge	  på	  den	  skolekontekst,	  faget	  befinder	  sig	  i,	  har	  ført	  til	  følgende	  

problemformulering:	  

Hvordan	  kan	  håndværk	  og	  design	  bidrage	  til	  børns	  læring	  og	  alsidige	  udvikling	  i	  dagens	  skole?	  

Uddybelse	  og	  afgrænsning	  af	  opgaves	  undersøgelse	  af	  problemstillingen	  

Jeg	  har	  valgt	  at	  fokusere	  på	  kreativitetsbegrebet	  som	  omdrejningspunkt	  for	  undersøgelsen	  af,	  hvad	  HD	  

kan	  bidrage	  med	  ift.	  læring	  og	  alsidig	  udvikling.	  Det	  valg	  har	  jeg	  truffet	  med	  rygdækning	  i	  bl.a.	  Lene	  

Tanggaards	  og	  Ken	  Robinsons	  forståelse	  af	  kreativitet,	  som	  helt	  grundlæggende	  for	  at	  kunne	  fremme,	  

det	  UVM	  kalder	  ”en	  kreativ,	  innovativ	  og	  entreprenant	  tilgang”	  i	  fagets	  formål	  (EMU,	  2014b).	  	  

Tanggaard	  og	  Robinson	  ser	  kreativitet	  som	  en	  potentiel	  evne	  i	  os	  alle.	  En	  evne	  som	  behøves	  i	  

fremtidens	  samfund	  og	  som	  derfor	  også	  bør	  være	  central	  i	  dages	  skole	  (Tanggaard,	  2010,	  2014	  og	  

Robinson,	  2013).	  Ud	  fra	  denne	  forståelse	  af	  kreativitet	  er	  elevernes	  praktiske	  arbejde	  med	  

håndværksmæssige-‐	  og	  designmæssige	  opgaver	  i	  kreative	  læreprocesser	  det,	  der	  fundamentalt	  bør	  

fokuseres	  på,	  hvis	  man	  senere	  ønsker	  at	  udvikle	  innovative	  og	  entreprenante	  kompetencer	  (ibid.)1.	  Jeg	  

har	  derfor	  fravalgt	  at	  inddrage	  innovation	  og	  entreprenørskab	  som	  begreber	  at	  undersøge	  ud	  fra	  pga.	  

opgavens	  trods	  alt	  begrænsede	  omfang	  og	  et	  ønske	  om	  at	  undersøge,	  hvad	  faget	  kan	  bidrage	  med	  dybt	  

i	  stedet	  for	  bredt.	  

LÆSEVEJLEDNING	  	  

Som	  det	  første	  ønsker	  jeg	  her	  at	  redegøre	  for	  forløbet	  i	  min	  opgave	  og	  vise,	  hvordan	  min	  undersøgelse	  

er	  bygget	  op,	  så	  det	  bliver	  muligt	  at	  danne	  sig	  et	  overblik	  og	  forhåbentlig	  se	  en	  vis	  logik	  i	  strukturen.	  

	  

Først	  kommer	  en	  metodisk	  redegørelse	  for	  valg	  af	  undersøgelsesmetoder	  og	  informanter	  fra	  min	  egen	  

empiri.	  Desuden	  begrundes	  den	  anden	  empiri,	  jeg	  har	  valgt	  at	  inddrage	  i	  opgaven.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

1	  De	  to	  stiller	  det	  lidt	  forskelligt	  op:	  Tanggaard	  ser	  det	  som	  opfindsomhed	  -‐>	  kreativitet	  -‐>	  innovation	  (linjen	  kan	  dog	  godt	  ses	  
bundet	  sammen	  cirkulært	  eller	  spiralisk	  (Tanggaard,	  2010,	  2014).	  Robinson	  kalder	  innovation	  et	  barn	  af	  kreativiten	  og	  
opstiller	  tre	  indbyrdes	  forbundne	  processer:	  fantasi	  -‐>	  kreativitet	  -‐>	  innovation	  (Robinson,	  2013).	  Man	  kan	  dog	  også	  forstå	  
kreativitet	  og	  innovation	  helt	  anderledes:	  Lotte	  Darsø	  ser	  dem	  fx	  uafhængigt	  af	  hinanden,	  men	  påpeger	  at	  de	  dog	  ofte	  hænger	  
sammen,	  og	  at	  kreativitet	  kan	  berige	  innovation	  (Darsø,	  2012).	  	  
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Derefter	  præsenteres	  og	  begrundes	  det	  teoretiske	  grundlag,	  jeg	  forstår	  problemformuleringens	  

kernebegreber	  ud	  fra,	  for	  på	  den	  måde	  at	  tydeliggøre,	  hvilke(s)	  briller,	  der	  videre	  undersøges	  

igennem.	  I	  dette	  afsnit	  indkredses	  begrebet	  dages	  skole	  ved	  at	  inddrage	  Hargreaves’	  forskning	  om	  

skoleudviklingen	  i	  det,	  han	  kalder	  videnssamfundet,	  og	  Nordenbos	  systematiske	  review	  af	  pædagogisk	  

brug	  af	  tests	  for	  at	  sammenholde	  disse	  med	  visionerne	  for	  Ny	  Nordisk	  Skole	  og	  den	  kritik,	  der	  har	  

været	  af	  folkeskolens	  udvikling	  de	  sidste	  ti	  år	  fra	  en	  række	  pædagogiske	  tænkere.	  

Efterfølgende	  indkredses	  begrebet	  læring	  i	  en	  HD-‐kontekst	  ud	  fra	  Tanggaards	  begreb	  opfindsomhed	  

og	  hendes	  kreativitetsmodel,	  samt	  ud	  fra	  Deweys	  forståelse	  af	  læring	  gennem	  gøremål.	  Dette	  holdes	  

sammen	  med	  Austring	  og	  Sørensens	  samt	  Brodersens	  fokus	  på	  æstetisk	  læring	  for	  at	  få	  en	  mere	  

facetteret	  forståelse	  af	  den	  læring,	  der	  finder	  sted	  i	  HD.	  

Alsidig	  udvikling	  i	  faget	  HD	  indkredses	  ved	  at	  trække	  Rambølls	  seneste	  rapport	  om	  alsidig	  udvikling	  

ind	  og	  holde	  den	  sammen	  med	  bl.a.	  Biestas	  kritik	  af	  skolens	  manglende	  dannelsestanker	  i	  dag.	  Klafkis	  

kategoriale-‐	  og	  Deweys	  pragmatiske	  dannelse	  ses	  som	  bud	  ind	  i	  dette	  tomrum.	  	  

Efter	  denne	  teoretiske	  drøftelse	  af	  opgavens	  kernebegreber,	  som	  ses	  som	  nødvendig	  for	  en	  kvalificeret	  

videre	  undersøgelse,	  kommer	  et	  analyserende	  afsnit.	  Dette	  afsnit	  er	  opdelt	  i	  fire	  underafsnit,	  der	  hver	  

er	  en	  analyse	  af	  et	  emne,	  som	  jeg	  i	  bearbejdelsen	  af	  min	  empiri	  har	  udledt	  som	  et	  muligt	  bidrag	  til	  

læring	  og/eller	  alsidig	  udvikling	  hos	  eleven.	  De	  fire	  afsnit	  i	  analysen	  gribes	  an	  på	  følgende	  måde:	  

-‐	  Frirummets	  betydning	  analyseres	  ud	  fra	  Deweys	  tanker	  om	  motivation	  og	  Tanggaards	  

periferimetafor	  og	  opfindsomhedsbegreb.	  

-‐	  Horisontudvidelsen	  analyseres	  ud	  fra	  Klafkis	  og	  Deweys	  dannelsesbegreber,	  Dewey	  og	  Tanggaards	  

pragmatiske	  vidensforståelse	  og	  Tanggaards	  fuskeribegreb.	  

-‐	  Evnen	  til	  fordybelse	  analyseres	  ud	  fra	  Brodersens	  forståelse	  af	  fokuseret	  opmærksomhed	  og	  

langsommelighed,	  Tanggaards	  optagethed	  af	  materialets	  modstand	  og	  fordybelse	  i	  fag,	  Austring	  og	  

Sørensens	  potentielle	  rum,	  Helle	  Jensens	  pausefokus	  og	  Wackerhausen	  og	  Deweys	  

mesterlæreforståelse.	  	  

-‐	  Mestringsfølelsen	  analyseres	  ud	  fra	  Tanggaards	  og	  Austring	  og	  Sørensens	  fokus	  på	  rammesætning.	  

Med	  analysens	  centrale	  pointer	  in	  mente	  diskuteres	  og	  sammenkobles	  to	  syn	  på	  begrebet	  kreativitet	  	  

op	  mod	  fagets	  formål.	  Det	  gøres	  ved	  at	  inddrage	  Sørensen	  syn	  på	  kreativitens	  betydning	  holdt	  op	  mod	  

Tanggaards.	  Som	  afrunding	  på	  undersøgelsen	  søges	  en	  konklusion	  på,	  hvad	  HD	  kan	  siges	  at	  kunne	  

bidrage	  med	  ift.	  læring	  og	  alsidig	  udvikling.	  Efter	  konklusionen	  kommer	  et	  afsnit	  med	  nogle	  udvalgte	  

forbehold	  og	  kritiske	  overvejelser	  omkring	  opgaven,	  og	  endeligt	  kommer	  et	  afsnit,	  hvor	  jeg	  med	  afsæt	  i	  

opgavens	  konklusioner	  perspektiverer	  til	  videre	  overvejelser	  for	  mig	  som	  kommende	  lærer	  i	  HD-‐faget.	  	  
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UNDERSØGELSESTILGANG	  OG	  EMPIRIBEGRUNDELSE	  

I	  dette	  afsnit	  vil	  jeg	  redegøre	  for	  -‐	  og	  begrunde,	  hvordan	  jeg	  har	  ønsket	  at	  undersøge	  opgavens	  

problemstilling	  og	  vise,	  hvilke	  valg	  jeg	  har	  taget	  for	  at	  sikre	  mest	  mulig	  systematik	  og	  konsistens	  i	  min	  

egen	  empiriske	  undersøgelse.	  

Kvalitative	  interview	  

For	  at	  kunne	  undersøge	  denne	  opgaves	  fokusfelt	  i	  dybden,	  har	  jeg	  valgt	  at	  tage	  afsæt	  i	  en	  

fænomenologisk,	  kvalitativ	  indsamling	  af	  empiri	  vha.	  fire	  semistrukturerede	  interview	  (Jacobsen,	  

Hillersdal	  &	  Walker,	  2014	  og	  Kvale,	  1997).	  Jeg	  har	  valgt	  den	  kvalitative	  interviewform,	  fordi	  jeg	  har	  set	  

det	  som	  essentielt	  for	  undersøgelsen	  at	  nå	  ind	  til	  de	  erfaringer,	  som	  måske	  ikke	  er	  nemt	  tilgængelige	  

rent	  kommunikativt	  eller	  bevidsthedsmæssigt	  og	  derfor	  måske	  ville	  gå	  tabt	  i	  en	  mere	  kvantitativ	  

tilgang.	  Jeg	  har	  ønsket	  at	  have	  mulighed	  for	  at	  lirke	  på-‐	  og	  omformulere	  mine	  spørgsmål,	  give	  tid	  til	  

overvejelse	  og	  kunne	  spørge	  rundt	  om	  et	  emne	  igen	  og	  igen	  i	  interviewsituationen,	  for	  på	  den	  måde	  at	  

sikre	  mig	  en	  dyb	  undersøgelse,	  der	  kan	  bidrage	  til	  øget	  kvalitativ	  viden	  om	  emnet	  (ibid.).	  

For	  at	  opnå	  det,	  i	  forskningsmæssigt	  henseende,	  mest	  solide	  grundlag	  for	  min	  egen	  empiri,	  har	  jeg	  med	  

afsæt	  i	  Kvale	  arbejdet	  med	  tematisering	  og	  design,	  bl.a.	  gennem	  afgrænsning	  af	  	  problemstilling,	  

operationalisering	  af	  kernebegreber	  for	  undersøgelse	  og	  opbygning	  af	  interviewguides,	  som	  har	  haft	  

form	  som	  en	  tragt,	  der	  startet	  definerende	  og	  naivt	  åbent	  ift.	  emnet	  for	  hen	  mod	  slutningen	  af	  spørge	  

mere	  deskriptivt	  og	  konkret	  til	  erfaringer	  fra	  faget	  (Kvale,	  1997).	  	  

I	  alt	  har	  jeg	  foretaget	  fire	  interview,	  der	  er	  lydoptaget	  og	  transskriberet.	  De	  dele	  af	  

transskriberingerne,	  der	  er	  anvendt	  i	  opgaven,	  er	  medtaget	  (se	  bilag	  1-‐4).	  Interviewet	  med	  GB	  er	  dog	  

noteret	  i	  stedet	  for	  lydoptaget2.	  	  

I	  erkendelsen	  af	  at	  jeg	  som	  undersøger	  selv	  udgør	  et	  filter	  ift.	  fortolkning	  af	  data,	  og	  særligt	  fordi	  jeg	  

som	  før	  nævnt	  har	  mange	  selvoplevede	  erfaringer	  som	  kunne	  siges	  at	  præge	  min	  forståelse	  af	  mine	  

informanters	  svar,	  har	  jeg	  forsøgt	  at	  holde	  mig	  bevidst	  og	  naivt	  åben,	  nysgerrig	  og	  stringent	  over	  for	  

emnet	  og	  de	  givne	  svar	  og	  desuden	  stilet	  efter	  præcision	  i	  transskribering	  af	  mine	  interview	  (Kvale,	  

1997	  og	  Jacobsen,	  Hillersdal	  &	  Walker,	  2014).	  	  

Valg	  af	  informanter	  

Jeg	  har	  interviewet	  tre	  lærere.	  En	  kvinde	  (GT)	  og	  en	  mand	  (GB),	  der	  har	  arbejdet	  hhv.	  30	  og	  15	  år	  på	  

en	  Freinetinspireret	  friskole.	  De	  har	  begge	  undervist	  i	  skolens	  værkstedsfag3	  lige	  så	  længe	  og	  var	  mine	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

2	  Min	  computer	  virkede	  ikke	  ved	  interviewstart,	  så	  jeg	  valgte	  at	  gennemføre	  interviewet	  og	  tage	  grundige	  noter	  undervejs.	  Jeg	  
citerer	  ikke	  GB	  i	  opgaven,	  men	  referer	  ham,	  da	  jeg	  trods	  alt	  har	  vurderet	  informationerne	  fra	  mine	  noter	  som	  brugbare	  som	  
grundlag	  for	  analyse.	  Jeg	  har	  vedlagt	  de	  af	  mine	  noter,	  der	  er	  relevante	  i	  opgaven,	  som	  bilag	  2.	  	  
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praktiklærere	  i	  fjerdeårspraktikken.	  Skolen	  er	  valgt,	  fordi	  de	  underviser	  meget	  kreativt	  og	  praktisk,	  

hvilket	  måske	  kan	  minde	  om	  den	  undervisning,	  der	  ønskes	  i	  HD	  jf.	  vejledningen	  til	  HD	  (EMU,	  2014c).	  

Desuden	  har	  jeg	  interviewet	  en	  kvindelig	  folkeskolelærer	  (K),	  der	  arbejder	  som	  HD-‐lærer	  og	  

billedkunstlærer	  på	  en	  middelstor	  folkeskole	  i	  samme	  område,	  hvor	  hun	  har	  været	  i	  10	  år.	  Jeg	  har	  

valgt	  at	  interviewe	  K,	  fordi	  jeg	  skriver	  og	  undersøger	  i	  en	  folkeskolekontekst	  og	  derfor	  har	  ønsket	  at	  

have	  hendes	  betragtninger	  med	  som	  vigtig	  med-‐	  og	  modstykke	  til	  friskolelærernes	  erfaringer.	  

Ud	  over	  de	  tre	  lærere	  har	  jeg	  interviewet	  to	  drenge	  (G	  og	  W)	  fra	  6.	  kl.	  på	  friskolen,	  som	  begge	  tidligere	  

har	  gået	  på	  en	  folkeskole.	  Jeg	  har	  ønsket	  at	  interviewe	  dem,	  fordi	  jeg	  mener	  elevernes	  egne	  erfaringer	  

er	  vigtige	  at	  inddrage	  i	  en	  undersøgelse	  som	  denne,	  og	  fordi	  GT	  i	  praktikken	  fortalte	  om	  en	  tydelig	  

forskel	  på,	  hvad	  de	  elever,	  der	  var	  vokset	  op	  på	  friskolen,	  og	  så	  dem,	  der	  var	  kommet	  til	  på	  

mellemtrinnet	  eller	  senere,	  ”fik	  ud	  af”	  de	  praktiske	  fag	  og	  skolens	  kreative	  arbejdsmåder.	  Jeg	  fandt	  det	  

interessant,	  at	  der	  her	  måske	  var	  nogle	  børn	  med	  erfaringer	  fra	  begge	  de	  to	  skoleverdener,	  jeg	  har	  

undersøgt	  i.	  Jeg	  har	  undervist	  dem	  begge	  i	  min	  praktik,	  så	  de	  var	  trygge	  ved	  mig,	  og	  ved	  at	  lave	  et	  

gruppeinterview	  med	  dem	  i	  et	  sprog,	  der	  ikke	  var	  præget	  af	  voksnes	  begreber	  for	  deres	  erfaringer,	  har	  

jeg	  forsøgt	  at	  indfange	  deres	  subjektive	  erfaringer	  bedst	  muligt.	  	  

Valg	  af-	  og	  begrundelse	  for	  anden	  empiri	  

I	  tillæg	  til	  min	  egen	  empiri	  har	  jeg	  inddraget	  nogle	  relevante	  rapporter	  og	  forskningsresultater,	  som	  

jeg	  derfor	  kort	  vil	  præsentere,	  begrunde	  og	  placere	  i	  sammenhæng	  med	  resten	  af	  opgaven	  i	  det	  

følgende.	  	  

	  

I	  forhold	  til	  viden	  om	  faget	  HD	  har	  jeg	  valgt	  at	  inddrage	  Rambølls	  effektrapport	  af	  HD-‐faget	  (Rambøll,	  

2013).	  Rambøllrapporten	  er	  en	  kvalitativt	  funderet,	  systematisk	  erfaringsopsamling	  fra	  11	  skolers	  

undervisning	  i	  HD	  i	  2012.	  Rapporten	  påpeger	  en	  række	  felter,	  man	  bør	  være	  opmærksom	  på	  i	  

implementeringen	  af	  dette	  fag	  og	  er	  indtil	  videre	  den	  nyest	  opsamlede	  viden	  om	  faget.	  Den	  er	  derfor	  

relevant	  at	  inddrage	  i	  opgaven	  her,	  dog	  skal	  siges,	  at	  målene	  særligt	  omkring	  design	  og	  materiel	  kultur	  

var	  anderledes	  i	  2012,	  hvilket	  visse	  resultater	  bærer	  præg	  af.	  

	  

I	  indkredsningen	  af	  begrebet	  dagens	  skole	  inddrager	  jeg	  bl.a.	  Hargreaves	  omfattende	  forskning	  i	  

konsekvenser	  af	  en	  mål-‐	  og	  testfokuseret	  skoletænkning.	  For	  at	  kunne	  sandsynliggøre	  hans	  pointers	  

relevans	  i	  en	  dansk	  skolekontekst	  har	  jeg	  valgt	  at	  skele	  til	  Svend	  Erik	  Nordenbos	  review	  af	  

international,	  nordisk	  og	  dansk	  forskning	  i	  pædagogisk	  brug	  af	  nationalt	  stillede	  test	  (Nordenbo,	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

3	  Faget	  består	  af	  billedkunst,	  håndarbejde,	  sløjd	  og	  madkundskab	  slået	  sammen.	  Der	  veksles	  mellem	  de	  forskellige	  dele	  i	  
faget	  løbende	  gennem	  året.	  Jeg	  fik	  i	  min	  fjerdeårspraktik	  mulighed	  for	  at	  undervise	  3.,	  4.,	  5.	  og	  6.	  kl.	  i	  design,	  håndarbejde	  og	  
syning	  i	  halvanden	  måned.	  	  
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2010),	  da	  det	  bl.a.	  overordnet	  peger	  på,	  at	  læreres	  undervisning	  efter	  indførelse	  af	  nationalt	  stillede	  

tests	  kan	  siges	  at	  blive	  præget	  af	  testenes	  indhold.	  Testenes	  indhold	  kan	  derfor	  komme	  til	  at	  præge	  

læseplanerne	  for	  fagene	  overordnet	  set	  og	  skabe	  større	  fokus	  på	  mekaniske	  færdigheder	  og	  såkaldt	  

paratviden.	  Det	  gør,	  at	  der	  givetvis	  afsættes	  mindre	  tid	  og	  resurser	  af	  til	  kreative	  færdigheder	  og	  –

løsningsforslag	  både	  fra	  lærere	  og	  fra	  elevers	  side	  (ibid.).	  	  

Resultaterne	  er	  overordnede	  og	  langt	  fra	  alene	  baseret	  på	  den	  dansk	  skoles	  brug	  af	  nationalt	  stillede	  

test,	  men	  de	  kan	  siges	  at	  være	  relevante	  at	  have	  med,	  da	  de	  peger	  på	  en	  mulig	  tendens	  i	  skolen	  i	  dag,	  

som	  kan	  have	  konsekvenser	  for	  graden	  af	  kreativ	  læring	  i	  skolen	  bredt,	  men	  også	  muligvis	  for	  

vægtningen	  af	  et	  fag	  som	  HD	  og	  den	  rolle	  et	  sådant	  fag	  forventes	  at	  skulle	  udfylde.	  	  

	  

Ift.	  begrebet	  alsidig	  udvikling	  har	  jeg	  valgt	  at	  inddrage	  Rambøll	  og	  DCU’s	  rapport,	  der	  er	  en	  systematisk	  

syntese	  af	  forskning	  vedrørende	  elevernes	  alsidige	  udvikling	  og	  sociale	  kompetencer	  (Rambøll,	  2014).	  

Den	  er	  valgt	  inddraget,	  da	  den	  udgør	  den	  nyeste	  kortlægning	  af	  forståelsen	  af	  begrebet	  og	  bl.a.	  peger	  

på	  elevernes	  alsidige	  udvikling	  som	  et	  selvstændigt	  mål	  i	  folkeskolen.	  Et	  mål	  som	  ses	  som	  komplekst	  

og	  fortolkes	  forskelligt,	  hvilket	  gør	  det	  svært	  at	  arbejde	  med	  i	  praksis	  (ibid.).	  Rapporten	  forholder	  sig	  

ikke	  konkret	  til	  faget	  HD's	  alsidigt	  udviklende	  potentialer,	  men	  inddrages	  i	  teoriafsnittet	  som	  en	  

overordnet	  ramme	  for	  forståelsen	  af	  alsidig	  udvikling	  i	  folkeskolen	  i	  dag.	  

	  

Teorifilter	  til	  begrebsafklaring	  

I	  dette	  afsnit	  konkretiseres	  opgavens	  forståelsesrammer	  ift.	  den	  skoletid	  undersøgelsen	  foregår	  i;	  for	  

læring,	  når	  den	  foregår	  i	  HD	  og	  for	  et	  begreb	  som	  alsidig	  udvikling,	  når	  det	  sættes	  ift.	  HD	  som	  fag.	  

Denne	  del	  af	  opgaven	  fremstår	  derfor	  som	  en	  drøftelse	  af-‐	  og	  begrundelse	  for	  de	  teoretiske	  valg,	  jeg	  

har	  truffet	  ift.	  forståelsen	  af	  kernebegreberne	  i	  min	  problemformulering.	  Når	  jeg	  definerer	  fx	  læring	  ud	  

fra	  nogle	  givne	  teoretikere,	  er	  det	  ikke	  fordi,	  at	  de	  har	  den	  eneste	  gyldige	  tolkning	  af	  begrebet,	  men	  

fordi	  jeg	  her	  har	  set	  dem	  som	  særligt	  interessante	  at	  undersøge	  ud	  fra.	  	  	  

Dagens	  skole	  

Den	  danske	  folkeskole	  –	  dagens	  skole	  –	  er	  i	  følge	  en	  række	  pædagogiske	  tænkere	  herhjemme	  blevet	  

kritiseret	  for	  at	  være	  præget	  af	  et	  paradigmeskift,	  som	  de	  så	  ske	  på	  skoleområdet	  omkring	  år	  2006,	  

hvor	  man	  indførte	  en	  målstyret	  skoletænkning	  bl.a.	  vha.	  nationale	  test	  og	  begreber	  som	  

læringsmålstyret	  undervisning	  (UVM,	  2015)	  (bl.a.	  Tanggaard	  &	  Brinkmann,	  2012;	  Tanggaard,	  Rømer	  &	  

Brinkmann,	  2014;	  Hjort,	  2006	  og	  Mårtensson,	  2012).	  	  

Skiftet	  skete	  if.	  disse	  med	  rygdækning	  i-‐	  og	  argumentation	  fra	  en	  test-‐	  og	  evalueringsudvikling,	  man	  så	  
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ske	  i	  den	  angelsaksiske	  skole,	  og	  som	  den	  amerikanske	  sociologiprofessor	  Andy	  Hargreaves	  

omhandler	  i	  bogen	  “Undervisning	  i	  videnssamfundet:	  uddannelse	  i	  en	  usikker	  tid”	  (Hargreaves,	  2005).	  

Her	  viser	  han	  gennem	  omfattende	  empiriske	  undersøgelser,	  at	  skolesystemet	  i	  USA	  og	  Canada	  har	  

problemer	  med	  dårlig	  og	  mere	  mekanisk,	  ensidig	  undervisning	  som	  følge	  af	  stramme	  læseplaner	  og	  

høje	  krav	  til	  specifikke	  mål	  i	  tests.	  	  

Væsentligt	  for	  denne	  opgaves	  fokus	  er	  Hargreaves	  påpegning	  af	  problemet	  med	  det	  store	  fokus	  på	  

testresultater	  i	  forhold	  til	  det,	  han	  mener	  er	  det	  vigtige	  i	  dagens	  vidensøkonomiske	  samfund,	  nemlig	  at	  

forberede	  eleverne	  til	  en	  verden,	  hvor	  kreativitet,	  spontanitet	  og	  kritisk	  tænkning	  er	  noget	  af	  det,	  der	  

prises	  højst	  og	  mangles	  mest	  (ibid.).	  Hargreaves	  peger	  på,	  at	  mennesker	  i	  dag	  har	  brug	  for	  at	  lære	  at	  

tilegne	  sig	  og	  bruge	  viden	  opfindsomt,	  kritisk	  og	  selvstændigt	  bl.a.	  gennem	  dybtgående	  forståelse	  og	  

kollektiv	  intelligens.	  Kun	  derved	  kan	  man	  navigere	  i	  og	  bidrage	  til	  et	  kreativt,	  multipluralistisk,	  

økonomisk	  og	  markedsstyret	  samfund,	  hvor	  ingen	  ved,	  hvordan	  kravene	  til	  os	  ser	  ud	  om	  ti	  år	  (ibid.).	  

Herhjemme	  ses	  Hargreaves	  pointer	  underbygget	  af	  Lene	  Tanggaards	  forskning	  i	  læring	  og	  kreativitet,	  

hvor	  dette	  syn	  på	  skolens	  opgave	  fremgår	  i	  forståelsen	  af	  læring	  til	  fremtiden	  som	  kreativt	  og	  

pragmatisk	  funderet	  (Tanggaard,	  2010,	  2014).	  Viden	  og	  teori	  ses	  her	  som	  menneskeskabte	  redskaber	  

til	  at	  forstå	  sin	  omverden	  med.	  Redskaber	  som	  skal	  bruges	  selvstændigt	  og	  kreativt	  for	  kvalificeret	  at	  

kunne	  navigere	  og	  bidrage	  til	  verden	  i	  dag	  (ibid.).	  	  

Disse	  forståelser	  for,	  hvad	  dagens	  skole	  bør	  uddanne	  børn	  til,	  er	  relevante	  for	  opgavens	  undersøgelse	  

af,	  hvad	  HD	  kan	  bidrage	  med	  ift.	  læring	  og	  alsidig	  udvikling,	  da	  kerneområder	  i	  faget,	  så	  som	  

kreativitet,	  undersøgelse,	  fordybelse,	  stillingstagen	  og	  handling	  (EMU,	  2014a	  og	  EMU,	  2014c),	  kan	  

siges	  at	  ramme	  lige	  ind	  i	  det,	  hhv.	  Hargreaves	  og	  Tanggaard	  her	  peger	  på	  som	  vigtige	  pejlemærker	  for	  

dagens	  skole.	  

Med	  Hargreaves	  og	  Tanggaards	  fokus	  på	  kreativ,	  handlingsorienteret	  læring	  in	  mente,	  er	  Nordenbos	  

review	  af	  konsekvenserne	  af	  pædagogisk	  brug	  af	  test	  (se	  s.	  7-‐8)	  relevant	  at	  inddrage.	  Reviewet	  peger	  

bl.a.	  på,	  at	  mekaniske	  færdigheder	  og	  faktaviden	  i	  højere	  grad	  end	  tidligere	  kan	  siges	  at	  være	  kommet	  

til	  at	  præge	  skolers	  undervisning	  på	  bekostning	  af	  mere	  kreative	  og	  æstetiske	  tilgange	  i	  

undervisningen,	  det	  Nordenbo	  kalder	  fordrejet	  curriculum	  (Nordenbo,	  2010).	  Desuden	  viser	  det,	  at	  

undervisningstid	  bliver	  tildelt	  til	  fag,	  der	  testes	  i,	  til	  fordel	  for	  fag,	  der	  ikke	  testes	  i	  som	  fx	  HD.	  Denne	  

tendens	  kan	  ses	  i	  skolereformens	  tre	  overordnede	  mål,	  der	  har	  fokus	  på	  det	  faglige	  løft	  af	  eleverne	  

(UVM,	  2014).	  	  

Dette	  er	  relevant	  ift.	  opgavens	  undersøgelse,	  fordi	  det	  måske	  kan	  indikere,	  at	  skolens	  fag	  i	  dag	  

overordnet	  set	  tendenserer	  at	  fravælge	  kreative-‐,	  æstetiske	  og	  ikke	  direkte	  målbare	  elementer	  i	  

undervisningen.	  Fordi	  skolens	  øvrige	  fag	  ikke	  længere	  fokuserer	  på	  disse	  dele	  af	  

undervisningsindholdet,	  bliver	  det	  måske	  vigtigt	  at	  fremhæve	  det,	  som	  centrale	  elementer	  i	  HD-‐faget,	  

og	  som	  noget	  af	  det,	  HD	  kan	  og	  bør	  bidrage	  med	  ift.	  læring	  og	  alsidig	  udvikling.	  	  
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I	  manifestet	  for	  Ny	  Nordisk	  Skole	  skriver	  undervisningsminister	  Christine	  Antorini	  dog,	  som	  særlig	  

relevant	  ift.	  Nordenbos	  review	  og	  Hargreaves	  forskning:	  “Vi	  er	  ved	  at	  glemme	  det	  

anvendelsesorienterede	  og	  evnen	  til	  at	  kombinere	  teori	  og	  praktik	  på	  nye	  måder	  som	  fundament	  for	  vores	  

børne-	  og	  skolesyn.”	  (UVM,	  2013b,	  s.	  3).	  I	  manifestet	  peges	  videre	  til	  den	  pragmatiske	  pædagogiks	  

læringssyn,	  hvor	  lærere	  (i	  alle	  fag)	  bl.a.	  skal	  hjælpe	  elever	  til	  at	  blive	  vidensbrugende,	  opfindsomme	  og	  

iderige	  gennem	  en	  praktisk	  tilgang	  til	  viden	  og	  læring,	  som	  det	  der	  skal	  til	  for	  at	  ruste	  eleverne	  bedst	  

muligt	  til	  fremtidens	  samfund	  (ibid.).	  Dette	  kan	  ses	  som	  en	  forståelse	  af	  dagens	  skole,	  der	  lægger	  sig	  op	  

ad	  Hargreaves	  og	  Tanggaards,	  men	  siden	  reformen	  er	  så	  nyligt	  implementeret,	  har	  det	  ikke	  været	  

muligt	  for	  mig	  at	  finde	  kvalificeret	  viden	  om,	  hvordan	  intentionerne	  i	  reformen	  og	  Ny	  Nordisk	  Skole-‐

manifestet	  har	  påvirket	  dagens	  skole	  i	  praksis,	  og	  hvorvidt	  graden	  af	  målstyring	  og	  kritikken	  af	  dette	  

stadig	  gør	  sig	  gældende	  i	  samme	  grad	  som	  tidligere.	  

Læring	  

Forståelsen	  af	  læringsbegrebet	  fra	  problemformuleringen	  indkredses	  her	  ved	  at	  inddrage	  tre	  

teoretiske	  tilgange,	  der	  kan	  være	  relevante	  for	  en	  undersøgelse	  af,	  hvordan	  HD	  kan	  bidrage	  til	  læring	  

hos	  elever.	  De	  tre	  syn	  stemmer	  ikke	  nødvendigvis	  overens	  indbyrdes,	  men	  er	  valgt,	  fordi	  jeg	  mener,	  de	  

peger	  på	  noget	  væsentligt	  at	  have	  sig	  for	  øje,	  når	  man	  omhandler	  læring	  i	  HD	  holdt	  op	  mod	  forståelsen	  

af	  kreativitet	  som	  essentielt	  begreb	  at	  forstå	  fagets	  mål	  og	  formål	  ud	  fra	  jf.	  uddybningen	  af	  

problemstillingen	  (s.	  4).	  Denne	  væsentlighed	  vil	  jeg	  eksemplificere	  løbende.	  	  

	  

Lene	  Tanggaards	  kreativitetsmodel	  for	  forståelsen	  af,	  hvad	  der	  skal	  til	  for	  at	  kunne	  opdyrke	  kreativitet,	  

nemlig	  fordybelse,	  fuskeri	  og	  modstand	  fra	  materialet	  (Tanggaard,	  2010)	  er	  relevant	  ift.	  læring	  i	  HD.	  

Hun	  er	  her	  optaget	  af	  det	  legende,	  eksperimenterende,	  men	  fagligt-‐	  og	  traditionsfunderede,	  som	  det	  

essentielle	  for	  kreativ	  læring.	  Det	  er	  relevant,	  fordi	  der	  her	  peges	  på	  nogle	  helt	  konkrete	  elementer	  i	  

undervisningen,	  som	  bør	  finde	  sted	  i	  faget,	  for	  at	  elever	  kan	  lære	  at	  blive	  kreativt	  tænkende	  i	  bred	  

forstand	  jf.	  fagets	  formål	  (EMU,	  2014b).	  

Tanggaard	  kondenserer	  selv	  kreativitet,	  og	  hvad	  den	  evne	  skal	  bruges	  til,	  ned	  til	  i	  begrebet	  

opfindsomhed	  eller	  creative	  action,	  når	  den	  skal	  udfoldes	  hos	  børn	  og	  i	  en	  skolekontekst	  (Tanggaard,	  

2014).	  Hun	  definerer	  opfindsomhed	  som:	  ”at	  kunne	  respondere	  på	  nye	  og	  værdifulde	  måder	  i	  

situationer,	  hvor	  det	  er	  nødvendigt.”	  (Ibid.,	  s.	  17).	  –	  Altså	  som	  et	  intuitivt	  løsningsfokus	  –	  en	  slags	  

handlingsintelligens,	  når	  det	  kendte	  ikke	  længere	  fungerer	  godt	  nok.	  

Dyrkelse	  af	  opfindsomhed	  som	  grundlag	  for	  kreativitetens	  fordybende,	  fuskende	  arbejde	  med	  

materialernes	  modstand	  er	  interessant	  i	  en	  HD-‐kontekst.	  Begrebet	  har	  barnets	  spontane	  leg,	  aktive	  

væren	  i	  verden	  og	  naturlige,	  åbne	  eksperimentering	  med	  materialer	  og	  håndværk	  i	  sig	  som	  et	  

udgangspunkt	  for	  en	  nytænkende,	  genopfindende	  og	  tilføjende	  forholden	  sig	  til	  verden.	  Dette	  forener	  
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fagets	  håndværksmæssige	  og	  designmæssige	  dimensioner,	  så	  de	  understøtter	  hinanden	  og	  måske	  

endda	  kan	  siges	  at	  udvide	  børns	  tilgang	  til	  viden	  og	  læring	  bredt	  ved	  at	  være	  både	  fagligt	  og	  faktuelt	  

baseret	  og	  handlings-‐	  og	  nytteorienteret.	  	  

Tanggaard	  beskriver	  forståelsen	  af	  kreativ	  læring	  og	  opfindsomhed	  i	  skolen	  som	  en	  bevidsthed	  om	  

vigtigheden	  af	  en	  sondring	  mellem	  en	  kerne,	  man	  kan	  leve	  af	  -‐	  altså	  det	  faglige	  og	  teoretiske	  stof,	  man	  

eksamineres	  og	  testes	  i	  -‐	  og	  en	  periferi,	  hvor	  opfindsomheden	  og	  kreativiteten	  findes	  og	  som	  er	  

nødvendig,	  fordi	  det	  er	  her	  man	  næres	  (ibid.).	  Dette	  viser	  vigtigheden	  af	  de	  åbne	  dele	  af	  skolens	  

undervisning,	  hvor	  jeg	  ser	  HD	  centralt	  placeret,	  som	  et	  sted,	  eleverne	  får	  kraft	  eller	  energi	  fra,	  som	  kan	  

bruges	  ind	  i	  de	  mere	  boglige	  fag.	  	  

	  

John	  Deweys,	  som	  i	  denne	  opgave	  er	  forstået	  ud	  fra	  Svend	  Brinkmanns	  fortolkning	  af	  ham	  som	  

værende	  pragmatisk-‐	  snarere	  end	  progressiv-‐	  eller	  reformpædagogisk	  funderet	  (bl.a.	  Brinkmann,	  

2012),	  er	  interessant	  at	  inddrage	  ift.	  læring	  i	  HD	  pga.	  af	  hans	  syn	  på	  meningsfulde	  gøremål	  og	  

mesterlæring4	  i	  praksisfællesskaber	  som	  centralt	  for	  at	  kunne	  lære	  i	  bred	  forstand.	  

If.	  Deweys	  pragmatiske	  syn	  på	  viden	  og	  læring	  er	  det	  vigtigt,	  at	  skolens	  undervisning	  ligner	  livets	  

overordnede,	  mangefacetterede	  og	  praktiskfunderede	  læring.	  Fag	  og	  teori	  skal	  her	  forstås	  som	  

redskaber,	  der	  skal	  bruges	  praktisk	  til	  at	  forstå	  og	  handle	  i	  verden	  med.	  Både	  Dewey	  og	  Tanggaard	  

ovenfor	  kan	  altså	  siges	  at	  pege	  på,	  hvorfor-‐	  og	  hvordan	  kreativ	  læring	  skal	  læres:	  Man	  er	  nødt	  til	  at	  

vide	  noget	  teoretisk,	  men	  selv	  kunne	  bruge	  det	  praktisk,	  for	  at	  kunne	  udvikle	  og	  forbedre	  verden	  ved	  

at	  være	  opfindsom	  og	  kreativt	  tænkende.	  	  

Ifølge	  Dewey	  skabes	  viden	  bedst	  gennem	  mesterlæreformidlede,	  meningsfulde	  gøremål,	  som	  fx	  

håndværk	  eller	  madlavning	  (Brinkmann,	  2007,	  2012).	  Teori,	  tradition	  og	  såkaldt	  skolastisk	  læring	  

(Wackerhausen,	  1999)5,	  som	  kan	  virke	  uforståelig	  eller	  meningsløs	  i	  barnets	  liv,	  bliver	  her	  

meningsfuld,	  fordi	  barnet	  i	  arbejdet	  med	  gøremålene	  omsætter	  og	  kobler	  den	  teoretiske	  viden	  og	  

kulturens	  traditioner	  til	  sin	  egen	  handlen	  i	  verden.	  	  

Denne	  tilgang	  til	  viden,	  som	  noget,	  der	  ikke	  kan	  forstås	  fyldestgørende,	  hvis	  det	  opfattes	  uafhængigt	  af	  

den	  praksis,	  den	  er	  dannet	  i	  og	  skal	  bruges	  til,	  er	  interessant	  at	  holde	  sig	  for	  øje	  ift.	  elevers	  læring.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

4	  Dewey	  insisterer	  på,	  at	  novicens	  og	  mesterens	  –	  elevens	  og	  lærerens	  -‐	  erfaringer	  ikke	  skal	  ses	  som	  ligestillede:	  ”Det	  er	  ved	  
mesterens	  videregivelse	  af	  de	  i	  kulturen	  indlejrede	  erfaringer	  af	  høj,	  nyttig,	  berigende	  kvalitet	  inden	  for	  et	  givent	  område,	  at	  

barnets	  dannelse	  mod	  det	  bedre	  sker.”	  (Brinkmann,	  2012,	  s.72).	  
5	  Ift.	  begrebet	  mesterlære	  sondrer	  Steen	  Wackerhausen	  mellem	  skolastisk,	  propositionel	  læring	  baseret	  på	  regler,	  principper	  

og	  viden	  formidlet	  gennem	  sprog	  og	  bøger,	  og	  ikkeskolastisk,	  ikkepropositionel	  læring	  bygget	  op	  af	  ikkepersonlig-,	  tavs-	  og	  

kropslig	  viden.	  Denne	  formidles	  bl.a.	  i	  mesterlæren.	  Hans	  pointe	  er,	  at	  ingen	  bliver	  rigtig	  dygtig	  ved	  kun	  at	  have	  en	  skolastisk	  
tilgang	  til	  læring.	  Øvelsen	  gør	  som	  bekendt	  mester	  og	  kan	  kun	  læres	  ikkeskolastisk	  gennem	  praksis	  (Wackerhausen,	  1999).	  	  
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Læring	  gennem	  gøremål	  i	  et	  fag	  som	  HD	  ses	  her	  som	  væsentlig,	  fordi	  det	  måske	  ikke	  bare	  er	  med	  til	  at	  

lære	  eleverne	  dette	  fag	  fyldestgørende,	  men	  i	  lige	  så	  høj	  grad	  kan	  være	  med	  til	  at	  ændre	  måden,	  elever	  

tilgår	  viden	  og	  skoling	  på	  generelt.	  Dette	  er	  interessant	  ift.	  min	  personlige	  indgang	  til	  opgaven	  (se	  s.	  3),	  

hvor	  min	  praktisk	  funderede	  måde	  at	  være	  i	  livet	  på	  fornemmes	  som	  en	  fundamental	  tilgang	  til	  læring	  

og	  viden	  i	  bred	  forstand.	  En	  tilgang,	  der	  gør,	  at	  også	  teoretisk,	  skolastisk	  læring	  kan	  omsættes,	  

tilpasses	  og	  anvendes	  i	  praksis	  og	  gøre	  eleven	  mere	  kompetent	  handlende	  i	  verden	  jf.	  folkeskolens	  

formål	  om	  at	  skabe	  “tillid	  til egne	  muligheder	  og	  baggrund	  for	  at	  tage	  stilling	  og	  handle”	  i	  et	  frit	  og	  
demokratisk	  samfund	  (UVM,	  2014a).	  

	  

En	  anden	  vinkel	  på	  læring	  i	  et	  praktisk	  og	  kreativt	  fag	  som	  HD	  kan	  findes	  i	  tankerne	  omkring	  æstetiske	  

læreprocesser	  (Austring	  &	  Sørensen,	  2006	  og	  Brodersen,	  2002).	  De	  er	  inddraget	  i	  opgaven,	  fordi	  

betydningen	  af	  deres	  fokus	  på	  identitetsudvikling,	  selvbestemmelse	  og	  elevers	  væren	  i	  verden	  gennem	  

æstetisk	  læring	  ses	  som	  interessant	  for	  undersøgelsen	  her.	  

Bennyé	  Austring	  og	  Merete	  Sørensen,	  der	  har	  ståsted	  i	  en	  dramaturgisk	  tilgang	  til	  æstetisk	  læring,	  men	  

som	  taler	  om	  æstetiske	  fag	  bredt6,	  er	  ligesom	  Wackerhausen	  optaget	  af,	  hvordan	  erkendelsesveje	  og	  

videnstyper,	  der	  ikke	  omfattes	  i	  diskursiv,	  boglig	  læring,	  er	  essentielle	  for	  at	  mestre	  et	  fag	  dybt	  

(Austring	  &	  Sørensen,	  2006).	  De	  definerer	  æstetisk	  kompetence	  som	  evnen	  til	  ”sanselig	  symbolsk	  form,	  

der	  kommunikerer	  om,	  fra	  og	  til	  følelser”	  (ibid.,	  s.	  202).	  Særligt	  relevant	  for	  undersøgelsen	  er	  altså	  dette	  

fokus	  på,	  hvordan	  æstetiske	  læreprocesser	  skaber	  ”balance	  mellem	  den	  indre	  og	  den	  ydre	  verden”	  og	  

danner	  et	  potentielt	  rum	  (ibid.,	  s.	  206),	  hvor	  følelsesmæssig	  intelligens	  og	  identitet	  kan	  udvikles.	  	  

Brodersen	  omhandler	  også	  dette,	  og	  beskriver	  den	  æstetiske	  lærings	  kvaliteter	  som	  sansemæssige-‐,	  

kropslige-‐	  og	  følelsesmæssige	  erkendelser,	  der	  giver	  mulighed	  for,	  at	  ens	  eget	  udtryk	  kan	  virke	  

identitetsskabende	  og	  gøre,	  at	  man	  kan	  være	  i	  verden	  kompetent	  ift.	  en	  selv	  (Brodersen,	  2002).	  	  

Denne	  mulighed	  for	  elevers	  nonverbale,	  personlige	  udtryk	  som	  bro	  mellem	  en	  indre	  og	  ydre	  verden,	  

kan	  ses	  hænge	  nøje	  sammen	  med	  HD-‐fagets	  potentiale	  for	  langsommelighed,	  fordybelse	  og	  læring	  

gennem	  udtryk	  (ikkesprog)	  og	  krop.	  Eleverne	  får	  desuden	  tid	  til	  at	  udvikle	  egne	  evner	  til	  at	  kunne	  

skabe,	  forme	  og	  vælge	  i	  det	  her	  fag.	  Dette	  er	  helt	  essentielle	  evner	  at	  mestre	  for	  individet	  i	  dagens	  

samfund,	  hvis	  man	  skal	  være	  livsduelige	  i	  verden	  jf.	  både	  Brodersen	  (ibid.)	  og	  Hargreaves	  og	  

Tanggaards	  pointer	  om,	  hvilke	  evner	  fremtidens	  elever	  har	  brug	  for	  at	  mestre	  (se	  s.	  9).	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

6	  De	  fremhæver	  fra	  deres	  forskning	  bl.a.	  ikkesproglige	  udtryk,	  følelsesintelligens,	  identitetsudvikling	  og	  livs-‐	  og	  læringslyst,	  
som	  kompetencer,	  den	  æstetiske	  læring	  kan	  bidrage	  med	  og	  definerer	  begrebet	  som	  ”en	  læringsmåde	  hvorved	  man	  via	  
æstetisk	  mediering	  omsætter	  sine	  indtryk	  af	  verden	  til	  æstetiske	  formudtryk	  for	  herigennem	  at	  kunne	  reflektere	  over	  og	  

kommunikere	  om	  sig	  selv	  og	  verden.”	  (Austring	  &	  Sørensen,	  2006,	  s.107,	  min	  understregning).	  
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Alsidig	  udvikling	  

Når	  jeg	  i	  det	  følgende	  skriver	  om	  alsidig	  udvikling,	  er	  det	  ud	  fra	  en	  overordnet	  forståelse	  af	  begrebet	  

som	  sidestiller	  det	  med	  ordet	  dannelse.	  Det	  gør	  jeg,	  fordi	  det	  er	  sådan,	  jeg	  ser	  det	  anvendt	  hos	  UVM	  i	  

formuleringer	  omkring	  alsidig	  udvikling:	  “Folkeskolen	  skal	  (...)	  sikre,	  at	  tydeliggørelsen	  af	  elevernes	  

udbytte	  af	  undervisningen	  (...)	  kombineres	  med	  respekt	  for	  den	  enkelte	  elevs	  dannelsesproces.”	  (UVM,	  

2010,	  s.	  4)	  og	  “Den	  danske	  folkeskole	  har	  traditionelt	  været	  båret	  af	  et	  dobbelt	  formål,	  der	  har	  

kombineret	  hensyn	  til	  faglighed	  og	  alsidighed	  (dannelse).”	  (Ibid.,	  s.	  10,	  kildens	  parentes).	  	  

	  

Professor	  i	  pædagogisk	  filosofi	  Geert	  Biesta	  kritiserer	  dagens	  skoletænkning	  bl.a.	  i	  Danmark	  for	  et	  

manglende	  dannelsesideal.	  Han	  peger	  på	  vigtigheden	  af	  skolens	  værdigrundlag	  og	  skolens	  hvorfor,	  

som	  et	  fundament	  for	  overhovedet	  at	  holde	  skole,	  fordi	  dette	  ’hvorfor’	  udgør	  et	  pejlemærke	  for,	  hvad	  

elever	  skal	  udvikles	  eller	  dannes	  hen	  i	  mod	  i	  skolen	  (Biesta,	  2011).	  Denne	  kritik	  peger	  på,	  at	  hvis	  der	  

ikke	  er	  overordnede	  visioner	  for,	  hvad	  elever	  skal	  udvikles	  hen	  imod	  i	  en	  given	  skoles	  tænkning,	  men	  

fortrinsvis	  fokus	  på	  målbare	  resultater	  og	  effektiv	  undervisning	  ift.	  faglighed,	  så	  bliver	  dette	  implicit	  

skolens	  værdimæssige	  formål	  (ibid.).	  	  

Begrebet	  alsidig	  udvikling	  har	  stået	  centralt	  i	  folkeskolens	  formålsparagraf	  i	  mange	  år,	  og	  i	  Fælles	  Mål	  

for	  elevers	  alsidige	  udvikling	  fremgår	  det,	  at	  begrebet	  bl.a.	  indeholder:	  	  

“at	  der	  lægges	  stor	  vægt	  på,	  at	  eleverne	  i	  den	  danske	  folkeskole	  skal	  udvikle	  alle	  sider	  af	  deres	  

personlighed,	  dvs.	  at	  de	  skal	  udvikle	  sig	  emotionelt,	  intellektuelt,	  fysisk,	  socialt,	  etisk	  og	  æstetisk.”	  (Ibid.,	  s.	  

4,	  mine	  understregninger).	  UVM	  peger	  på,	  at	  dette	  skal	  ske	  gennem	  undervisning,	  der	  tilgodeser	  bl.a.	  

demokratisk	  dannelse,	  arbejdsglæde,	  fordybelse,	  kreativitet	  og	  engagement.	  	  

Den	  seneste	  rapport,	  Undervisningsministeriet	  har	  fået	  foretaget	  om	  begrebet,	  viser,	  at	  både	  lærere	  og	  

ledere	  har	  haft	  svært	  ved	  at	  indkredse	  præcist,	  hvad	  der	  ligger	  i	  ordet,	  og	  hvordan	  man	  i	  praksis	  kan	  

fremme	  alsidig	  udvikling	  hos	  eleverne,	  selvom	  det	  har	  været	  et	  helt	  centralt	  begreb	  for	  folkeskolen	  i	  

mange	  år	  (Rambøll,	  2014,	  se	  s.	  8).	  Dette	  kan	  siges	  at	  underbygge	  Biestas	  kritik	  ovenfor	  af	  et	  manglende	  

dannelsesfokus	  i	  dagens	  skole.	  	  

I	  rapporten	  konkluderes,	  at	  folkeskolereformens	  mål	  om,	  at	  alle	  elever	  skal	  blive	  så	  dygtige,	  de	  kan,	  

kan	  indfries	  ved	  et	  øget	  fokus	  på	  elevernes	  alsidige	  udvikling,	  fordi	  der	  her	  gives	  mulighed	  for,	  at	  

eleverne	  udfordres	  på	  alle	  deres	  kompetencer,	  ikke	  kun	  de	  faglige	  (ibid.).	  Dette	  kan	  siges	  at	  pointere,	  

at	  alsidig	  udvikling	  ikke	  skal	  forstås	  som	  en	  modstilling	  til	  læring	  –	  at	  blive	  så	  dygtig,	  man	  kan	  –	  men	  at	  

det	  første	  understøtter	  det	  andet,	  hvilket	  stemmer	  overens	  med	  de	  tre	  læringssyn	  ovenfor.	  	  

Jeg	  ser	  denne	  konklusion	  som	  vigtig,	  da	  den,	  sammenholdt	  med	  kernebegreberne	  fra	  Fælles	  Mål-‐

citatet	  ovenfor,	  peger	  på	  noget	  af	  det,	  faget	  HD	  måske	  kan	  og	  bør	  bidrage	  med,	  når	  man	  husker	  

Nordenbo	  og	  Hargreaves	  pointer	  om,	  at	  ikkefaglige	  elementer	  i	  undervisningen	  ses	  nedprioriteret	  i	  
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dagens	  skole.	  Ræsonnementet	  er,	  at	  elever	  måske	  kan	  siges	  at	  blive	  fagligt	  dygtigere	  (i	  alle	  skolens	  fag)	  

af	  at	  udvikle	  alsidige	  kompetencer	  som	  bl.a.	  arbejdsglæde,	  evne	  til	  fordybelse,	  engagement	  og	  

kreativitet	  i	  et	  fag	  som	  HD.	  
	  

En	  sammenfatning	  af,	  hvad	  både	  Biesta	  og	  Hargreaves,	  Robinson	  og	  Tanggaard	  fra	  de	  tidligere	  afsnit	  

kan	  siges	  at	  mene	  om,	  hvilken	  dannelse	  af	  elever,	  der	  er	  nødvendig	  i	  dagens	  samfund,	  kunne	  være,	  at	  

skoleverdenens	  dannelsestanker,	  eksplicitte	  eller	  implicitte,	  aldrig	  bør	  målrettes	  efter	  børns	  videre	  

uddannelse.	  Sker	  det,	  bortfalder	  den	  dannelse,	  der	  giver	  eleverne	  evner	  til	  at	  navigere	  selvstændigt	  og	  

kreativt	  i	  livet.	  Dannelsestankerne	  bør	  derimod	  cirkle	  om	  det,	  Kant	  i	  sin	  tid	  kaldte	  det	  pædagogiske	  

paradoks,	  altså	  hvordan	  man	  bedst	  muligt	  frisætter	  individet	  til	  fremtidens	  liv	  gennem	  skolingens	  

tvang	  (Graf,	  2004).	  	  

Denne	  forståelse	  af	  den	  alsidige	  udviklings	  formål	  er	  grundlaget	  i	  opgavens	  følgende	  afsnit.	  For	  at	  

kunne	  uddybe	  denne	  forståelse	  af	  alsidig	  udvikling	  set	  ift.	  faget	  HD,	  inddrages	  hhv.	  Wolfgang	  Klafkis	  og	  

John	  Deweys	  bud	  på	  en	  almen	  dannelse,	  der	  kan	  frisætte	  individet	  videre	  i	  livet.	  De	  to	  er	  valgt,	  fordi	  jeg	  

ser	  deres	  dannelsesteorier	  samlet	  som	  bindeled	  til	  et	  fag	  som	  HD.	  Denne	  sammenhæng	  jeg	  vil	  

eksemplificere	  undervejs.	  

	  

Klafki	  ser	  forholdet	  mellem	  pædagogik	  og	  samfundsudvikling	  dialektisk	  og	  kalder	  selv	  sin	  pædagogik	  

for	  kritisk-konstruktiv	  (ibid.).	  	  Han	  har	  et	  frigørende	  dannelsesideal	  med	  fokus	  på	  udvikling	  af	  evner	  til	  

selv-‐,	  medbestemmelse	  og	  solidaritet	  gennem	  arbejde	  med	  fagligt	  stof,	  der	  er	  kategorialt	  og	  

eksemplarisk	  og	  derfor	  fungerer	  som	  redskaber	  (jf.	  Dewey	  ovenfor).	  Redskaber	  der	  hjælper	  til	  at	  danne	  

helhedsforståelse	  af	  viden	  og	  virker	  frisættende	  (ibid.	  og	  Brodersen,	  2002).	  	  

I	  en	  HD-‐kontekst	  kan	  det	  kategorialt	  dannende	  ses	  muliggjort	  gennem	  intentionerne	  fra	  fagets	  formål,	  

hvor	  et	  undersøgende,	  problemløsende	  og	  evaluerende	  arbejde	  med	  bl.a.	  forarbejdning	  af	  materialer	  

til	  produkter,	  ressourcebevidsthed	  og	  forståelse	  af	  designprocesser	  potentielt	  kan	  være	  bidragende	  til	  

udvikling	  af	  selv-‐	  og	  medbestemmelse	  og	  solidaritet,	  fordi	  de	  udvikler	  evner	  til	  at	  tage	  stilling,	  kunne	  

handle	  selv	  og	  have	  tillid	  til	  egne	  og	  andres	  muligheder	  gennem	  arbejdet	  med	  hænderne	  og	  ikke	  kun	  

med	  hovedet.	  

	  

Deweys	  dannelsesidealer	  fremstår	  mere	  implicitte	  end	  hos	  Klafki	  og	  skal	  derfor	  udledes	  som	  

grundlaget	  for	  hans	  pædagogiske	  teorier.	  Deweys	  frigørende	  dannelsessyn	  ses	  dog	  bl.a.	  i	  hans	  tanker	  

om,	  hvordan	  mennesket	  frisættes	  gennem	  skolingens	  dannelse	  af	  eleven	  i	  mesterlærerelationer:	  

”Frihed	  skal	  opbygges	  hos	  et	  menneske,	  ved	  at	  man	  lærer	  at	  forholde	  sig	  intelligent	  til	  sit	  eget	  liv.	  Frihed	  

er	  noget,	  individet	  tilegner	  sig.	  Og	  denne	  tilegnelse	  sker	  nødvendigvis	  i	  sociale	  situationer	  gennem	  (...)	  	  
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’forbundet’	  eller	  fælles	  aktivitet.”	  (Brinkmann,	  2012,	  s.	  73,	  forfatters	  egne	  markeringer,	  se	  desuden	  

fodnote	  5,	  s.	  11).	  

Som	  Klafki	  (og	  Kant)	  ses	  dannelse	  her	  som	  noget,	  der	  sker	  i	  en	  skolesammenhæng	  gennem	  arbejde	  

med	  gøremål,	  eller	  med	  Klafkis	  ord:	  gennem	  epoketypiske	  nøgleproblemer.	  For	  Dewey	  bliver	  skolens	  

opgave	  derfor	  at	  ”udvikle	  egenskaber	  hos	  eleverne,	  der	  sætter	  dem	  i	  stand	  til	  at	  forbedre	  de	  eksisterende	  

samfundsmæssige	  praksisser,	  når	  disse	  bliver	  problematiske.”	  (Brinkmann,	  2007	  s.	  96).	  	  

	  

Klafkis	  og	  Deweys	  dannelsessyn	  kan	  ses	  sammen	  ind	  i	  en	  HD	  kontekst	  ved,	  at	  den	  ene	  har	  et	  

indholdsfokus	  og	  den	  anden	  et	  metodefokus,	  men	  begge	  det	  samme	  mål	  -‐	  det	  frigjorte,	  handlende	  og	  

solidariske	  menneske,	  som	  skabes	  gennem	  et	  arbejde	  med	  stof,	  der	  er	  meningsfyldt	  og	  

helhedsskabende.	  I	  opgavens	  forståelse	  af	  alsidig	  udvikling	  ses	  de	  derfor	  som	  to	  alen	  af	  samme	  stykke.	  

Dette	  frisatte	  menneskes	  forbedring	  af-‐	  og	  handlen	  i	  sin	  verden	  kan	  ses	  udviklet	  i	  en	  HD-‐kontekst	  bl.a.	  

gennem	  den	  praktisk	  funderede	  løsning	  af	  virkelighedsnære	  problemstillinger,	  som	  elever	  skal	  

arbejde	  med	  for	  at	  styrke	  deres	  innovative	  og	  entreprenante	  kompetencer	  jf.	  fagets	  formål	  (EMU,	  

2014b),	  men	  også	  gennem	  fornemmelser	  af	  mestring,	  åbenheden	  i	  fagets	  løsningsmuligheder	  og	  

rummet	  til	  fordybelse,	  som	  analysen	  af	  min	  empiri	  peger	  på	  som	  vigtige	  elementer	  i	  faget	  i	  næste	  

afsnit	  og	  som	  opfindsomhedsbegrebet	  har	  i	  sig	  i	  afsnittet	  ovenfor.	  

	  

Teorikonklusion	  
Ud	  fra	  denne	  teoretiske	  afdækning	  af	  forståelsen	  af	  kernebegreberne	  i	  problemformuleringen	  kan	  der	  

konkluderes,	  at	  de	  kreative	  læreprocesser,	  der	  er	  centrale	  i	  HD-‐faget,	  kan	  siges	  at	  have	  en	  særlig	  rolle	  

at	  udfylde	  i	  dagens	  skole	  ift.	  at	  udvide	  og	  frisætte	  elevers	  tilgang	  til	  viden	  og	  forståelse	  af	  skolens	  fag	  

bredt,	  fordi	  man	  i	  dette	  fag	  får	  mulighed	  for	  at	  arbejde	  praktisk,	  selvstændigt	  og	  kreativt	  skabende	  

med	  problemer,	  der	  føles	  meningsfulde	  for	  eleverne	  selv	  i	  deres	  liv.	  

Afsnittet	  viser	  også,	  at	  læring	  og	  alsidig	  udvikling	  bør	  ses	  som	  komplementære	  begreber,	  der	  hænger	  

sammen	  og	  indvirker	  på	  hinanden.	  For	  at	  kunne	  mestre	  faglighed	  dybt,	  er	  man	  nødt	  til	  bruge	  mange	  

sider	  af	  sig	  selv	  og	  praktisk	  øve	  sig.	  Først	  derigennem	  kan	  man	  dannes	  til	  at	  blive	  kreativt	  tænkende	  og	  

handlende	  i	  bred	  forstand.	  

	  

BIDRAG	  TIL	  LÆRING	  OG	  ALSIDIG	  UDVIKLING	  

I	  det	  ovenstående	  kan	  man	  sige,	  at	  jeg	  ud	  fra	  teori	  udleder,	  at	  de	  kreative	  læreprocesser,	  som	  de	  bl.a.	  

kommer	  frem	  i	  et	  fag	  som	  HD,	  kan	  siges	  at	  have	  en	  vigtig	  betydning	  for	  læring	  og	  alsidig	  udvikling	  også	  

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2015



Professionsbacheloropgave	  i	  materiel	  design.	  April	  -‐	  2015.	  Sarah	  Roued	  Thomsen	  -‐	  141389	  

Side	  16	  af	  47	  

på	  et	  mere	  overordnet	  plan	  i	  skolen.	  	  

Dette	  afsnit	  kan	  ses	  som	  et	  dyk	  ned	  i,	  hvad	  mine	  informanter	  mere	  præcist	  har	  peget	  på,	  som	  det	  

vigtige,	  kreative	  læreprocesser	  i	  HD-‐faget	  kan	  bidrage	  med.	  Afsnittet	  består	  af	  fire	  delafsnit,	  der	  hver	  

analyserer	  et	  væsentligt	  emne,	  jeg	  har	  udledt	  fra	  interviewene.	  Deloverskrifterne	  på	  de	  fire	  emner	  er	  

ikke	  nødvendigvis	  de	  samme	  ord	  som	  informanternes,	  men	  indholdet	  kan	  siges	  at	  være	  

gennemgående	  fra	  de	  tre	  lærerinterview	  og	  er	  derfor	  udvalgt	  som	  grundlag	  for	  min	  analyse.	  	  

Frirum	  	  

Pusterummet	  fra	  skolens	  andre	  fag:	  

Både	  lærerne	  og	  eleverne	  i	  mine	  interview	  fremhæver	  det,	  at	  der	  i	  HD	  er	  et	  frirum	  fra	  skolens	  andre,	  

mere	  boglige	  fag,	  som	  et	  særligt	  vigtigt	  element,	  faget	  bidrager	  med,	  og	  som	  kan	  siges	  indirekte	  at	  

bidrage	  til	  læring	  og	  dannelse,	  fordi	  frirummet	  her	  er	  med	  til	  at	  få	  hverdagen	  til	  at	  forløbe	  lidt	  

nemmere	  og	  giver	  motivation	  for	  at	  lære	  også	  i	  overordnet	  forstand.	  

De	  to	  drenge,	  G	  og	  W,	  som	  deres	  lærere	  ellers	  betegner	  som	  to	  elever,	  der	  trives	  fint	  i	  de	  boglige	  fag,	  

siger	  i	  en	  snak	  om	  temauger	  og	  det	  kreative	  værkstedsarbejde:	  “Man	  får	  mere	  lyst	  til	  at	  gå	  i	  skole	  på	  en	  

måde.	  (...)	  Man	  kommer	  også	  til	  at	  lære	  noget	  andet,	  end	  bare...det	  samme.”	  (G,	  bilag	  4).	  Lidt	  senere	  i	  

interviewet	  udbygger	  W	  dette,	  når	  han	  fremhæver	  de	  kreative	  fag,	  som	  noget	  han	  ser	  frem	  imod:	  “Ja,	  

og	  så	  hvis	  man	  nu	  har	  bare	  dansk,	  engelsk	  og	  matematik...	  og	  tysk...så	  er	  der	  jo	  lissom	  ikke	  noget	  at	  se	  

frem	  til,	  fordi	  at	  de	  der	  fag,	  de	  er	  sådan	  lidt	  sjovere	  (...).”	  (W,	  bilag	  4).	  	  

Frirummet	  fra	  bøgerne	  og	  det,	  at	  man	  gør	  noget	  andet	  i	  HD,	  skaber	  hos	  disse	  drenge	  en	  motivation	  for	  

at	  gå	  i	  skole.	  En	  lyst,	  der	  hjælper	  dem	  fremad	  i	  hverdagen,	  noget	  alle	  tre	  lærere	  også	  fortæller	  om.	  	  

GB	  beskriver	  fx	  HD	  som	  et	  helle	  for	  nogle	  og	  som	  et	  fag,	  som	  langt	  de	  fleste	  rigtig	  gerne	  vil	  deltage	  i	  og	  

har	  masser	  af	  motivation	  for	  (bilag	  2).	  	  

Denne	  værdsættelse	  af	  frirummet	  og	  lysten	  til	  gerne	  at	  ville	  lære	  i	  dette	  fag	  kan	  forstås	  ud	  fra	  Dewey,	  

der	  i	  sin	  pragmatiske	  menneskeforståelse	  peger	  på,	  at	  barnet	  altid	  er	  motiveret	  eller	  drevet	  kva	  dets	  

handlende	  væren	  i	  verden,	  men	  at	  motivationen	  i	  skolen	  ofte	  kan	  komme	  til	  at	  handle	  om	  at	  slippe	  

væk,	  fordi	  den	  skolastiske	  tilgang	  til	  læring	  (se	  s.	  11	  ),	  ikke	  føles	  som	  en	  meningsfuld	  måde	  at	  skulle	  

lære	  på	  (Brinkmann,	  2007).	  Det	  at	  man	  i	  HD	  kan	  arbejde	  med	  gøremål,	  kan	  måske	  ses	  som	  

forklaringen	  på,	  hvorfor	  eleverne	  oplever	  HD	  som	  lystbetonet	  og	  som	  et	  fag	  at	  se	  frem	  imod.	  Eleverne	  

vil	  i	  en	  Deweysk	  optik	  opleve	  fagets	  gøremål,	  som	  fx	  at	  udtænke	  og	  lave	  en	  god	  kasse	  eller	  sy	  en	  hue	  

eller	  et	  Ipad-‐cover,	  som	  meningsfulde,	  fordi	  de	  er	  ”gavnlige	  og	  nødvendige	  for	  menneskeheden”	  og	  

derfor	  er	  ”på	  spil”	  hos	  deltageren	  (Brinkmann,	  2007,	  s.	  100),	  hvilket	  stemmer	  overens	  med	  de	  to	  

drenges	  oplevelse	  af	  faget,	  hvor	  de	  taler	  om,	  at	  det	  er	  et	  godt	  fag,	  fordi	  det	  er	  fedt	  og	  sjovt,	  og	  fordi	  man	  

kan	  bruge	  det,	  man	  lærer,	  til	  noget	  (bilag	  4).	  
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Periferien	  man	  næres	  af:	  

Frirummet	  kan	  også	  ses	  som	  et	  sted,	  der	  i	  mere	  direkte	  forstand	  bidrager	  til	  læring	  og	  særligt	  kreativ	  

læring.	  

Lene	  Tanggaard	  har	  som	  nævnt	  peget	  på	  vigtigheden	  af	  at	  have	  en	  kerne,	  man	  kan	  leve	  af,	  og	  en	  

periferi,	  man	  kan	  næres	  af,	  hvis	  man	  vil	  udvikle	  opfindsomhed	  og	  kreativitet	  i	  en	  virksomhed,	  eller	  

her:	  i	  en	  klasse	  (Tanggaard,	  2014,	  se	  evt.	  s.	  11).	  Opfindsomheden	  skal,	  med	  Tanggaards	  beskrivelse,	  

altså	  findes	  og	  udvikles	  i	  periferien,	  den	  de	  to	  drenge	  kalder	  ”noget	  andet”,	  og	  som	  giver	  dem	  et	  

indhold	  i	  skolen	  at	  se	  frem	  i	  mod	  og	  næres	  af.	  	  

Det	  er	  i	  det,	  jeg	  her	  har	  kaldt	  frirummet,	  at	  legen,	  irrationaliteten,	  drømmen	  og	  nysgerrigheden	  kan	  

finde	  sin	  plads,	  og	  dermed	  også	  her	  kreativiteten	  og	  opfindsomheden	  kan	  siges	  vokse	  fra	  (ibid.).	  	  

K	  taler	  om	  HD	  som	  et	  fristed	  fra	  bøgerne,	  hvor	  hendes	  elever	  kan	  få	  succes	  på	  andre	  måder:	  “Jeg	  ser,	  at	  

dem	  med	  det,	  jeg	  kalder	  en	  kringlet	  tankegang,	  kan	  få	  lov	  til	  at	  kringle	  den	  ud	  på	  en	  anden	  måde.	  (...)	  I	  de	  

her	  fag,	  er	  jeg	  ikke	  interesseret	  i	  det	  (læsning,	  red.),	  fordi	  jeg	  synes,	  de	  skal	  have	  et	  frirum.”	  (Bilag	  3).	  	  

Alene	  det,	  at	  HD	  fungerer	  som	  et	  frirum	  med	  plads	  til	  andet	  end	  boglighed,	  kan	  altså	  siges	  at	  bidrage	  

den	  læring,	  der	  kan	  hjælpe	  til	  at	  kringle	  ud.	  En	  læring,	  der	  med	  afsæt	  i	  Tanggaards	  periferimetafor	  og	  

opfindsomhedsbegreb,	  kan	  ses	  som	  vigtig	  for	  at	  kunne	  blive	  opfindsom	  og	  kreativt	  tænkende	  i	  bred	  

forstand	  og	  som	  skal	  til	  for	  at	  kunne	  udvikle	  de	  innovative	  og	  entreprenante	  kompetencer,	  der	  står	  

som	  mål	  for	  faget	  (jf.	  EMU,	  2014b).	  

Horisontudvidelse	  

De	  praktiske	  erhverv:	  

Alle	  tre	  lærere	  peger	  på	  fagets	  alment	  dannende	  potentiale	  gennem	  det	  praktiske	  arbejde	  som	  

væsentligt	  og	  vigtigt,	  fordi	  det	  er	  er	  med	  til	  at	  udvide	  elevernes	  horisont	  for,	  hvad	  de	  selv	  kan,	  og	  hvad	  

der	  er	  muligt	  for	  dem	  i	  livet.	  	  

GB	  kalder	  det,	  at	  faget	  åbner	  døre	  til	  livet	  (bilag	  2),	  mens	  GT	  omtaler	  det	  som	  at	  brede	  en	  vifte	  ud	  for	  

sine	  elever:	  “(...)	  man	  skylder	  jo	  retfærdigvis,	  at	  man	  får	  åbnet	  den	  der	  vifte.	  At	  man	  har	  været	  igennem	  

det,	  sådan	  at	  man	  ved,	  hvad	  det	  er,	  for	  så	  kan	  man	  jo	  vælge	  noget	  forskelligt	  her	  i	  livet.”	  (Bilag	  1).	  Hun	  ser	  

det	  altså	  som	  sin	  læreropgave	  at	  vise	  dem	  deres	  muligheder	  i	  livet.	  

GB	  påpeger,	  at	  faget	  udgør	  en	  praksisverden,	  en	  ikke-ideverden,	  og	  dermed	  adskiller	  sig	  fra	  resten	  af	  

skoleverdenen	  som	  et	  sted,	  hvor	  man	  lærer	  at	  omsætte	  ideer	  til	  praksis	  og	  får	  fornemmelse	  af	  de	  

praktisk	  erhverv	  (bilag	  2).	  Han	  taler	  videre	  om,	  at	  faget	  bliver	  vigtigere	  og	  vigtigere	  i	  dag,	  alene	  fordi	  

der	  ellers	  er	  så	  lidt	  praktisk	  kunnen	  og	  forståelse	  i	  børns	  liv	  uden	  for	  skolen,	  fordi	  mange	  børn	  ikke	  ser	  

deres	  forældre	  arbejde	  praktisk	  hverken	  i	  hjemmet	  eller	  i	  deres	  erhverv	  (ibid.).	  	  

Faget	  kan	  altså	  i	  dette	  henseende	  siges	  at	  bidrage	  til	  elevernes	  alsidige	  udvikling	  ved	  at	  vise	  dem	  en	  

indgang	  til	  de	  praktiske	  erhverv,	  som	  skolens	  boglige	  fag	  og	  de	  fleste	  familiers	  liv	  i	  dag	  ikke	  viser	  dem.	  
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Dette	  syn	  på	  fagets	  alment	  dannende	  rolle,	  altså	  at	  faget	  åbner	  andre	  veje	  i	  livet	  end	  skolens	  øvrige	  fag	  

gør,	  har	  eksisteret	  længe	  (jf.	  bl.a.	  Pedersen,	  2013),	  men	  kan	  altså	  stadig	  siges	  at	  have	  sin	  relevans	  også	  

i	  det	  nye	  fag	  HD.	  I	  dette	  kan	  ses	  den	  frisættelse	  af	  individet,	  som	  Klafki	  og	  Deweys	  dannelsesidealer	  

peger	  på	  (se	  s.	  15),	  fordi	  elevernes	  horisont	  for,	  hvad	  der	  er	  muligt	  for	  dem	  at	  gøre	  i	  livet,	  udvides	  

gennem	  skolens	  arbejde	  med	  livsnært	  indhold.	  Man	  kan	  også	  se,	  at	  faget	  kan	  være	  med	  til	  at	  opfylde	  

visionerne	  om	  en	  både	  håndens-‐	  og	  åndens	  dannelse	  fra	  Ny	  Nordisk	  Skole	  manifestet	  (UVM,	  2013b),	  

som	  skolereformen	  og	  tankerne	  bag	  det	  her	  nye	  fag	  bygger	  på.	  	  

Bredere	  vidensforståelse:	  

Lærerne	  peger	  desuden	  på,	  hvordan	  HD-‐fagets	  praktiske	  og	  kreative	  arbejde	  kan	  ses	  som	  en	  

horisontudvidelse,	  når	  det	  kommer	  til	  læring,	  fordi	  arbejdet	  i	  HD	  gør	  viden	  til	  noget,	  der	  kan	  og	  skal	  

omsættes	  og	  bruges	  for	  at	  have	  relevans.	  	  

GB	  peger	  her	  på,	  at	  eleverne	  gennem	  værkstedsarbejdet	  får	  en	  dyb	  og	  mere	  praktisk	  forståelse	  af	  

viden	  fra	  fx	  matematik	  (bilag	  2).	  Han	  fortæller,	  at	  det	  nogle	  gange	  er	  HD-‐lærerne,	  der	  må	  melde	  tilbage	  

til	  faglærerne	  om,	  at	  deres	  elever	  ikke	  formår	  at	  omsætte	  undervisning	  i	  fx	  mål,	  vægt	  eller	  faglig	  

læsning	  til	  noget	  konkret	  i	  praksis.	  Han	  pointerer	  i	  den	  forbindelse,	  at	  de	  praktiske	  fag	  burde	  få	  tid	  fra	  

den	  boglige	  undervisning,	  fx	  én	  af	  matematiktimerne	  hver	  uge,	  fordi	  eleverne	  på	  den	  måde	  ville	  lære	  

hurtigere	  og	  dybere	  og	  forstå	  matematikken	  bedre.	  Dette	  kan	  siges	  at	  stemme	  overens	  med	  Deweys	  

gøremåls-‐	  og	  mesterlæretanker	  (Brinkmann,	  2007),	  hvor	  gøremålene	  forbinder	  barnets	  

hverdagserfaringer	  med	  videnskabens	  teoretiske	  begreber.	  Ift.	  til	  HD	  eller	  friskolens	  værkstedsfag	  

sker	  denne	  dybere	  forståelse	  af	  faglig	  viden	  gennem	  et,	  for	  eleverne,	  meningsfuldt	  praktisk	  arbejde	  

med	  fx	  at	  veje	  en	  mængde	  mel	  af	  til	  at	  kunne	  bage	  brød,	  eller	  måle	  helt	  præcise	  vinkler,	  for	  at	  kunne	  

lave	  en	  god	  og	  flot	  samling	  af	  en	  kasse,	  man	  skal	  bruge	  til	  sine	  bøger.	  	  

GT	  underbygger	  dette,	  når	  hun	  taler	  om,	  hvordan	  hun	  ser	  HD’s	  læring,	  som	  noget,	  der	  egentlig	  hører	  

sammen	  med	  alle	  de	  andre	  fags	  og	  som	  er	  med	  til	  at	  give	  de	  boglige	  fag	  mening	  og	  relevans	  for	  

børnene:	  “(...)	  de	  ligger	  implicit	  i	  alle	  de	  andre	  fag.	  Men	  altså	  al	  respekt	  for,	  at	  man	  har	  lavet	  det	  her	  til	  

fag,	  for	  det	  sikrer,	  at	  man	  få	  lært	  nogen	  færdigheder	  (...)	  Men!	  Meningen,	  det	  der	  med	  at	  få	  mening	  med	  

det.	  Det	  er	  jo	  den	  vej,	  at	  virkeligheden	  er.”	  (bilag	  1).	  Hun	  taler	  her	  om,	  at	  den	  praktiske	  indgang	  til	  

læring	  er	  vigtig,	  fordi	  den	  fx	  kan	  åbne	  forståelsen	  af	  en	  historisk	  tidsperiode	  for	  nogle	  elever:	  “Der	  vil	  

også	  være	  nogen	  børn,	  der	  lærte	  bedre	  på	  den	  her	  måde.	  (...)Det	  at	  sidde	  og	  væve	  et	  bånd	  til	  en	  

middelalderkjole	  kan	  være	  det,	  der	  er	  øjenåbneren.	  Den	  lille	  flig,	  der	  er	  indgangen	  til	  forståelsen.”	  (Ibid.).	  	  

HD	  kan	  altså	  ud	  fra	  dette	  siges	  at	  være	  horisontudvidende,	  fordi	  man	  gennem	  de	  kreative	  

læreprocesser	  og	  det	  praktiske	  arbejde,	  der	  hele	  tiden	  sker	  i	  faget,	  øves	  i	  en	  helhedsforståelse	  af	  viden	  

og	  en	  praktisk	  væren	  i	  verden,	  som	  gør	  teoretisk	  viden	  anvendelig	  i	  ens	  eget	  liv	  og	  forståelsen	  af	  viden	  

dybere.	  	  
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Denne	  	  pragmatiske	  tilgang	  til	  læring	  og	  viden,	  som	  HD	  kan	  være	  med	  til	  at	  lære	  elever,	  ligger	  til	  grund	  

for	  Tanggaards	  forståelse	  af	  kreativitet.	  Hun	  ser,	  som	  før	  nævnt,	  kreativitet	  som	  en	  evne,	  der	  skal	  

bruges	  til	  langt	  mere,	  end	  det	  konkrete	  kreative,	  æstetiske	  eller	  praktiske	  arbejde.	  En	  evne,	  der	  gør,	  at	  

også	  teori	  og	  boglig	  viden	  bruges	  aktivt,	  formbart	  og	  kreativt	  (Tanggaard,	  2010).	  Evnen	  til	  at	  kunne	  

tilgå	  viden,	  teori	  og	  faglighed	  kreativt	  er	  desuden	  det,	  bl.a.	  Hargreaves,	  Robinson	  og	  Tanggaard	  i	  

indledningen	  peger	  på,	  som	  noget	  af	  det	  væsentligste	  dagens	  skole	  skal	  lære	  elever,	  for	  at	  de	  kan	  

bidrage	  kompetent	  til	  fremtidens	  samfund	  (Hargreaves,	  2005,	  Robinson,	  2011	  og	  Tanggaard,	  2010).	  	  

Åbenheden:	  

Et	  sidste	  delaspekt	  ift.	  horisontudvidelsen,	  som	  mine	  informanter	  har	  peget	  på,	  er,	  at	  der	  i	  det	  her	  fag	  

ikke	  er	  et	  givent	  facit	  eller	  et	  bestemt	  svar,	  man	  skal	  lære	  sig.	  En	  del	  af	  det,	  man	  skal	  lære	  i	  HD,	  er	  lige	  

netop	  åbenheden	  –	  den	  legende,	  fuskende7	  tilgang	  -‐	  og	  at	  der	  ikke	  findes	  entydige	  svar.	  	  

Lærerne	  taler	  om,	  at	  det	  at	  kunne	  værdsætte	  indskydelserne,	  det	  skøre	  eller	  skæve	  og	  at	  udforske	  og	  

eksperimentere	  med	  ideer	  og	  materialer,	  er	  svært	  for	  eleverne	  i	  dagens	  skole.	  

K	  siger	  om	  det:	  ”Børn	  i	  den	  alder	  er	  ikke	  (sagt	  med	  tryk)	  særligt	  kreative.	  De	  små	  er	  mere	  kreative.	  De	  

her	  er	  begyndt	  at	  være	  bange	  for,	  at	  det	  ikke	  er	  rigtigt.”	  (Bilag	  3).	  Hun	  fortæller,	  at	  hun	  forsøger	  at	  

udvide	  elevernes	  horisont	  ved	  at	  provokere	  dem	  bevidst	  ved	  at	  gøre	  noget,	  de	  ser	  som	  tåbeligt:	  “(...)	  

det	  er	  mig,	  der	  er	  legebarnet,	  og	  så	  er	  det	  dem,	  der	  går	  ind	  og	  siger:	  Ej	  nu!...og	  så	  er	  de	  jo	  allerede	  

begyndt.”	  (Ibid.).	  	  

GT	  har	  samme	  oplevelse:	  “(...)Når	  de	  tegner,	  er	  de	  jo	  egentlig	  meget	  konservative	  og	  bundet	  af,	  at	  det	  

skal	  ligne	  noget...så,	  så	  det	  der	  med	  at	  frisætte	  dem,	  det	  kan	  nogen	  gange	  være,	  at	  der	  skal	  nogle	  regler	  til	  

for	  at	  frisætte	  dem.”	  (Bilag	  1).	  

Lærerne	  fra	  mine	  interview	  er	  altså	  optaget	  af,	  at	  eleverne	  ikke	  af	  dem	  selv	  er	  kreative	  og	  

opfindsomme.	  De	  forholder	  sig	  også	  til,	  hvordan	  de	  som	  lærere	  i	  HD	  aktivt	  skal	  arbejde	  med,	  det	  GT	  

kalder	  at	  “låse	  eleverne	  op	  ved	  at	  gå	  på	  jagt	  efter	  nøgler,	  der	  åbner	  dem”	  (bilag	  1),	  så	  eleverne	  kan	  

genopdage	  deres	  evne	  til	  at	  forholde	  sig	  helt	  åbent,	  eller	  med	  Tanggaards	  begreb	  snublende8	  og	  

opfindsomt,	  til	  en	  given	  opgave	  og	  se	  løsninger,	  de	  ikke	  selv	  troede,	  de	  ville	  kunne	  udtænke.	  	  

I	  citatet	  ovenfor	  viser	  GT,	  at	  regler	  eller	  rammer	  kan	  være	  med	  til	  at	  tvinge	  eleverne	  til	  at	  arbejde	  

ukonventionelt,	  hvilket	  Tanggaard	  også	  er	  optaget	  af	  ift.	  opfindsomhedsbegrebet	  og	  kreativitet,	  hvor	  

hun	  peger	  på,	  at	  de	  gode	  ideer	  vokser,	  når	  de	  næres	  af	  andre	  i	  strukturerede,	  formelle	  rammer,	  hvor	  

der	  er	  tid	  til	  at	  kunne	  fuske	  selv	  (Tanggaard,	  2010,	  2014).	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

7	  Fuskende	  skal	  her	  forståes	  ud	  fra	  Tanggaard	  som	  en	  eksperimenterende,	  legende	  og	  udforskende	  tilgang	  til	  materialer	  og	  
opgaver,	  der	  er	  helt	  essentiel	  for	  udvikling	  af	  kreativitet	  jf.	  hendes	  kreativitetsmodel	  (Tanggaard,	  2010).	  	  
8	  Et	  af	  Tanggaards	  bud	  på,	  hvad	  der	  skaber	  opfindsomhed	  og	  derfra	  kreativitet	  hos	  mennesker,	  er	  evnen	  til	  at	  snuble	  og	  være	  
åben	  overfor	  såkaldt	  snubledata,	  så	  som	  pludselige,	  ulogiske	  indskydelser	  eller	  kropsligt	  sanselige	  erkendelser,	  der	  kommer	  
til	  en	  i	  arbejdet	  med	  et	  givent	  emne	  (Tanggaard,	  2014).	  
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K.	  peger	  på,	  at	  eleverne	  “ikke	  gør	  designprocessen	  selv”	  og	  skal	  lære	  at	  lade	  sig	  inspirere	  og	  ikke	  

begrænse	  sig	  selv	  for	  hurtigt	  (bilag	  3).	  Dette	  peger	  Rambølls	  evaluering	  af	  faget	  HD	  også	  på:	  De	  fleste	  

lærere	  i	  deres	  evaluering	  havde	  svært	  ved	  at	  holde	  eleverne	  fast	  i	  designprocessen,	  fordi	  eleverne	  

hurtigt	  begyndte	  at	  arbejde	  med	  et	  konkret	  produkt	  (Rambøll,	  2013).	  Rapporten	  peger	  også	  på,	  at	  det	  

at	  deltage	  i	  designprocesser	  kræver	  modenhed,	  evne	  til	  at	  tænke	  abstrakt,	  og	  at	  man	  har	  en	  vis	  grad	  af	  

håndværksmæssig	  kunnen	  (ibid.).	  

Måske	  kan	  man	  ud	  fra	  dette	  udlede,	  at	  åbenheden,	  eller	  fuskeriet	  og	  evnen	  til	  at	  snuble,	  som	  mine	  

lærere	  taler	  om	  som	  et	  vigtigt	  HD-‐bidrag	  til	  læring,	  mest	  af	  alt	  bør	  forstås	  som	  en	  grundlæggende	  evne,	  

der	  skal	  låses	  op	  for,	  for	  at	  kunne	  blive	  kreativt	  tænkende	  og	  senere	  designe	  innovativt	  og	  

entreprenant,	  fordi	  den	  ikke	  forekommer	  naturligt	  hos	  dagens	  skolebørn.	  

Evne	  til	  fordybelse	  	  

Fordybelse	  er	  også	  et	  emne,	  alle	  tre	  lærere	  kredser	  om,	  når	  de	  skal	  pege	  på,	  hvad	  HD	  kan	  bidrage	  med	  

ift.	  læring	  og	  alsidig	  udvikling.	  De	  taler	  om	  det	  som	  en	  facetteret	  størrelse;	  både	  som	  noget,	  de	  ser	  som	  

helt	  fundamentalt	  ift.	  kreative	  læreprocesser;	  som	  noget,	  børn	  i	  dagens	  skole	  har	  om	  end	  meget	  svage	  

evner	  for	  og	  som	  et	  stort	  afsavn	  ift.	  at	  kunne	  lære	  eleverne	  at	  mestre	  fagets	  discipliner	  ordentligt.	  

	  

At	  kunne	  høre	  det	  tavse	  sprog:	  

Fordybelse	  er	  if.	  Peter	  Brodersens	  en	  fokuseret	  opmærksomhed,	  der	  kan	  bringe	  en	  i	  kontakt	  noget	  

distinkt	  og	  essentielt,	  men	  tavst,	  både	  ift.	  ens	  erkendelse	  af	  verden	  og	  ens	  egen	  plads	  i	  den	  og	  ift.	  det,	  

man	  er	  i	  gang	  med	  at	  skabe	  (Brodersen,	  2002).	  Dette	  taler	  K	  om,	  når	  hun	  er	  optaget	  af,	  at	  eleverne	  skal	  

lære	  at	  være	  i	  en	  fordybet	  proces:	  “Ved	  det,	  at	  du	  er	  (...)	  i	  den	  verden,	  vil	  jeg	  næsten	  kalde	  det,	  så	  for	  du	  jo	  

også	  tid	  til	  at	  reflektere	  over	  nogle	  andre	  ting	  og	  forholde	  dig	  til	  nogle	  andre	  ting...og	  lader	  dig	  inspirere...	  

at	  blive	  åben	  overfor	  noget,	  du	  ikke	  havde	  forventet	  (...).”	  (Bilag	  3).	  

Materialets	  modstand	  som	  en	  del	  af	  Tanggaards	  kreativitetsmodel	  og	  som	  Brodersen	  også	  taler	  om	  ift.	  

langsommelighed	  (Brodersen,	  2002),	  har	  også	  dette	  fordybende	  aspekt	  i	  sig,	  for	  hvis	  man	  skal	  kunne	  

mærke	  materialets	  invitation	  til	  at	  blive	  behandlet	  på	  bestemte	  måder,	  er	  man	  nødt	  til	  at	  være	  både	  i	  

åbenheden	  ovenfra,	  men	  også	  i	  en	  fordybet	  tilstand,	  hvor	  man	  kan	  høre	  om	  et	  maleri	  fx	  kalder	  på	  en	  

bestemt	  farve	  eller	  svarer	  igen	  på	  en	  bestemt	  ide	  (Tanggaard,	  2010	  og	  Brodersen,	  2002).	  Både	  

Brodersens	  og	  Tanggaards	  forståelse	  af	  fordybelse	  handler	  om	  en	  art	  intuitiv,	  sanselig	  og	  tavs	  omgang	  

med-‐	  og	  lytten	  til	  det	  materiale,	  man	  skal	  skabe	  og	  være	  kreativ	  med,	  som	  en	  væsentlig	  del	  af	  en	  

kreativ	  proces,	  og	  som	  noget	  der	  sker	  gennem	  en	  hengivelse	  til	  eksperimentet,	  øvelsen	  og	  imitationen	  

(ibid.).	  K	  kalder	  dette	  ”lydhørheden	  overfor	  det,	  man	  ikke	  havde	  forventet”	  (bilag	  3)	  –	  altså	  at	  eleverne	  

lærer	  at	  være	  lyttende	  ift.	  indskydelser,	  der	  normalt	  kunne	  virke	  ulogiske	  eller	  skøre	  for	  dem.	  	  
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Psykolog	  og	  formand	  for	  Børns	  Livskundskab,	  Helle	  Jensen9,	  har	  en	  væsentlig	  pointe,	  som	  kan	  være	  

brugbar	  ift.	  fordybelsen	  og	  det	  at	  kunne	  høre	  kommunikationen	  mellem	  én	  selv	  og	  materialet,	  man	  

arbejder	  med.	  Hun	  taler	  om,	  at	  “indlejre	  pauser,	  hvor	  opmærksomheden	  flyttes	  til	  kreativitetens	  

udspring	  (...):	  sindet,	  kroppen	  eller	  sanserne.”	  (Jensen,	  2014,	  s.	  36).	  Selve	  det	  at	  bevidstgøres	  om,	  hvor	  

impulsen	  til	  kreativiteten	  kommer	  fra,	  ses	  her	  som	  vigtig.	  Det	  at	  man	  som	  lærer	  har	  et	  fokus	  på	  

pausen,	  og	  det	  at	  eleverne	  lægger	  mærke	  til,	  hvor	  en	  ide	  lige	  kom	  fra,	  kan	  altså	  ud	  fra	  dette	  siges	  at	  

være	  med	  til	  at	  fremme	  elevernes	  kreative	  kompetence,	  fordi	  de	  lærer	  at	  lytte	  til	  deres	  indskydelser,	  

og	  hvad	  materialet	  siger	  til	  dem.	  

Austring	  og	  Sørensen	  ser	  lærerens	  rolle	  som	  særlig	  væsentlig	  for	  at	  kunne	  skabe	  det,	  de	  kalder	  et	  

potentielt	  og	  fordybende	  rum,	  hvor	  den	  skabende	  kan	  komme	  i	  kontakt	  med	  sine	  egne	  følelser	  og	  

tanker.	  Igangsætteren,	  som	  de	  kalder	  lærerens	  rolle,	  kan	  understøtte	  elevernes	  æstetiske	  læring	  ved	  

skabe	  trygge	  rammer	  og	  være	  deltagende	  sparringspartner	  i	  processen	  (Austring	  &	  Sørensen,	  2006).	  

G	  og	  W,	  de	  to	  drenge,	  beskriver	  selv	  den	  følelse,	  de	  har	  i	  kroppen,	  når	  de	  har	  følt	  sig	  særligt	  motiverede	  

og	  kreative	  i	  et	  forløb,	  som	  en	  lyst	  til	  fordybelse:	  ”Man	  vil	  gerne	  blive	  ved	  på	  en	  måde.”	  	  (G,	  bilag	  4).	  

Drengene	  kan	  mærke	  lysten	  til	  denne	  fordybelse,	  men	  if.	  de	  tre	  lærere	  er	  den	  en	  mangelvare	  i	  dages	  

skole.	  GB	  peger	  på,	  at	  børn	  er	  blevet	  dårligere	  til	  at	  være	  kreative	  i	  det	  her	  fag,	  fordi	  de	  er	  for	  

individfokuserede	  og	  har	  meget	  mindre	  tålmodighed	  end	  tidligere	  (bilag	  2).	  K	  siger	  samme:	  “De	  

er...synes	  jeg,	  væsentligt	  mindre	  tålmodige	  og	  har	  ikke...samme	  evne	  til	  fordybelse.	  (...)	  Altså	  jeg	  har	  nok	  

flere	  korte	  forløb,	  fordi	  mine	  elever,	  de	  kører	  træt	  i	  det.	  Og...jeg	  har	  nok	  måttet	  erkende,	  at	  det	  ikke	  er	  alle,	  

der	  får	  noget	  færdigt	  i	  det	  hele.”	  (Bilag	  3).	  

Men	  selvom,	  eller	  måske	  fordi,	  lærerne	  ser,	  at	  fordybelse	  er	  svært	  for	  elever	  i	  dag,	  ser	  de	  det	  også	  som	  

et	  succeskriterie	  for	  faget	  og	  som	  noget,	  de	  gerne	  vil	  beskrive	  for	  mig.	  GB	  har	  fx	  svært	  ved	  at	  sætte	  ord	  

på	  det,	  men	  kalder	  det	  en	  osteklokke,	  hvor	  det,	  eleven	  selv	  laver,	  er	  det	  vigtigste,	  og	  hvor	  de	  glemmer	  at	  

holde	  pause	  eller	  være	  fokuserede	  på,	  hvad	  de	  andre	  elever	  gør	  (bilag	  2).	  K	  og	  GT	  kalder	  det	  en	  

optagethed,	  hvor	  eleverne	  begejstres	  og	  bliver	  kritiske	  overfor	  det,	  de	  selv	  laver	  (bilag	  3	  og	  1).	  

Rambølls	  rapport	  om	  HD	  peger	  i	  denne	  forbindelse	  på,	  at	  tiden	  til	  fordybelse	  er	  vigtig	  i	  faget.	  Det	  at	  

samle	  timerne,	  så	  man	  har	  fx	  tre	  lektioner	  i	  umiddelbar	  forlængelse	  af	  hinanden,	  er	  frugtbart,	  da	  det	  

giver	  eleverne	  mere	  tid	  til	  det	  konkrete	  arbejde	  i	  faget	  (Rambøll,	  2013,	  se	  evt.	  s.	  7).	  K	  mener	  ikke	  

hendes	  elever	  kan	  klare	  lange	  HD-‐forløb,	  men	  peger	  selv	  på	  at	  det	  handler	  om	  rammefaktorer,	  som	  at	  

hun	  fx	  er	  alene	  lærer	  om	  tyve	  børn	  og	  derfor	  ikke	  kan	  give	  dem	  den	  hjælp	  og	  ro,	  der	  kræves	  for	  at	  

kunne	  fordybe	  sig	  (bilag	  3).	  I	  Brodersens,	  Tanggaards,	  Austring	  og	  Sørensens	  og	  Jensens	  optik	  kan	  

rapportens	  forslag	  om	  lange	  forløb	  derimod	  siges	  at	  være	  fordelagtig,	  for	  ved	  at	  samle	  undervisningen	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

9	  Helle	  Jensen	  skriver	  om	  kreativitet	  i	  et	  Børns	  Livskundsskabs-perspektiv,	  hvor	  kreativitet	  ses	  om	  én	  af	  fem	  naturlige	  
kompetencer,	  som	  alle	  har	  i	  sig,	  og	  som	  skal	  bringes	  i	  spil	  og	  opøves,	  for	  at	  kunne	  blive	  livskyndig	  (Jensen,	  2014).	  
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i	  HD	  kan	  rummet	  for,	  at	  fordybelsen	  og	  den	  tavse	  erkendelse	  kommer	  i	  spil	  som	  grundlag	  for	  kreativ	  

læring,	  opstå.	  	  	  

Fordybelse	  i	  færdigheder:	  

Ift.	  fordybelsesaspektet	  af,	  hvad	  HD	  kan	  bidrage	  med,	  pointerer	  alle	  tre	  lærere	  paradokset	  i	  

vigtigheden	  af	  at	  kunne	  et	  fags	  færdigheder,	  for	  overhovedet	  at	  kunne	  være	  kreativ	  i	  det,	  og	  så	  den	  

manglende	  tid	  der	  er	  til	  at	  få	  lært	  eleverne	  selv	  de	  mest	  basale	  færdigheder.	  K	  siger	  bl.a.:	  “Der	  er	  

simpelthen	  ikke	  tid	  til	  at	  lære	  håndværket,	  og	  du	  kan	  jo	  ikke	  arbejde	  med	  et	  fag,	  hvis	  ikke	  du	  kan	  det	  

grundlæggende....du	  kan	  jo	  ikke	  blive	  kreativ,	  hvis	  ikke	  du	  kan	  det.”	  (Bilag	  3).	  	  

GB	  taler	  om,	  at	  ting	  tager	  længere	  tid	  at	  undervise	  i	  i	  dag,	  fordi	  eleverne	  har	  så	  lidt	  med	  sig.	  Kun	  de	  helt	  

basale	  ting	  nås,	  fordi	  det	  at	  lære	  børn	  fx	  at	  save	  eller	  at	  sy	  tager	  lang	  tid	  og	  kræver	  indøvelse	  og	  fokus.	  

Han	  mener,	  at	  de	  ting	  burde	  læres	  i	  en	  én	  til	  én	  kontakt,	  som	  når	  bedsteforældre	  lærte	  børnebørn	  

deres	  håndværk.	  Det	  kan	  en	  lærer	  ikke	  nå	  og	  meget	  går	  derfor	  tabt	  i	  faget	  i	  dag	  (bilag	  2).	  

GT	  ser	  også	  sine	  elever	  være	  mindre	  selvhjulpne,	  fordi	  de	  kan	  mindre	  i	  faget:	  “(...)	  børnene	  er	  knapt	  så	  

selvstændige,	  som	  de	  har	  været:	  Hvad	  skal	  jeg	  lave	  i	  dag?,	  siger	  de.	  Hvordan	  skal	  vi	  starte	  og	  hvordan	  skal	  

jeg	  komme	  videre?,	  siger	  de.”	  (Bilag	  1).	  Hvilket	  GB	  underbygger	  ved	  at	  pege	  på,	  at	  det	  her	  fag	  er	  et	  af	  de	  

få	  steder	  i	  dagens	  skole,	  hvor	  virkeligheden	  rammer	  eleverne.	  Den	  praktiske	  virkelighed,	  som	  han	  

kalder	  det	  (bilag	  2).	  Hans	  elever	  ved	  ofte	  ikke,	  hvordan	  fx	  en	  knivtang	  ser	  ud,	  og	  hvad	  den	  kan.	  

Værkstedsfaget	  bliver	  første	  møde	  med	  tålmodigheden	  og	  øvelsens	  kunst	  -‐	  det	  at	  ting	  tager	  tid,	  før	  de	  

bliver	  gode,	  og	  at	  det	  er	  kompliceret	  at	  lave	  selv	  de	  simpleste	  ting	  godt,	  så	  man	  er	  nødt	  til	  at	  

koncentrere	  sig,	  fokusere,	  ville	  det	  og	  arbejde	  for	  det	  (ibid.).	  	  

Denne	  forståelse	  af	  nødvendigheden	  af	  at	  indøve	  færdigheder	  ses	  også	  i	  Wackerhausens	  og	  Deweys	  

fokus	  på	  øvelsen,	  der	  gør	  mester,	  og	  i	  Tanggaards	  fordybelse	  i	  fag.	  Tanggaard	  ser	  ”solid	  og	  relevant	  

viden	  og	  en	  vis	  kunnen	  inden	  for	  et	  givent	  domæne”	  som	  afgørende	  for	  kreativitet	  (Tanggaard,	  2010,	  s.	  

15).	  	  

Rambølls	  rapport	  om	  HD-‐faget	  peger	  på,	  at	  håndværket	  i	  det	  nye	  fag	  vil	  komme	  mindre	  i	  fokus,	  når	  der	  

skal	  være	  tid	  til	  design.	  Der	  foreslås	  et	  flerårigt	  perspektiv	  på	  fagets	  mål,	  så	  man	  først	  fokuserer	  på	  det	  

grundlæggende,	  for	  så	  siden	  at	  arbejde	  mere	  med	  design	  og	  kulturforståelse	  (Rambøll,	  2013).	  K	  har	  

konkluderet	  samme	  ud	  fra	  sin	  egen	  undervisning:	  ”Det,	  jeg	  gør	  på	  nuværende	  tidspunkt,	  er,	  at	  vi	  i	  fjerde	  

arbejder	  med	  håndværk	  og	  først	  i	  femte	  arbejder	  med	  håndværk	  og	  design.	  -	  Fordi	  du	  kan	  jo	  ikke	  noget,	  

før	  du	  ved,	  hvad	  det	  kan.”	  (Bilag	  3).	  	  

I	  rapporten	  påpeges	  dog	  en	  væsentlig	  pointe,	  nemlig	  at	  den	  grundlæggende	  færdighedstræning	  bliver	  

mest	  meningsfuld	  for	  børnene,	  når	  den	  foregår	  som	  en	  del	  af	  udviklingen	  af	  et	  eget	  produkt	  (Rambøll,	  

2013),	  hvilket	  mine	  egne	  erfaringer	  og	  observationer	  fra	  fjerdeårspraktikken	  også	  viste	  mig.	  Mine	  

elever	  tænkte	  ikke,	  at	  de	  skulle	  lære	  at	  sy	  på	  symaskine,	  selvom	  det	  var	  mit	  tydeligt	  kommunikerede	  
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læringsmål	  for	  forløbet.	  De	  skulle	  lære	  at	  sy	  for	  at	  kunne	  lave	  covers	  og	  handsker	  til	  sig	  selv.	  Selvom	  

symaskinefærdighederne	  kan	  bruges	  resten	  af	  livet,	  var	  det	  ikke	  dem,	  de	  var	  gladest	  for.	  Det	  var	  

produktet	  –	  deres	  værk.	  

GB	  gør	  sig	  samme	  betragtning	  i	  en	  pointe	  omkring	  elevernes	  store	  motivation	  for	  faget,	  hvor	  han	  

påpeger	  vigtigheden	  af	  at	  bruge	  elevernes	  lyst	  til	  at	  skabe	  ting	  til	  at	  få	  lært	  dem	  det	  grundlæggende	  og	  

væsentlige	  i	  faget,	  fordi	  elever	  kan	  alt	  for	  lidt	  praktisk,	  og	  derfor	  ofte	  rammes	  af	  modløshed	  i	  mødet	  

med	  fagets	  færdighedskrav	  (bilag	  2).	  For	  ham	  er	  produktet	  også	  stadigvæk	  vigtigt	  og	  skal	  være	  der,	  

men	  det	  er	  for	  elevernes	  skyld,	  fordi	  det	  er	  arbejdet	  med	  produktet,	  der	  er	  meningsgivende	  for	  dem	  jf.	  

Deweys	  og	  Klafkis	  frigørende	  dannelse	  gennem	  livsnært-‐	  og	  for	  eleven	  relevant	  indhold	  i	  faget.	  Begge	  

ser	  læring	  af	  kernefærdigheder	  som	  helt	  centralt	  for	  at	  kunne	  frigøres	  og	  blive	  kreativt	  handlende	  i	  et	  

givent	  fag,	  men	  ser	  det	  ske	  gennem	  indhold	  og	  arbejdsmetoder,	  der	  giver	  mening	  i	  elevens	  liv	  

(Brinkmann,	  2012	  og	  Graf,	  2004).	  	  

Mestringsfølelse	  

Et	  sidste	  delaspekt	  i	  analysen	  af,	  hvad	  mine	  informanter	  har	  set,	  at	  HD	  kan	  bidrage	  med,	  er	  det	  at	  

kunne	  selv.	  	  

Det	  at	  kunne	  bruge	  sig	  selv	  i	  livet	  og	  have	  følelsen	  af	  at	  kunne	  mestre	  sine	  problemer,	  når	  de	  opstår,	  

kan	  siges	  at	  ligge	  indlejret	  i	  folkeskolens	  formål	  som	  en	  vigtig	  evne	  at	  have	  for	  at	  kunne	  have	  tillid	  til	  

egne	  evner,	  deltage	  og	  tage	  medansvar	  (UVM,	  2013a),	  men	  mestringfølelsen	  er	  også	  vigtig	  psykologisk	  

set	  for	  troen	  på	  at	  kunne	  lære	  og	  bruge	  sin	  viden	  i	  bred	  forstand	  (Brodersen,	  2002).	  Alle	  de	  tre	  lærere	  

lægger	  vægt	  på	  HD-‐faget,	  som	  et	  fag	  i	  skolen,	  hvor	  mestringsfølelsen	  udvikles	  i	  særlig	  grad.	  GT	  kalder	  

det	  følelsen	  af	  at	  kunne,	  når	  hun	  fortæller,	  hvad	  faget	  kan	  give	  børnene:	  “Jamen,	  der	  er	  jo	  helt	  klart.	  Det	  

er	  jo	  vigtigt	  her	  i	  livet,	  den	  følelse	  af	  at	  kunne.”	  (Bilag	  1).	  K	  taler	  om	  det,	  når	  hun,	  som	  før	  nævnt,	  ser	  

faget	  som	  et	  sted,	  hvor	  de	  kringlede	  hjerner	  kan	  få	  succesoplevelser	  og	  kringles	  ud	  og	  som	  et	  fag,	  hvor	  

eleverne	  bruger	  ”det	  hele	  menneske”	  (Bilag	  3).	  

W,	  den	  ene	  af	  de	  to	  drenge,	  er	  optaget	  af	  det	  samme,	  når	  han	  beskriver,	  hvorfor	  forløbet	  med	  at	  

designe	  og	  lave	  sine	  egne	  Ipad-‐covers,	  som	  jeg	  lavede	  med	  dem	  i	  min	  praktik,	  var	  særligt	  givende	  for	  

ham:	  “Det	  følte	  jeg	  selv,	  at	  det	  blev	  rimelig	  flot	  (hans	  cover,	  red.).	  Jeg	  troede	  slet	  ikke,	  jeg	  kunne	  lave	  

sådan	  noget.”	  Hvorefter	  jeg	  spørger,	  hvad	  det	  var	  der	  skete	  lige	  i	  det	  forløb,	  og	  han	  svarer:	  “Det	  ved	  jeg	  

ikke...man	  skal	  jo	  egentlig	  bare	  forsøge...og	  så	  hvis	  det	  går	  galt,	  så	  kan	  man	  jo	  altid	  bare	  lave	  det	  om.”	  

(Bilag	  4).	  W	  har	  her	  fået	  fat	  i	  en	  følelse	  af	  at	  kunne	  noget,	  han	  ikke	  troede,	  at	  han	  kunne.	  Han	  er	  stolt	  af	  

sit	  produkt,	  men	  han	  har	  også	  opdaget	  sin	  egen	  mestring,	  og	  at	  han	  måske	  godt	  tør	  kaste	  sig	  ud	  i	  noget,	  

forsøge	  og	  fejle	  (hvilket	  han	  måtte	  gøre	  mange	  gange	  i	  forløbet)	  og	  så	  bare	  lave	  det	  om,	  sådan	  at	  han	  

kommer	  videre	  med	  at	  løse	  sit	  problem	  og	  når	  frem	  til	  et	  resultat,	  han	  blev	  glad	  for.	  

GT	  peger	  på	  rammernes	  betydning	  for	  at	  kunne	  at	  skabe	  mestringsfølelsen	  hos	  sine	  elever.	  Hun	  
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arbejder	  helt	  bevidst	  med	  dogmer	  og	  rammesætning	  for	  de	  opgaver,	  hun	  stiller,	  fordi	  eleverne	  derved	  

når	  ud	  i	  at	  bruge	  sig	  selv	  på	  måder,	  de	  ikke	  selv	  troede	  mulige.	  Eleverne	  får	  gennem	  GT’s	  opgaver	  lavet	  

ting,	  de	  ikke	  kunne	  forestille	  sig	  at	  mestre,	  men	  egentlig	  gerne	  ville	  kunne,	  og	  derigennem	  får	  hun,	  ved	  

at	  anerkende	  og	  rose,	  udvidet	  elevernes	  tiltro	  til	  deres	  egen	  formåen	  og	  deres	  mestringsfølelse:	  	  

”man	  behøver	  ikke	  at	  skamrose,	  for	  der	  er	  altid	  noget,	  der	  er	  godt...og	  så	  kan	  man	  bringe	  videre,	  ik!	  (...)	  

Det	  er	  en	  lang,	  lang	  proces	  af	  at	  lære	  at	  værdsætte	  og	  anerkende	  sin	  egen	  kreativitet.	  Og	  hvis	  man	  har	  

været	  længe	  i	  en	  skole,	  (...)	  hvor	  man	  er	  vandt	  til	  at	  gøre,	  hvad	  læreren	  stikker	  ud	  og	  for	  lærerens	  skyld,	  så	  

er	  der	  lang	  vej,	  ik!”	  (Bilag	  1).	  	  

Denne	  måde	  at	  arbejde	  med	  rammer	  og	  værdsættelse	  kan	  siges	  at	  være	  med	  til	  at	  bygge	  et	  trygt	  og	  

lystfyldt	  miljø	  op	  omkring	  den	  kreative	  læreproces,	  som	  giver	  eleverne	  en	  mestringsfølelse	  med	  sig	  fra	  

faget,	  når	  de	  oplever	  at	  kunne	  selv	  på	  måder,	  de	  ikke	  vidste	  de	  kunne.	  Både	  Tanggaard	  og	  Austring	  og	  

Sørensen	  taler	  også	  om	  dette	  og	  ser	  lærerens	  rolle	  som	  rammesætter	  og	  tryghedsskaber,	  som	  

grundlæggende	  og	  fundamentalt	  for	  at	  kunne	  udvikle	  hhv.	  opfindsomhed	  og	  æstetisk	  kompetence	  

(Tanggaard,	  2014	  og	  Austring	  &	  Sørensen,	  2006).	  

Overordnet	  kan	  man	  sige,	  at	  følelsen	  af	  at	  mestre	  og	  kunne	  selv,	  som	  dette	  fag	  ud	  fra	  ovenstående	  kan	  

siges	  at	  være	  med	  at	  udvikle	  hos	  eleverne,	  er	  en	  vigtig	  psykologisk	  dimension	  i	  al	  læring	  og	  dannelse	  i	  

skolens	  fag,	  fordi	  følelsen	  er	  med	  til	  at	  gøre,	  at	  man	  overhovedet	  er	  åben	  for	  at	  lære	  og	  udvikles	  (jf.	  bl.a.	  

Illeris,	  2001).	  

Analysekonklusion	  

Analysen	  af	  mine	  egne	  empiriske	  undersøgelser	  viser	  altså	  en	  hel	  række	  færdigheder	  og	  elementer,	  

HD-‐faget	  har	  at	  bidrage	  med,	  når	  det	  handler	  om	  børns	  læring	  og	  alsidige	  udvikling.	  	  

Dele	  af	  det	  ovenstående	  er	  elementer,	  som	  informanterne	  direkte	  har	  italesat	  som	  vigtige	  HD-‐bidrag	  til	  

børns	  læring	  og/eller	  alsidige	  udvikling.	  Andre	  dele	  er	  elementer,	  jeg	  selv	  er	  kommet	  frem	  til	  ved	  at	  

analysere	  de	  fire	  interview	  og	  forsøge	  at	  udlede,	  hvad	  det	  er	  der	  er,	  der	  siges,	  som	  kunne	  være	  særligt	  

relevant	  holdt	  op	  mod	  den	  forståelse	  af	  begreberne	  i	  min	  problemformulering,	  som	  det	  teoretiske	  

afsnit	  omhandler.	  	  

Der	  er	  altså	  tale	  om,	  at	  ovenstående	  både	  er	  videregivelse	  og	  fortolkning	  ind	  i	  opgavens	  sigte,	  men	  

uanset	  fremgår	  det	  tydeligt	  af	  analysen,	  at	  både	  lærerne	  og	  eleverne	  ser	  HD-‐faget	  som	  et	  vigtigt	  og	  

relevant	  skolefag,	  der	  potentielt	  har	  meget	  at	  bidrage	  med,	  både	  når	  det	  kommer	  til	  at	  udvikle	  kreative	  

og	  praktiske	  evner,	  og	  når	  faget	  ses	  ift.	  læring	  og	  alsidig	  udvikling	  i	  mere	  overordnet	  forstand.	  Det	  

antydes	  dog	  også	  flere	  steder,	  at	  lærerne	  har	  forbehold	  og	  kritikpunkter,	  når	  det	  kommer	  til	  at	  kunne	  

realisere	  fagets	  potentialer	  i	  de	  rammer,	  faget	  har	  i	  dagens	  skole.	  Denne	  kritik	  og	  forslag	  til,	  hvad	  der	  

kunne	  gøres,	  inddrages	  kort	  i	  handlingsperpektiveringsafsnittet.	  
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DISKUSSION	  
Fra	  flere	  hold	  påpeges	  det,	  at	  der	  er	  sket	  et	  paradigmeskift	  i	  HD-‐faget	  væk	  fra	  et	  håndværks-‐,	  produkt	  

og	  æstetisk	  fokus	  til	  et	  fokus	  på	  de	  kreative,	  innovative	  og	  entreprenante	  kompetencer,	  som	  dét	  dette	  

fag	  kan	  og	  bør	  opøve	  hos	  eleverne.	  Argumentet	  er,	  at	  elevernes	  arbejde	  med	  egne	  udtryk	  og	  produkter	  

ikke	  længere	  skal	  skabes	  for	  elevernes	  egen	  skyld,	  men	  nu	  også	  skal	  kunne	  komme	  andre	  og	  

samfundet	  til	  gode	  gennem	  kreativ	  tænkning,	  innovation	  og	  entreprenørskab	  (bl.a.	  Pedersen,	  2013,	  

Tanggaard,	  2010	  og	  EMU,	  2014b).	  Dette	  ses	  afspejlet	  i	  forenklede	  Fælles	  Mål	  for	  HD-‐faget:	  ”Håndværk	  

og	  design	  har	  en	  helt	  afgørende	  rolle	  for	  udvikling	  af	  kreativitet,	  innovation	  og	  entreprenørskab	  i	  skolen	  

(...)”	  (EMU,	  2014a).	  	  

I	  dette	  afsnit	  diskuteres	  kort	  to	  syn	  på	  kreativitetsbegrebet,	  da	  det	  er	  det	  centrale	  af	  disse	  tre	  begreber	  	  

i	  denne	  opgave	  jf.	  uddybelsen	  af	  problemstillingen	  (se	  s.	  4).	  De	  to	  måder	  at	  anskue	  kreativitet	  på	  kan	  

udledes	  fra	  analysens	  delafsnit	  ovenfor	  og	  fremhæves	  i	  dette	  afsnit	  for	  at	  tydeliggøre,	  at	  de	  er	  

forskellige,	  men	  kan	  siges	  at	  være	  aktuelle	  begge	  to.	  	  

	  

De	  to	  forståelser	  af	  kreativitet	  kan	  ses	  fremstillet	  i	  modsætningerne:	  ikke-‐økonomisk/drevet	  af	  

økonomi,	  individuel/teambaseret,	  medfødt/kan	  læres	  og	  bundet	  til	  kunstfag/findes	  i	  flere	  fag.	  Både	  

Tanggaard	  og	  Robinson	  opstiller	  denne	  sondring,	  når	  de	  beskriver	  den	  udvikling	  af	  

kreativitetsbegrebet,	  der	  er	  sket	  inden	  for	  de	  sidste	  ti	  år.	  De	  er	  begge	  optaget	  af	  et	  

fællesskabsorienteret,	  økonomisk	  drevet,	  bredt	  syn	  på	  kreativitet	  –	  det	  Tanggaard	  kalder	  

kontekstmodellen	  for	  kreativitet	  (Tanggaard,	  2014	  og	  Robinson,	  2013).	  

Tanggaard,	  Robinson	  og	  UVM’s	  beskrivelser	  af	  det	  nye	  fag	  kan	  siges	  at	  pege	  væk	  fra	  en	  æstetisk	  læring	  

og	  hen	  mod,	  at	  man	  i	  dag	  er	  nødt	  til	  at	  tænke	  kreativitet	  som	  en	  evne,	  der	  er	  skal	  udvikles	  hos	  alle;	  som	  

kan	  opøves	  gennem	  skoling	  og	  træning	  og	  som	  ikke	  er	  bundet	  til	  de	  kreative	  fag,	  men	  handler	  om	  en	  

måde	  at	  tilgå	  sin	  omverden	  på.	  De	  ser	  desuden	  denne	  form	  for	  kreativitet	  som	  helt	  nødvendig	  for	  at	  

kunne	  klare	  sig	  i	  dagens	  samfund	  (ibid.	  og	  EMU,	  2014b).	  Analysen	  ovenfor	  kan	  eksemplificere	  denne	  

måde	  at	  forstå	  kreativitet	  på	  bl.a.	  ved	  at	  vise,	  at	  faget	  kan	  lære	  elever	  at	  tilgå	  viden	  mere	  pragmatisk,	  

altså	  at	  det	  at	  arbejde	  gennem	  gøremål	  i	  HD	  kan	  være	  med	  til	  at	  omsætte	  skolastisk	  viden,	  så	  den	  

bliver	  meningsfuld	  og	  anvendelig	  for	  eleverne	  i	  bred	  forstand.	  	  

Merete	  Sørensen	  kan	  ses	  som	  en	  modpol	  til	  denne	  forståelse	  af	  kreativitet	  med	  sit	  syn	  på	  æstetisk	  

læring	  i	  et	  nutidig	  skolekontekst.	  Hun	  ser	  ikke	  æstetisk	  læring	  som	  et	  antikveret	  begreb,	  man	  ikke	  

længere	  skal	  forholde	  sig	  til,	  men	  derimod	  som	  et	  begreb,	  der	  måske	  igen	  er	  ved	  at	  blive	  aktualiseret	  i	  

dagens	  skole	  (Tonsberg,	  2015).	  

Sørensen	  argumenterer	  for,	  at	  de	  mere	  æstetiske	  og	  individfokuserede	  forståelser	  af	  kreativitet	  stadig	  

er	  vigtige	  at	  have	  med	  i	  skolen	  i	  dag	  (ibid.).	  Den	  æstetiske	  læring	  har	  sit	  eget	  potentiale,	  fordi	  man	  her	  
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fortolker,	  reflekterer	  og	  skaber	  mening	  inde	  i	  sig	  selv.	  Hun	  ser	  æstetik	  som	  et	  sprog,	  der	  bruges	  til	  to	  

ting:	  til	  at	  kommunikere	  med	  og	  til	  at	  reflektere	  med	  (ibid.).	  Disse	  aspekter	  af,	  hvad	  de	  kreative	  

læreprocesser	  i	  HD	  kan	  give	  eleverne,	  kan	  også	  ses	  i	  analysen	  ovenfor,	  hvor	  bl.a.	  det	  at	  kunne	  lytte	  

indad,	  kunne	  fordybe	  sig	  og	  kunne	  forholde	  sig	  åbent	  og	  kommunikerende	  med	  det	  materiale	  (fag	  og	  

produkt),	  man	  arbejder	  med,	  ses	  som	  en	  vej	  til	  viden	  og	  erkendelse	  og	  fremhæves	  som	  vigtige	  

elementer,	  HD-‐faget	  udvikler	  hos	  eleverne.	  Analysen	  kunne	  siges	  at	  vise,	  at	  disse	  kvaliteter	  ved	  den	  

æstetiske	  læring	  er	  med	  til	  hjælpe	  eleverne	  til	  at	  blive	  kreative,	  også	  i	  den	  mere	  udadvendte	  forstand,	  

fordi	  de	  udvikler	  forståelse	  for,	  at	  bl.a.	  opmærksomhed	  indad,	  langsommelighed	  og	  lyttende	  pauser	  er	  

vigtige	  for	  at	  kunne	  bidrage	  ud	  i	  verden.	  

Dette	  ser	  jeg	  som	  en	  vigtig	  pointe	  ift.	  at	  kunne	  bruge	  sig	  selv	  kreativt	  i	  de	  fællesskabssammenhænge,	  

som	  Tanggaard,	  Robinson	  og	  UVM	  mener	  er	  de	  væsentlige	  at	  forholde	  sig	  til	  i	  dag.	  En	  pointe	  som	  ikke	  

fremgår	  af	  mål	  og	  vejledninger	  for	  HD	  og	  måske	  kan	  siges	  ikke	  at	  blive	  vægtlagt	  nok	  fra	  UVM’s	  side	  i	  

forståelsen	  af,	  hvad	  HD	  potentielt	  kan	  og	  bør	  bidrage	  med.	  	  

	  

Med	  belæg	  i	  de	  æstetiske	  læringsteoretikere,	  der	  er	  inddraget	  i	  denne	  opgave,	  men	  også	  i	  mere	  

psykologiske	  forståelser	  af,	  hvad	  der	  er	  vigtigt	  for,	  at	  læring	  og	  alsidig	  udvikling	  kan	  finde	  sted,	  (som	  

bl.a.	  ses	  vist	  i	  Illeris’	  læringsmodel,	  Illeris,	  2001),	  og	  som	  kan	  siges	  at	  pege	  på,	  at	  man	  skal	  kunne	  stå	  i	  

sig	  selv	  for	  at	  kunne	  give	  ud	  i	  verden,	  så	  mener	  jeg,	  at	  det	  er	  muligt	  at	  kunne	  konkludere,	  at	  begge	  

måder	  at	  arbejde	  med	  kreative	  læreprocesser	  er	  nødvendige	  i	  dagens	  skole	  og	  i	  vores	  tid,	  hvis	  

eleverne	  skal	  kunne	  deltage	  og	  handle	  kvalificeret	  i	  verden	  jf.	  det	  frigørende	  og	  handlende	  

dannelsessyn	  fra	  Klafki	  og	  Dewey,	  som	  denne	  opgave	  er	  skrevet	  ud	  fra	  (se	  s.	  15).	  
	  

KONKLUSION	  	  

I	  dette	  afsnit	  forsøger	  jeg	  at	  samle	  trådene	  fra	  de	  ovenstående	  afsnit	  og	  give	  nogle	  svar	  på	  

problemformuleringen	  og	  undersøgelsen	  af,	  hvordan	  HD	  kan	  bidrage	  til	  elevernes	  læring	  og	  alsidige	  

udvikling	  i	  dagens	  skole.	  

	  

Skolereformens	  tre	  overordnede	  mål,	  Ny	  Nordisk	  Skole-‐manifestet	  og	  Nordenbos	  og	  Hargreaves	  

forskning	  peger	  på	  et	  fortsat	  fokus	  på	  boglig	  faglighed	  og	  måling	  af	  elevernes	  faglige	  resultater	  i	  

dagens	  skole.	  Nordenbos	  review	  viser	  fx,	  at	  de	  kreative	  dimensioner	  i	  skolen	  nedprioriteres,	  fordi	  

disse	  udgør	  en	  ikkecentral	  del	  af	  skolen	  og	  ikke	  ses	  som	  lige	  så	  vigtige	  som	  de	  mere	  boglige	  og	  

teoretiske	  dimensioner.	  Dette	  til	  trods	  for,	  at	  kreativitet	  og	  innovation	  ses	  nævnt	  igen	  og	  igen	  både	  i	  

målene	  for	  folkeskolens	  fag	  og	  i	  visionerne	  for	  Ny	  Nordisk	  Skole.	  Hargreaves,	  Tanggaard	  og	  Biesta	  m.fl.	  
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peger	  på	  det,	  man	  kunne	  kalde	  en	  bred	  uddannelsesforståelse,	  hvor	  det,	  der	  bedst	  forbereder	  eleverne	  

til	  fremtidens	  globale	  konkurrence,	  ikke	  er	  centrale,	  målbare	  faglige	  resultater	  i	  skolen,	  men	  i	  stedet	  

kompetencer	  som	  kreativitet,	  handlekraft	  og	  selvstændighed.	  	  

Teoriafsnittet	  viser,	  at	  selve	  den	  måde,	  eleverne	  lærer	  på	  i	  HD	  gennem	  meningsfulde	  gøremål,	  i	  

mesterlærerlignende	  relationer	  og	  i	  æstetiske-‐	  og	  kreative	  læreprocesser	  potentielt	  kan	  være	  

bidragende	  til	  udvikling	  af	  disse	  fremadskuende,	  ikke	  faglige	  kompetencer,	  som	  det	  brede	  skolesyn	  

har	  i	  sig.	  	  

Det	  værdifundamentet,	  som	  en	  sådan	  skole	  for	  fremtiden	  kan	  siges	  at	  stå	  på,	  udledes	  i	  opgaven	  til	  at	  

kunne	  være	  Klafkis	  (og	  Deweys)	  dannelse	  til	  selv-‐	  og	  medbestemmelse	  og	  solidaritet.	  En	  sådan	  

dannelse	  kan,	  ud	  fra	  undersøgelsen,	  siges	  at	  finde	  sted	  i	  HD-‐faget,	  når	  eleverne	  her	  udvikler	  evner	  til	  at	  

kunne	  tage	  stilling	  og	  handle	  og	  får	  tillid	  til	  egne	  og	  andres	  muligheder	  gennem	  arbejdet	  med	  

hænderne,	  følelserne	  og	  kroppen	  –	  og	  ikke	  kun	  med	  hovedet.	  	  

Analysen	  kan	  siges	  at	  underbygge	  det	  teoretiske	  afsnits	  pointe	  om	  HD’s	  potentialer	  ift.	  læring	  og	  

alsidig	  udvikling.	  Den	  viser	  bl.a.,	  at	  læring	  og	  alsidig	  udvikling	  ikke	  kan	  eller	  bør	  forstås	  adskilt	  i	  en	  HD-‐

kontekst.	  Det	  alment	  dannende	  i	  faget,	  som	  fx	  det	  at	  arbejde	  ikkeskolastisk,	  at	  opleve	  at	  mestre	  eller	  at	  

lære	  at	  kunne	  lytte	  til	  sin	  kreative	  impuls	  og	  bruge	  den	  også	  i	  andre	  faglige	  sammenhænge,	  kan	  alt	  

sammen	  siges	  at	  påvirke	  måden,	  elever	  lærer	  på,	  så	  elevernes	  vidensforståelse	  bliver	  dybere	  og	  mere	  

anvendelig	  for	  dem.	  Modsat	  kan	  måden,	  man	  lærer	  på	  i	  HD-‐faget	  fx	  ved	  at	  arbejde	  praktisk	  og	  

problemløsende	  med	  opgaver	  ved	  at	  fordybes	  og	  fuske	  med	  ting	  selv,	  og	  ved	  at	  tvinges	  til	  at	  tænke	  

åbent,	  frit	  og	  uden	  for	  rammerne,	  være	  med	  til	  at	  danne	  eleverne	  som	  mennesker,	  fordi	  de	  i	  HD	  lærer	  

andre	  måder	  at	  tilgå	  livet	  på,	  end	  dem,	  der	  findes	  i	  mange	  af	  skolens	  øvrige	  fag.	  

Med	  Brodersens	  ord	  kan	  man	  sige,	  at	  når	  alle	  i	  dag	  skal	  kunne	  skabe,	  forme	  og	  vælge	  sig	  selv	  for	  at	  

kunne	  frisættes	  og	  bidrage	  til	  omverdenen,	  bliver	  det	  at	  lære	  at	  skabe,	  forme	  og	  udtrykke	  vigtige	  evner	  

at	  besidde	  (Brodersen,	  2002).	  Evner	  som	  dette	  fag	  kan	  ses	  understøtte	  udviklingen	  af.	  

Diskussionsafsnittet	  belyste,	  at	  der	  i	  opgaven	  både	  blandt	  lærerne	  og	  fra	  teoretisk	  side	  fremkommer	  to	  

måder	  at	  anskue,	  hvordan	  HD	  kan	  bidrage	  til	  læring	  og	  alsidig	  udvikling	  på	  gennem	  kreative	  

læreprocesser.	  Én,	  der	  er	  optaget	  af,	  hvordan	  det	  at	  være	  praktisk	  problemløsende,	  opfindsom	  og	  få	  

gode	  ideer	  gør,	  at	  eleverne	  udvikler	  en	  anvendelsesorienteret,	  kreativ	  og	  vidensbrugende	  tilgang,	  der	  

er	  vigtig	  for	  at	  kunne	  agere	  i	  samfundet	  i	  dag.	  Og	  en	  anden,	  der	  er	  optaget	  af,	  hvordan	  faget	  skaber	  

kontakt	  til	  elevernes	  indre	  verden,	  og	  hvad	  de	  selv	  føler,	  de	  vil	  og	  kan	  i	  verden.	  Her	  fremhæves	  fagets	  

æstetiske,	  sanselige	  tilgang	  som	  en	  selvstændig	  erkendelsesvej	  ved	  siden	  af	  den	  analytiske	  og	  

diskursive,	  som	  noget,	  der	  er	  centralt	  for	  at	  blive	  rustet	  til	  livet	  som	  individ.	  	  

	  

Stig	  Pedersen,	  som	  har	  været	  med	  til	  at	  udvikle	  det	  nye	  fag,	  taler	  om,	  at	  HD-‐faget	  udgør	  et	  

læringsalternativ	  til	  den	  nuværende	  ”alt	  for	  akademiske	  skole”	  (Pedersen,	  2013,	  s.	  7).	  
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Det	  samme	  kan	  konkluderes	  ud	  fra	  denne	  opgave.	  Hvis	  man	  ud	  fra	  ovenstående	  analyse	  og	  

undersøgelse	  tager	  Deweys	  og	  Tanggaards	  pragmatiske	  lærings-‐	  og	  videnssyn	  til	  sig	  som	  noget	  

væsentligt,	  dette	  fag	  giver	  eleverne,	  og	  sammenfører	  det	  med	  Austring	  og	  Sørensen,	  Brodersen	  og	  

Jensens	  syn	  på	  vigtigheden	  af,	  at	  faget	  kan	  hjælpe	  eleverne	  til	  at	  kunne	  stå	  i	  verden	  som	  sig	  selv,	  så	  kan	  

et	  fag	  som	  HD	  siges	  at	  være	  essentielt	  i	  dagens	  skole,	  fordi	  det	  i	  høj	  grad	  er	  med	  til	  at	  give	  eleverne	  

“tillid	  til	  egne	  muligheder	  og	  baggrund	  for	  at	  tage	  stilling	  og	  handle.”	  jf.	  folkeskolens	  formål	  (UVM,	  

2013a,	  §	  1,	  stk.	  2).	  

	  

METODEKRITIK	  
I	  arbejdet	  med	  denne	  opgave	  har	  der	  været	  områder,	  hvor	  jeg	  kunne	  have	  handlet	  anderledes	  og	  

måske	  bedre.	  De,	  i	  mine	  øjne,	  væsentligste	  aspekter	  af	  dette	  belyses	  kortfattet	  i	  dette	  afsnit.	  

	  

Ang.	  empiri-‐	  og	  praksisinddragelse:	  

Opgavens	  analyse	  er	  hovedsageligt	  baseret	  på	  interview	  af	  mine	  praktiklærere	  og	  èn	  folkeskolelærer.	  

Jeg	  har	  ønsket	  at	  undersøge	  min	  problemformulering	  ud	  fra	  læreres	  erfaringer	  og	  har	  derfor	  meget	  

lidt	  egen	  praksisinddragelse	  i	  opgaven.	  Det	  er	  bevidst,	  fordi	  jeg	  har	  vurderet,	  at	  mine	  informanters	  

erfaringer	  var	  mere	  interessante	  kva	  deres	  lange	  erfaring	  med	  de	  praktiske	  fag.	  Mine	  egne	  

observationer	  og	  erfaringer	  fra	  praktikken	  og	  som	  lærer	  kan	  dog	  siges	  at	  være	  til	  stede	  i	  opgaven,	  fordi	  

det	  er	  disse,	  der	  ligger	  til	  grund	  for	  mit	  ønske	  om	  at	  ville	  skrive	  om	  emnet,	  og	  fordi	  de	  ligger	  som	  

grundlag	  for	  min	  fortolkning	  af	  de	  forskellige	  dele	  i	  opgaven.	  

	  

Ang.	  valg	  af	  informanter:	  

Mine	  lærerinformanter	  var	  alle	  garvede	  lærere	  i	  faget.	  Det	  har	  fordele:	  De	  har	  mange	  års	  erfaring	  at	  

tale	  ud	  fra	  og	  mange	  elever	  at	  referere	  til,	  når	  de	  svarer.	  Det	  har	  også	  ulemper:	  De	  tolker	  faget	  ud	  fra	  

deres	  forståelse	  og	  egen	  lange	  erfaring,	  der	  måske	  kan	  siges	  at	  være	  blevet	  på	  en	  bestemt	  måde	  af	  

vane,	  og	  fordi	  den	  forståelse	  af	  faget	  passer	  godt	  for	  dem.	  Det	  at	  håndarbejde	  og	  sløjd	  nu	  er	  blevet	  til	  

HD	  kan	  være	  et	  provokerende	  brud	  i	  disse	  vaner	  og	  forestillinger	  (særligt	  for	  K,	  der	  arbejder	  i	  HD-‐

faget).	  Et	  brud,	  der	  måske	  ikke	  har	  nået	  at	  gro	  sammen	  endnu	  og	  derfor	  kan	  siges	  at	  præge	  deres	  svar.	  

	  

Ang.	  HD-‐didaktiske	  forslag:	  

Jeg	  har	  kun	  i	  meget	  ringe	  grad	  udfoldet,	  hvordan	  man	  konkret	  kunne	  arbejde	  med	  de	  bidrag,	  mine	  

informanter	  peger	  på	  i	  HD.	  Det	  skyldes	  ikke,	  at	  dette	  ikke	  ses	  som	  vigtigt,	  men	  at	  opgavens	  

omfangskrav	  er	  som	  de	  er,	  og	  at	  det	  ikke	  direkte	  er	  mit	  fokus	  i	  undersøgelsen,	  der	  har	  handlet	  om	  at	  
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indfange,	  hvad	  faget	  kunne	  siges	  at	  bidrage	  med	  på	  et	  mere	  overordnet	  plan.	  

	  

Ang.	  valg	  af	  teori:	  	  

Der	  er	  dele	  af	  HD-‐fagets	  hovedbegreber,	  jeg	  har	  valgt	  ikke	  at	  omhandle	  i	  denne	  opgave.	  Jeg	  har	  ikke	  

inddraget	  teori	  omkring	  designprocesser,	  innovation	  eller	  entreprenørskab,	  selvom	  dette	  kunne	  siges	  

at	  have	  mange	  og	  gode	  bud	  på,	  hvordan	  faget	  kan	  bidrage	  til	  læring	  og	  alsidig	  udvikling	  gennem	  

kreative	  læreprocesser.	  Jeg	  ser	  det	  selv	  som	  en	  mangel	  for	  at	  få	  et	  facetteret	  indblik	  i	  forståelsen	  af,	  

hvad	  HD	  kan	  bidrage	  med,	  men	  har	  måttet	  vælge	  fra,	  og	  har	  som	  nævnt	  i	  afsnittet	  om	  

problemstillingen	  (se	  s.	  3)	  indkredset	  min	  undersøgelse	  omkring	  kreativitetsbegrebet,	  da	  jeg	  har	  set	  

det	  som	  grundlæggende	  for	  de	  andre	  begreber.	  

	  

PERSPEKTIVERING	  OG	  HANDLEPERSPEKTIVERING	  

I	  dette	  afsluttende	  afsnit	  fremhæves	  nogle	  opmærksomhedspunkter,	  som	  jeg	  ser	  som	  relevante.	  De	  

skal	  ikke	  forstås	  som	  en	  sammenhæng,	  men	  som	  forskellige	  aspekter,	  jeg	  har	  ønsket	  at	  påpege	  som	  

vigtige	  ift.	  opgaven.	  I	  punkterne	  inddrages	  rapporter,	  jeg	  ikke	  ellers	  har	  valgt	  at	  inddrage	  i	  opgaven.	  

Dette	  skyldes	  hovedsageligt,	  at	  de	  ikke	  er	  baseret	  på	  HD-‐faget	  og	  heller	  ikke	  er	  danske.	  	  

	  

Rambølls	  vidensopsamling	  om	  HD-‐faget	  peger	  på,	  at	  målene	  for	  faget	  er	  for	  ambitiøse	  ift.	  den	  tid,	  der	  

er	  sat	  af	  til	  faget	  i	  folkeskolereformen	  (Rambøll,	  2013).	  Målene	  for,	  hvad	  det	  her	  fag	  skal	  kunne,	  og	  

hvor	  vigtigt	  et	  fag	  det	  er,	  står	  altså	  if.	  rapporten	  ikke	  mål	  med	  den	  tid,	  faget	  kræver	  for	  at	  kunne	  

udvikle	  kreativitet.	  	  

Dette	  anser	  jeg	  som	  en	  vigtig	  pointe	  at	  fremhæve,	  da	  både	  teoretikerne	  og	  mine	  informanter	  peger	  på,	  

at	  dette	  er	  et	  fag,	  hvor	  læring	  tager	  tid,	  hvis	  målet	  er	  at	  blive	  kreativ	  og	  opfindsom	  (også	  som	  grundlag	  

for	  senere	  innovation	  og	  entreprenørskab).	  Dels	  viser	  min	  undersøgelse,	  at	  det	  tager	  tid	  at	  blive	  dygtig	  

rent	  håndværksmæssigt	  gennem	  øvelse,	  og	  dels	  at	  det	  tager	  lang	  tid	  at	  være	  i	  en	  kreativ	  proces,	  hvor	  

der	  skal	  skabes	  rum	  for	  åbensindethed,	  fordybelse,	  fuskeri	  og	  lytten	  indad.	  	  

I	  Rambølls	  rapport	  foreslås	  det,	  som	  tidligere	  nævnt,	  at	  rammerne	  for	  faget	  bliver	  bedre	  ved	  at	  samle	  

undervisningen,	  så	  der	  fx	  undervises	  i	  tre	  sammenhængende	  lektioner	  og	  med	  flere	  lærere	  til	  stede.	  To	  

af	  mine	  informanter	  (GB	  og	  GT)	  og	  jeg	  selv	  har	  om	  end	  meget	  gode	  erfaringer	  med	  dette	  i	  

værkstedsfaget	  i	  6.	  kl.,	  hvor	  jeg	  var	  i	  min	  fjerdeårspraktik.	  K	  har	  dårlige	  erfaringer	  med	  det,	  men	  

påpeger,	  at	  det	  ville	  betyde	  meget	  for	  elevernes	  evne	  til	  at	  kunne	  være	  længe	  i	  undervisningen,	  at	  der	  

kom	  en	  lærer	  mere	  på.	  
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Fremadrettet	  for	  mig	  som	  kommende	  lærer	  vil	  et	  arbejde	  med	  at	  give	  faget	  plads	  og	  rum	  være	  vigtigt,	  

fordi	  tidsfaktoren	  er	  afgørende	  for,	  hvad	  og	  hvordan	  eleverne	  lærer	  og	  udvikles	  gennem	  faget.	  Dette	  

kunne	  bl.a.	  gøres	  ved	  at	  samle	  undervisningen	  i	  perioder	  af	  året,	  eller	  det	  kunne	  gøres	  ved	  at	  

sammenkøre,	  det,	  der	  undervises	  i	  HD,	  med	  andre	  fags	  undervisning,	  så	  der	  kunne	  arbejdes	  

tværfagligt,	  understøttende	  og	  med	  flere	  lærere	  på.	  Det	  at	  være	  flere	  lærere	  sammen	  i	  selve	  HD-‐faget	  

anser	  jeg	  ikke	  som	  noget,	  den	  enkelte	  lærer	  kan	  handle	  på	  på	  anden	  vis	  end	  at	  påpege	  det	  overfor	  

ledelsen	  på	  den	  pågældende	  skole.	  

	  

Anne	  Bamford	  har	  i	  UNESCO-‐regi	  udført	  en	  meget	  stor	  undersøgelse	  i	  60	  lande	  af	  kvaliteten	  og	  

effekten	  af	  undervisning	  i	  de	  æstetiske	  fag	  (Tonsberg,	  2015).	  Denne	  undersøgelse	  viser,	  at	  

undervisningen	  i	  de	  æstetiske	  fag,	  som	  HD	  godt	  kunne	  ses	  ind	  i,	  både	  skal	  være	  god	  og	  forholdsvis	  

hyppig	  for	  at	  have	  en	  effekt.	  Den	  viser	  også,	  at	  undervisningen	  skal	  have	  en	  vis	  kvalitet,	  for	  ”ellers	  gør	  

den	  mere	  skade	  end	  gavn”	  hos	  eleverne	  (ibid.,	  s.	  7).	  	  

Denne	  rapport	  er	  vigtig	  at	  forholde	  sig	  til	  i	  lyset	  af,	  at	  mange	  HD-‐lærere	  endnu	  ikke	  føler	  sig	  ordentlig	  

rustet	  til	  at	  undervise	  i	  det	  nye	  fag	  –	  særligt	  i	  den	  designmæssige	  del	  af	  undervisningen,	  og	  føler,	  at	  de	  

mangler	  efteruddannelse	  (Rambøll,	  2013	  og	  Pedersen,	  2013).	  K,	  der	  selv	  har	  både	  den	  

håndværksmæssige	  og	  den	  designmæssige	  ballast	  med	  sig	  ind	  i	  HD-‐faget,	  påpeger	  denne	  tydelige	  

mangel	  på	  kompetencer	  både	  hos	  nyuddannede	  lærer	  (her	  er	  det	  særligt	  de	  håndværksmæssige	  evner,	  

hun	  anfægter)	  og	  hos	  tidligere	  sløjd-‐	  eller	  håndarbejdslærere.	  Hendes	  pointe	  med	  at	  påpege	  det	  er,	  at	  

hun	  ikke	  mener,	  man	  kan	  lære	  sine	  elever	  at	  være	  kreative	  i	  et	  fag,	  man	  ikke	  selv	  mestrer.	  Dette	  

bakkes	  op	  af	  Tanggaard,	  der	  lægger	  vægt	  på	  vigtigheden	  af	  færdigheder	  og	  kundskaber,	  som	  grundlag	  

for	  kreativitet.	  

For	  mig	  som	  kommende	  lærer	  i	  HD	  har	  dette	  betydning	  ift.	  at	  udbygge-‐	  og	  holde	  mine	  egne	  

kundskaber	  og	  færdigheder	  ved	  lige.	  Jeg	  føler	  personligt	  ikke,	  at	  et	  års	  undervisning	  på	  

lærerseminariet	  har	  rustet	  mig	  til	  at	  skulle	  mestre	  HD-‐faget	  fyldestgørende,	  men	  anser	  det	  ikke	  som	  et	  

hinder	  for	  at	  blive	  en	  god	  HD-‐lærer,	  så	  længe	  jeg	  selv	  er	  opmærksom	  på	  dette	  faktum	  og	  forsøger	  at	  

handle	  ud	  fra	  det.	  	  	  

	  

James	  Catterall	  har	  lavet	  et	  internationalt,	  kvantitativt	  forskningsprojekt	  i,	  hvordan	  art-rich	  education	  

påvirker	  elever	  både	  fagligt	  og	  socialt	  videre	  i	  livet	  (Catterall,	  2009	  og	  Tonsberg,	  2015).	  Der	  ligger	  12	  

års	  indsamling	  af	  data	  med	  12.000	  skolebørn	  involveret	  bag	  hans	  forskning,	  der	  er	  baseret	  på	  

undervisning	  i	  drama,	  dans,	  musik	  og	  billedkunst,	  og	  altså	  ikke	  i	  HD	  eller	  det,	  der	  måtte	  tilsvare.	  Jeg	  

finder	  alligevel	  projektet	  interessant	  at	  inddrage,	  fordi	  det	  viser	  en	  tydelig	  sammenhæng	  mellem	  god	  

og	  rigelig	  såkaldt	  arts	  learning,	  som	  jeg	  igen	  vil	  hævde,	  at	  HD	  bør	  kunne	  klassificeres	  som,	  og	  så	  

elevernes	  formåen	  både	  fagligt,	  socialt	  og	  økonomisk	  videre	  i	  livet.	  Eleverne,	  der	  havde	  fået	  art-rich	  
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learning,	  deltog	  i	  højere	  grad	  i	  frivilligt	  arbejde,	  blev	  bedre	  uddannet,	  fik	  bedre	  jobs	  og	  have	  flere	  

venner,	  end	  de	  elever,	  der	  ikke	  havde	  (ibid.).	  	  

Denne	  sidste	  rapport	  er	  relevant	  at	  inddrage,	  dels	  fordi	  den	  underbygger	  Bamfords	  forskning	  ovenfor,	  

og	  dels	  fordi	  den	  viser,	  hvilke	  potentialer	  de	  æstetiske	  og	  praktisk	  musiske	  fag	  har	  ift.	  både	  læring	  og	  

alsidig	  udvikling	  hos	  eleverne,	  hvis	  disse	  fag	  får	  lov	  at	  få	  deres	  plads	  både	  kvalitativt	  og	  kvantitativt	  i	  

dagens	  skole.	  
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Bilag	  1:	  GT	  -‐	  interview	  med	  udvalgte	  svar	  	  

Kodning	  i	  transskribering	  

I:	  Interviewer;	  Sarah;	  GT,	  GB	  og	  K:	  lærere;	  G	  og	  W:	  de	  to	  6.	  kl.	  drenge.	  	  

Svar	  er	  skrevet,	  som	  de	  er	  sagt	  med	  ekstra	  ord	  og	  halve	  sætninger,	  men	  uden	  øhh	  o.	  lign.,	  med	  mindre	  

lyden	  har	  betydning	  for	  meningen.	  

Udtaletryk	  og	  kropssprog	  er	  skrevet	  i	  parentes,	  hvor	  det	  har	  betydning	  for	  forståelsen	  af	  informantens	  

svar.	  

Tre	  prikker	  ...	  betyder	  tænkepause.	  

Kun	  informationerne	  om	  informanten	  og	  de	  dele	  af	  de	  fire	  interviews,	  der	  er	  brugt	  i	  opgaven,	  er	  

medtaget	  i	  bilagene.	  De	  står	  under	  den	  del	  i	  interviewguiden,	  hvor	  de	  blev	  transskriberet	  fra.	  Hvis	  det	  

foreslåede	  spørgsmål.	  fra	  guiden	  er	  brugt,	  er	  der	  skrevet	  svar	  direkte	  til	  dette,	  ellers	  er	  min	  spørgsmål	  

skrevet	  med	  også.	  Kun	  i	  første	  interview	  med	  GT	  og	  ved	  eleverne	  er	  hele	  guiden	  vist.	  Ved	  de	  to	  andre	  

er	  kun	  de	  dele,	  der	  anvendes	  i	  opgaven	  medtaget.	  	  

Indledning:	  

1)	  Lydtjek	  

2)	  Hvad	  interviewet	  handler	  om:	  Afsæt	  i	  faget	  HD,	  varighed	  af	  interview,	  præsentation	  af	  

problemformulering:	  Hvordan	  kan	  håndværk	  og	  design	  bidrage	  til	  børns	  læring	  og	  alsidige	  udvikling	  i	  

dagens	  skole?	  Beskrivelse	  af	  deres	  rolle	  i	  interviewet:	  Lærerens	  betragtninger,	  praksisobservationer	  

og	  evalueringer	  af,	  hvad	  eleverne	  får	  ud	  af	  de	  kreative	  læreprocesser	  i	  HD	  ift.	  læring	  og	  alsidig	  

udvikling.	  

3)	  GT’s	  baggrund	  (uddannelse,	  lærerarbejde,	  andet	  arbejde):	  

GT	  er	  læreruddannet,	  to	  linjefag	  (formning	  og	  dansk),	  uddannet	  håndarbejdslærer	  senere,	  optaget	  af	  

Freinetpædagogikken	  gen.	  hele	  sit	  lærervirke,	  30	  års	  arbejde	  på	  friskolen.	  Arbejdet	  som	  

aftenskolelærer	  i	  billedkunst	  siden	  sin	  tidlige	  ungdom.	  Aktiv	  billedkunstner.	  	  	  

Begrebsafklaring:	  

4)	  Hvad	  ligger	  der	  i	  ordet	  kreativitet	  for	  dig	  i	  forhold	  til	  børn	  og	  i	  en	  skolekontekst?	  

5)	  Hvad	  er	  en	  kreativ	  læreproces?	  

I:	  så	  du	  laver	  faktisk	  nogen	  rammer,	  der	  på	  en	  måde	  hjælper	  dem	  til	  at	  komme	  ud	  over	  deres	  egne	  

rammer?	  
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GT:	  Ja,	  det	  er	  enlig	  det.	  Og	  pludselig	  så	  sker	  der	  det,	  at	  de	  faktisk	  sidder	  og	  laver	  et...et	  MEGET	  abstrakt	  

billede,	  som	  de	  ALDRIG	  nogensinde	  kunne	  have	  fundet	  på	  at	  lave	  af	  sig	  selv....øhh	  og	  bliver	  rigtig	  stolt	  

af,	  ikke	  også,	  fordi	  de	  synes	  jo	  faktisk,	  at	  de	  der	  billeder,	  vi	  kiggede	  på	  i	  starten,	  de	  var	  vældig	  flotte,	  

men	  de	  kunne	  ikke	  forestille	  sig,	  at	  det	  var	  noget	  de	  selv	  kunne	  skabe.	  (...)	  Når	  de	  tegner	  er	  de	  jo	  

egentlig	  meget	  konservative	  og	  bundet	  af,	  at	  det	  skal	  ligne	  noget...så,	  så	  det	  der	  med	  at	  frisætte	  dem,	  

det	  kan	  nogle	  gange	  være,	  at	  der	  skal	  nogle	  regler	  til	  for	  at	  frisætte	  dem.	  

I:	  SÅ	  du	  oplever	  egentlig,	  at	  børn	  er	  ret	  låste,	  hvad	  de	  tænker,	  og	  det	  skal	  man	  hjælpe	  dem	  ud	  over,	  for	  

at	  de	  kan	  være	  kreative?	  

GT:	  Ja,	  ja!	  Man	  skal	  skabe	  en	  proces	  og	  man	  skal	  skabe	  et	  rum,	  der	  er	  med	  til	  at	  låse	  op,	  ikke!	  Sådan	  ser	  

jeg	  det.	  

6)	  Er	  det	  forskel	  på	  begrebet	  i	  dag	  og	  for	  20	  år	  siden?	  

GT:	  Jamen	  jeg	  tænker.....Nej,	  jeg	  tænker,	  at	  meget	  af	  det	  der,	  det	  der	  med	  at	  skabe	  et	  rum,	  det	  gælder	  

stadig.	  Jeg	  synes,	  jo	  altid,	  det	  har	  handlet	  om	  at	  gå	  på	  jagt	  efter	  at	  finde	  nogen	  nøgler,	  hvis	  man	  kan	  

bruge	  det	  der	  billede,	  ikke,	  hele	  tiden!	  (....)	  Så	  de	  når	  der	  til	  at	  sige:	  det	  vidste	  jeg	  ikke,	  at	  jeg	  kunne!	  

GT:	  Man	  kan	  sige,	  at	  børnene	  har	  forandret	  sig,	  og	  jeg	  har	  forandret	  mig.	  Dengang	  skolen	  var	  mindre,	  

der	  var	  børnene	  lidt	  mere	  selvkørende.	  (...)	  Og	  så	  kan	  man	  sige,	  at	  de	  ahaoplevelser	  og	  de	  fejl,	  de	  fik	  

undervejs,	  de	  var	  mere	  individuelle.	  ...Og	  min	  opgave	  det	  blev	  derfor	  mere	  at	  have	  et	  rum,	  hvor	  der	  var	  

mulighed	  for	  mange	  ting.	  Nu	  er	  det	  blevet	  et	  fag,	  hvor	  jeg	  tilrettelægger	  nogen	  processer.	  Så	  der	  er	  der	  

en	  forskel	  og	  børnene	  er	  knapt	  så	  selvstændige,	  som	  de	  har	  været:	  Hvad	  skal	  jeg	  lave	  i	  dag?,	  siger	  de.	  

Hvordan	  skal	  vi	  starte	  og	  hvordan	  skal	  jeg	  komme	  videre?,	  siger	  de.	  (Der	  var	  mere	  tid	  og	  mere	  fokus	  

på,	  at	  eleverne	  var	  mere	  deltagerne	  i	  planlægningen,	  men	  der	  var	  også	  noget	  der	  gik	  tabt	  i	  det,	  man	  

famlede	  mere).	  

Observation:	  

7)	  Hvordan	  ser	  du	  tegn	  på,	  at	  de	  udvikler	  deres	  kreativitet,	  eller	  at	  de	  er	  i	  de	  kreative	  læreprocesser,	  

hos	  dine	  elever?	  Hvad	  er	  det	  for	  tegn,	  du	  ser?	  

GT:	  Jaaa,	  jamen	  det	  er	  jo	  altså...Begejstringen,	  den	  kommer	  jo	  der,	  hvor	  man	  kunne	  noget,	  man	  ikke	  

troede,	  man	  kunne.	  Eller	  når	  man	  troede,	  at	  man	  var	  færdig...hvor	  hvis	  man	  kan	  løfte	  det,	  så	  det	  så	  det	  

kommer	  videre	  derfra	  og	  hvor	  de	  ikke	  gør	  det	  for	  lærerens	  skyld.	  

I:	  Hvordan	  ser	  et	  barn	  ud,	  når	  de	  er	  i...i	  en	  kreativ	  fordybelse?	  
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GT:	  Jamen,	  altså	  så	  (tænker)	  så	  bliver,	  de	  jo	  optaget...så	  sker	  der	  jo	  noget...Nogen	  gange	  så	  er	  det	  jo,	  at	  

de	  lukker	  af,	  mens	  i	  andre	  situationer,	  så	  er	  det	  jo	  at	  man	  gør	  det	  sammen.	  (...)	  Man	  kan	  se,	  at	  de	  tager	  

det	  til	  sig.	  De	  tager	  det	  til	  sig...hmm,	  og	  gør	  det	  til	  sit	  eget	  på	  en	  eller	  anden	  måde.	  

8)	  Hvilke	  greb	  har	  du	  for	  at	  opdage	  om	  de	  lærer	  noget?	  

I:	  Hvilke	  greb	  gør	  du	  for	  at	  få	  den	  til	  at	  føle	  ejerskabet,	  få	  dem	  til	  at	  inderliggøre	  det	  og	  tage	  det	  til	  sig.	  

Hvad	  gør	  du	  der?	  

GT:	  Jamen	  altså...ROS!	  (sagt	  med	  stort	  tryk).	  Vi	  har	  jo	  alle	  sammen	  brug	  for	  ros,	  det	  er	  jo	  næring.	  Så	  

hvis	  man	  kan...Der	  er	  altid	  noget	  man	  kan	  rose.	  Der	  er	  altid	  noget,	  der	  er	  godt.	  Og	  man	  behøver	  ikke	  at	  

skamrose,	  for	  der	  er	  altid	  noget,	  der	  er	  godt...og	  så	  kan	  man	  bringe	  videre,	  ik!	  (...)	  Lade	  det	  vokse	  derfra	  

og	  vise,	  at	  det	  kan	  blive	  til	  noget	  endnu	  bedre.	  (...)	  Men	  det	  kræver	  et	  fokus	  på	  det...På	  at	  værdsætte	  

det,	  de	  laver...Det	  er	  en	  lang,	  lang	  proces	  af	  at	  lære	  at	  værdsætte	  og	  anerkende	  sin	  egen	  kreativitet.	  Og	  

hvis	  man	  har	  været	  længe	  i	  en	  skole,	  hvor...nu	  bliver	  det	  måske	  lidt	  sort	  –hvidt,	  hvor	  man	  er	  vandt	  til	  at	  

gøre,	  hvad	  læreren	  stikker	  ud	  og	  for	  lærerens	  skyld,	  så	  er	  der	  lang	  vej,	  ik!	  

9)	  Eks.	  fra	  Håndværk	  og	  Design	  	  

10)	  Eks.	  fra	  andre	  fag	  

Evaluering:	  

11)	  Hvordan	  måler	  du	  kreativitet?	  

12)	  Hvordan	  evaluerer	  du	  i	  faget	  (er	  det	  fx	  med	  eleverne)	  Hvad	  måler	  du	  på?	  

13)	  Hvorfor	  gør	  du	  sådan?	  

Kreative	  læreprocesser	  i	  livet:	  

14)	  Hvad	  ser	  du,	  at	  dine	  elever	  får	  ud	  af	  at	  være	  i	  Håndværk	  og	  Design	  set	  ift.	  alsidige	  udvikling...og	  her	  

skal	  du	  lige	  se	  væk	  fra	  billedkunst?	  

GT:	  Jamen,	  det	  er	  jo	  helt	  klart.	  Det	  er	  jo	  vigtigt	  her	  i	  livet,	  den	  følelse	  af	  at	  kunne.	  Den	  frisættelse,	  det	  er	  

at	  vide,	  at	  man	  kan	  andet	  end	  boglige	  ting.	  Og	  der	  tænker	  jeg	  også,	  at	  det	  er	  vigtigt	  med	  de	  gamle	  

håndværk,	  at	  selvom	  det	  kan	  gøres	  på	  en	  nemmere	  måde	  nu,	  så	  stadig	  har...altså,	  forståelsen	  for,	  

hvordan	  man	  binder	  et	  reb.	  

GT:	  Og	  så	  kan	  man	  sige,	  at	  vi	  har	  forskellige	  begavelser	  (...)	  og	  det	  jo	  det	  med	  at	  finde	  ud	  af,	  hvad	  man	  

har	  lyst	  til	  at	  bruge	  sit	  liv	  på,	  så	  det	  er	  jo	  det,	  at	  man	  skal	  åbne	  viften,	  for	  de	  børn,	  sådan	  så	  de	  ved,	  hvad	  

muligheder,	  der	  er.	  	  
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I:	  Så	  det	  er	  noget	  med,	  at	  faget	  er	  en	  del	  af	  en	  pallette,	  som	  skolen	  skal	  have,	  for	  at	  kunne	  udvikle	  dem	  	  

bredt?	  

GT:	  Jeg	  tror	  jo	  på,	  at	  hvis	  man	  har	  lært	  det,	  så	  kan	  man	  mærke,	  hvorfor	  det	  er	  vigtigt.	  Men	  det	  er	  jo	  ikke	  

alle	  der	  skal	  det,	  men	  man	  skylder	  jo	  retfærdigvis,	  at	  man	  får	  åbnet	  den	  der	  vifte.	  At	  man	  har	  været	  

igennem	  det,	  sådan	  at	  man	  ved,	  hvad	  det	  er,	  for	  så	  kan	  man	  jo	  vælge	  noget	  forskelligt	  her	  i	  livet.	  

15)	  Hvad	  lærer	  de	  specifikt	  fra	  de	  her	  fag,	  som	  ruster	  dem	  til	  livet?	  

16)	  Er	  der	  forskel	  på,	  hvad	  de	  lærer	  i	  billedkunst	  og	  i	  håndarbejde	  og	  i	  sløjd?	  Hvordan?	  

17)	  Hvordan	  kan	  HD's	  læring	  bruges	  (ind)	  i	  andre	  mere	  fag-‐faglige	  fag?	  

GT:	  Det	  er	  helt	  oplagt	  og	  sådan	  som	  jeg	  har	  arbejdet	  med	  de	  her	  fag	  tidligere,	  fordi	  de	  ligger	  implicit	  i	  

alle	  de	  andre	  fag.	  Men	  altså	  al	  respekt	  for,	  at	  man	  har	  lavet	  det	  her	  til	  fag,	  for	  det	  sikrer	  at	  man	  få	  lært	  

nogen	  færdigheder,	  at	  man	  får	  brugt	  en	  høvl	  ikke,	  og	  det	  er	  vigtigt!	  MEN	  meningen,	  det	  der	  med	  at	  få	  

mening	  med	  det,	  (at	  jeg	  skal	  lære	  at	  sy	  for	  at	  kunne	  sy	  en	  kjole),	  det	  er	  jo	  den	  vej,	  at	  virkeligheden	  er	  og	  

det	  er	  jo	  derfor	  at	  det	  giver	  mening,	  når	  man	  får	  lært	  nogen	  ting.	  (...)	  Men	  hvad	  det	  optimale	  er,	  det	  ved	  

jeg	  ikke,	  for	  jeg	  har	  virkelig	  fået	  øjnene	  å	  for	  hvor	  dejligt	  det	  er,	  at	  kunne	  sige,	  at	  nu	  laver	  vi	  et	  forløb,	  

hvor	  vi	  bare	  har	  farvelære.	  (...)	  Desto	  mere	  man	  få	  lavet	  en	  skole,	  hvor	  man	  kan	  åbne	  dørene	  (...),	  så	  

man	  kan	  lave	  store	  billeder	  der	  har	  med	  stenalderen	  at	  gøre,	  eller	  religion	  og	  kalkmaleri.	  

I:	  Fordi	  det	  at	  lave	  et	  billede	  i	  religion,	  det	  er	  det	  der	  giver	  en	  dybde	  i	  forståelsen,	  er	  det	  det	  du	  mener?	  

GT:	  Ja!	  Det	  at	  de	  visualiserer	  det,	  så	  åbner	  det	  deres	  iagttagelse.	  Hvordan	  var	  det	  nu	  egentlig	  at	  

de...Nogen	  gange	  kan	  man	  blive	  overrasket	  som	  lærer,	  fordi	  man	  tror	  de	  har	  en	  forståelse	  for	  en	  tid,	  og	  

så	  siger	  de	  jamen	  vi	  skal	  også	  lige	  have	  bygget	  et	  toilet	  (i	  et	  stenalderhus).	  (...)	  Der	  vil	  også	  være	  nogen	  

børn,	  der	  lærte	  bedre	  på	  den	  her	  måde	  og	  nogen	  vil	  have	  fint	  ved	  at	  sidde	  og	  læse	  om	  det	  i	  en	  bog.	  Det	  

at	  sidde	  og	  væve	  et	  bånd	  til	  en	  middelalderkjole,	  kan	  være	  det	  der	  er	  øjenåbneren,	  den	  lille	  flig,	  der	  er	  

indgangen	  til	  forståelsen.	  (...)	  at	  det	  for	  nogen	  også	  bare	  åbner	  motivationen	  for...(læring	  om	  et	  emne)	  

18)	  Hvilke	  tegn	  ser	  du	  på	  dette?	  

Optimal	  undervisning	  for	  at	  fordre	  kreative	  læreprocesser:	  

19)	  Er	  børn	  i	  dag	  anderledes	  end	  da	  du	  startede	  som	  lærer?	  Hvordan?	  

20)	  Er	  de	  kreative	  på	  andre	  måder?	  Hvordan?	  

21)	  Hvordan	  underviser	  du	  dem	  i	  HD	  i	  dag?	  (evt.	  ift.	  tidligere?)/	  er	  din	  egen	  undervisning	  i	  HD	  og	  

kreativitet	  anderledes	  -‐	  hvordan?	  
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22)	  Hvordan	  skulle	  undervisning,	  der	  udfolder	  kreative	  læreprocesser	  være	  i	  dag	  for	  at	  være	  optimal?	  

I:	  Hvordan	  udfolder	  man	  så	  de	  kerneting,	  det	  her	  fag	  kan	  bedst?	  

GT:	  Der	  er	  nogen	  færdigheder,	  som....og	  jeg	  tror	  et	  eller	  andet	  sted,	  at	  man	  med	  rette	  i	  perioder	  godt	  

kan	  træne	  de	  ting,	  og	  så	  er	  det	  det	  man	  gør,	  og	  så	  kalder	  man	  en	  spade	  for	  en	  spade.	  Så	  er	  det	  det	  vi	  går	  

efter	  og	  det	  skal	  vi	  blive	  gode	  til.	  Og	  så	  i	  andre...så	  er	  dagsordenen	  noget	  andet,	  nu	  arbejder	  vi	  med	  det	  

her	  tema,	  og	  hvad	  kan	  det	  her	  så	  byde	  på.	  (...)	  Altså	  det	  der	  med	  at	  blande	  fagene	  mere.	  Da	  jeg	  havde	  

dem	  (flere	  fag,	  dansk	  og	  historie	  fx),	  der	  synes	  jeg	  bedre,	  at	  jeg	  kunne	  tage	  udgangspunkt	  i	  den	  måde	  at	  

formidle	  fag	  på.	  Lidt	  mere	  bedt.	  Nu	  kan	  vi	  det	  kun,	  når	  vi	  laver	  tema.	  	  

23)	  Hvorfor?	  

	  

Bilag	  2:	  GB	  -‐	  udvalgte	  svar	  	  

Det	  findes	  ikke	  nogen	  lydfil	  til	  dette	  interview,	  da	  min	  computer	  ikke	  virkede	  ved	  interviewstart.	  Jeg	  

har	  taget	  grundige	  noter	  	  undervejs	  i	  stedet.	  Nedenfor	  er	  e	  renskrivning	  af	  de	  noter,	  der	  er	  anvendt	  i	  

selve	  opgaven	  til	  forståelse	  af	  GB.	  Jeg	  har	  ikke	  inddraget	  citater	  fra	  GB,	  da	  jeg	  ikke	  har	  direkte	  citater,	  

men	  kun	  mine	  noter	  (der	  er	  min	  fortolkning	  af	  hans	  udsagn).	  Han	  vil	  derfor	  konsekvent	  kun	  blive	  

refereret	  til	  i	  opgaven.	  	  	  

Kreativitet	  	  

-‐	  Børn	  i	  dag	  er	  blevet	  dårligere	  til	  at	  vær	  kreative	  i	  det	  her	  fag	  i	  dag	  ift.	  tidligere.	  De	  kender	  ikke	  

mulighederne	  og	  begrænsningerne	  her	  og	  lærer	  ikke	  om	  dem	  hjemmefra	  længere	  (fx	  kan	  de	  ikke	  

klippe	  med	  en	  saks	  i	  dag,	  eller	  binde	  knuder).	  

-‐	  De	  har	  heller	  ikke	  nogen	  ideer	  med	  sig	  om,	  hvad	  faget	  her	  kan.	  De	  kender	  ikke	  værktøj	  fx.	  Oftere	  end	  

tidligere	  er	  man	  som	  lærer	  nødt	  til	  at	  stoppe	  et	  forløb	  op	  og	  fx	  have	  ren	  materialelære	  og	  

værktøjslære,	  fordi	  de	  ikke	  ved	  hvordan	  en	  knivtang	  ser	  ud	  og	  hvad	  den	  kan.	  

Hvorfor?	  	  

-‐	  børn	  oplever	  ikke	  den	  praktiske	  dimension	  af	  livet	  hjemme	  længere,	  for	  der	  arbejdes	  ikke	  sammen,	  

der	  LAVES	  ikke	  sammen,	  der	  underholdes	  sammen...og	  heller	  ikke	  ved	  siden	  af	  hinanden.	  De	  laver	  fx	  

ikke	  mad	  hjemme	  sammen	  med	  forældrene.	  -‐>	  forældrene	  forventer,	  at	  skolen	  lærer	  børnene	  at	  lave	  

mad	  og	  at	  sy	  fx	  -‐>	  børn	  har	  ikke	  den	  praktiske	  tilgang/forståelse	  af	  livet	  med	  sig	  hjemmefra.	  	  

-‐	  Det	  at	  lære	  børn	  fx	  at	  save	  eller	  at	  sy	  tager	  lang	  tid	  og	  kræver	  øvelse	  og	  fokus.	  Det	  burde	  være	  en	  én	  

til	  én	  kontakt.	  Fx	  med	  en	  bedstefar.	  Det	  kan	  en	  lærer	  ikke	  nå,	  så	  meget	  tabes	  i	  det.	  
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Tegn	  på	  kreativitet	  og	  at	  være	  i	  en	  kreativ	  proces:	  

-‐	  Måske	  nemmere	  ved	  at	  sige	  det	  de	  ikke	  gør:	  De	  flagrer	  ikke,	  de	  er	  fokuserede.	  Der	  er	  ikke	  alt	  det	  der	  

fokus	  op	  hvad	  alle	  de	  andre	  gør.	  Det	  bliver	  en	  osteklokke,	  hvor	  det	  de	  selv	  laver	  er	  det	  vigtigste	  og	  de	  

glemmer	  at	  holde	  pause	  fx.	  	  

-‐	  Det	  er	  når	  man	  ikke	  behøver	  at	  fastholde	  dem	  og	  de	  bliver	  selvkørende.	  

-‐	  Her	  er	  et	  af	  de	  få	  steder,	  hvor	  virkeligheden	  rammer	  dem.	  Den	  praktiske	  virkelighed.	  Kunsten	  er	  ikke	  

at	  give	  dem	  lov	  til	  at	  give	  op.	  De	  skal	  nå	  igennem	  ud	  på	  den	  anden	  side.	  Her:	  Fokus,	  grundighed,	  tage	  

sig	  tiden	  fra	  starten	  af	  -‐>	  for	  at	  sjuske	  er	  simpelthen	  for	  bøvlet	  i	  det	  lange	  løb.	  

Evaluering:	  

-‐	  I	  de	  små	  klasser	  opdager	  de,	  hvor	  lidt	  praktisk	  kunnen	  de	  selv	  har	  -‐>	  modløsheden	  rammer	  dem.	  De	  

har	  mange	  vilde	  ideer,	  men	  der	  er	  ikke	  rigtig	  hold	  i	  dem,	  for	  de	  kan	  ikke	  føre	  dem	  ud	  i	  livet.	  Når	  det	  så	  

en	  gang	  imellem	  sker,	  at	  de	  kommer	  med	  en	  ide,	  der	  kan	  gribes,	  skal	  man	  være	  der	  og	  give	  dem	  den,	  

for	  så	  lærer	  de	  at	  køre	  på	  et	  drive...på	  en	  ide	  med	  succes.	  

Kreative	  læreprocesser	  i	  livet:	  

Hvad	  får	  de	  ud	  af	  HD	  ift.	  alsidig	  udvikling:	  

-‐Helt	  basalt	  PRAKTISK	  KUNNEN/FORMÅEN	  

-‐	  SNUSER	  TIL	  PRAKTISKE	  ERHVERV	  -‐>	  viser	  dem	  andre	  vej	  i	  livet	  end	  de	  faglige/boglige	  veje.	  

-‐	  ET	  HELLE	  for	  nogle	  	  

-‐	  PRAKTISK	  TILGANG	  TIL	  ANDRE	  FAG	  -‐>	  fx	  matematik.	  Nogen	  gange	  er	  det	  HD	  faglærerne,	  der	  må	  

fortælle	  de	  andre	  lærere,	  at	  deres	  elever	  altså	  ikke	  formår	  at	  omsætte	  deres	  læring	  i	  fx	  mål,	  vægt	  eller	  

faglig	  læsning	  af	  fx	  instruktioner	  til	  noget.	  Geert	  nævner,	  at	  de	  her	  fag	  burde	  få	  meget	  mere	  tid	  -‐>	  få	  en	  

time	  fra	  matematik	  hver	  uge,	  så	  ville	  eleverne	  nå	  meget	  længere	  i	  matematik.	  

-‐	  FØRSTE	  MØDE	  MED	  TÅLMODIGHEDEN/ØVELSENS	  KUNST	  det	  at	  ting	  tager	  tid	  for	  at	  blive	  godt.	  For	  

mange	  er	  det	  her	  det	  første	  møde	  med	  den	  erfaring.	  Det	  er	  kompliceret	  at	  lave	  selv	  de	  simpleste	  ting	  

godt,	  så	  man	  skal	  koncentrere	  sig,	  fokusere,	  ville	  og	  arbejde	  for	  det.	  

-‐	  ÅBNER	  DØRE	  TIL	  VEJE	  I	  LIVET	  

-‐	  Dette	  fag	  er	  VIGTIGT	  i	  dag	  	  og	  mere	  og	  mere,	  alene	  fordi	  der	  er	  så	  lidt	  praktisk	  kunnen	  og	  forståelse	  

ellers	  i	  børns	  liv	  uden	  for	  skolen.	  

Optimal	  UV	  

-‐	  Børn	  i	  dag	  er	  dårligere	  til	  at	  få	  en	  kollektiv	  besked	  -‐	  individfokus	  og	  tålmodigheden	  er	  mindre.	  

-‐	  Han	  underviser	  på	  andre	  måder	  i	  dag	  end	  tidligere:	  TING	  TAGER	  LÆNGERE	  TID	  AT	  UNDERVISE.	  Han	  

når	  simpelthen	  ikke	  at	  lære	  dem	  det	  samme	  i	  dag	  som	  for	  15	  år	  siden.	  Det	  er	  kun	  DE	  HELT	  BASALE	  

TING,	  der	  nås,	  fx	  kan	  han	  ikke	  huske,	  hvornår	  han	  sidst	  har	  lært	  nogen	  at	  høvle	  eller	  lave	  samlinger,	  
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eller	  de	  mere	  specielle	  værktøj.	  Årsplanen	  planlægges	  efter	  ønske	  om	  at	  nå	  de	  basale	  materialer	  og	  

værktøj	  og	  det	  er	  kun	  det,	  de	  når.	  

-‐	  Optimalt	  skulle	  der	  være	  MANGE	  FLERE	  TIMER	  SAT	  AF	  TIL	  FAGET.	  Ingen	  tvivl	  om	  det.	  VI	  SPILDER	  

MANGE	  TIMER	  PÅ	  AT	  PRØVE	  AT	  LÆRE	  ELVENERNE	  TING	  BOGLIGT,	  SOM	  VILLE	  KUNNE	  LÆRES	  

BEDRE	  OG	  HURTIGERE	  I	  DE	  HER	  FAG	  (fx	  mat,	  fagliglæsning).	  

	  

Bilag	  3:	  K	  -‐	  udvalgte	  svar	  

Indledning:	  

3)	  K’s	  baggrund	  (uddannelse,	  lærerarbejde,	  andet	  arbejde):	  

K:	  Oprindeligt	  uddannet	  keramisk	  designer	  fra	  kunsthåndværksskolen,	  haft	  eget	  værksted,	  10	  år	  som	  

uudannet	  pædagog,	  uddannet	  som	  lærer	  i	  1996	  og	  på	  skolen	  siden	  1997,	  linjefag	  i	  fysik	  og	  kemi	  og	  

håndarbejde.	  Har	  altid	  arbejdet	  med	  alle	  mulige	  mærkelig	  ting	  og	  sager.	  Eksperimentet	  og	  afprøvet	  

rigtig	  mange	  ting.	  

Begrebsafklaring:	  

I:	  Hvordan	  skaber	  du	  den	  proces?	  

K:	  Jamen,	  øhh,	  jeg	  fortæller	  dem	  hvad	  der	  skal	  arbejdes	  med	  og	  hvad	  målet	  er,	  og	  så	  prøver	  at	  smide	  

nogen	  ideer	  på	  bordet	  og	  egentligt	  provokere	  dem.	  

Hvordan?	  

K:	  Jamen	  ved	  at	  give	  dem	  nogen	  ideer,	  der	  er	  helt	  tåbelige,	  altså	  at	  det	  	  er	  mig,	  der	  er	  legebarnet	  og	  så	  

er	  dem	  der	  går	  ind	  og	  siger...ej	  nu!...og	  så	  er	  de	  jo	  allerede	  begyndt.	  (eks	  på	  en	  lampe	  med	  McD.	  ting	  på)	  

Bryde	  deres	  rammer	  og	  samtidig,	  fordi	  de	  har	  den	  alder,	  og	  er	  meget	  konkrettænkende	  skal	  de	  have	  

noget	  at	  kigge	  på,	  de	  kan	  ikke	  bare	  springe	  ud	  i	  det.	  De	  vil	  helt	  have	  ting	  til	  at	  ligne,	  det	  de	  er	  vandt	  til.	  

Børn	  i	  den	  alder	  er	  ikke	  (sagt	  med	  tryk)	  særligt	  kreative.	  De	  små	  er	  mere	  kreative.	  De	  her	  er	  begyndt	  at	  

være	  bange	  for	  at	  det	  ikke	  er	  rigtigt.	  

Observation:	  

7)	  Hvordan	  ser	  du	  tegn	  på	  kreative	  læreprocesser	  hos	  dine	  elever?	  

Hvad	  for	  nogen	  tegn	  ser	  du	  på,	  at	  dine	  elever	  er	  i	  de	  her	  kreative	  læreprocesser?	  

K:	  Det	  er	  når	  de	  begynder	  at	  blive	  optaget	  og	  have	  fanget	  ideen	  og	  når	  de	  begynder	  at	  blive	  kritiske	  

overfor	  sig	  selv	  og	  ikke	  kun	  synes	  at	  første	  ide	  ikke	  nødvendigvis	  er	  den	  bedste,	  men	  fx	  lige	  laver	  en	  
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skitse	  mere.	  (fortæller	  eks.	  fra	  GoCard-‐forløb	  og	  overvejelser	  om	  hvilke	  kort	  af	  deres	  egne,	  der	  var	  

bedst	  og	  udvikle	  å	  dem).	  De	  skal	  lære	  designprocessen,	  den	  gør	  de	  ikke	  af	  sig	  selv.	  

Kreative	  læreprocesser	  i	  livet:	  

14)	  Hvad	  ser	  du,	  at	  dine	  elever	  får	  ud	  af	  at	  være	  i	  Håndværk	  og	  Design	  (set	  ift.	  alsidige	  udvikling)?	  

K:	  Jeg	  ser	  jævnligt	  at	  nogen	  af	  dem	  der	  er	  bogligt	  svage	  får	  mulighed	  for	  at	  udtrykke	  sig	  og	  få	  succes.	  

Jeg	  ser,	  at	  dem,	  med	  det	  jeg	  kalder	  en	  kringlet	  tankegang,	  kan	  få	  lov	  til	  at	  kringle	  den	  ud	  på	  en	  anden	  

måde.	  (...)	  Og	  derfor	  går	  jeg	  heller	  ikke	  ind	  for	  -‐	  selvom	  jeg	  er	  dansklærer	  –	  læsning	  i	  alle	  fag.	  I	  de	  her	  

fag,	  er	  jeg	  ikke	  interesseret	  i	  det,	  fordi	  jeg	  synes	  de	  skal	  have	  et	  frirum.	  Så	  de	  skal	  ikke	  læse	  opskrifter	  

eller	  fremgangsmåder,	  hvis	  de	  skal	  så	  er	  det	  piktogrammer.	  

I:	  Hvad	  med	  de	  fagligt	  stærke	  elever	  –	  hvad	  får	  de	  ud	  af	  de	  her	  fag	  i	  forhold	  til	  de	  andre	  er	  der	  noget	  

der	  er	  anderledes?	  

K:	  Jamen...(tænker)	  Jeg	  tror,	  der	  er	  noget	  i	  det	  med	  den	  designproces,	  som	  vi	  går	  igennem,	  som	  også	  

kan	  bruges	  i....	  fx	  i	  processen	  omkring	  tekstskrivning,	  hvor	  vi	  i	  dansk	  arbejder	  meget	  med	  

fortællebrugen,	  hvor	  man	  egentlig	  arbejder	  med	  ideer	  og	  går	  ind	  og	  afprøver	  nogen	  ting,	  inden	  du	  

laver	  det	  færdige	  produkt.	  Lade	  sig	  inspirere	  og	  lade	  være	  at	  begrænse	  sig.	  ...Og	  så	  bruger	  du	  nogen	  

andre	  sider	  af	  af	  hjernen	  og	  dig	  selv,	  vil	  jeg	  mene,	  ved	  at	  få	  lov	  at	  få	  hænderne	  i	  det...og	  husker	  det	  på	  

en	  anden	  måde.	  

15)	  Hvad	  lærer	  de	  specifikt	  fra	  de	  her	  fag,	  som	  ruster	  dem	  til	  livet?	  

I:	  Hvad	  betyder	  det	  at	  bruger	  hænderne	  og	  kroppen	  ift.	  at	  blive	  rustet	  til	  livet	  –	  hvad	  er	  det	  de	  lærer	  af	  

det?	  

K:	  Jeg	  ser	  dem	  bruge	  nogen	  andre	  sider	  af	  sig	  selv,	  jeg	  ser	  dem	  bruge	  det	  hele	  menneske.	  Ved	  det	  at	  du	  

er	  i	  din	  kreative	  proces	  og	  er	  i	  den	  verden,	  vil	  jeg	  næsten	  kalde	  det,	  så	  for	  du	  jo	  også	  tid	  til	  at	  reflektere	  

over	  nogen	  andre	  ting	  og	  forholde	  dig	  til	  nogen	  andre	  ting.	  ...og	  lader	  dig	  inspirere.	  At	  blive	  åben	  

overfor	  noget	  du	  ikke	  havde	  forventet...at	  du	  ikke	  skal	  tænke...og	  måske	  alting	  skal	  ikke	  nødvendigvis	  

bruges	  til	  noget!	  

16)	  Er	  der	  forskel	  på,	  hvad	  de	  lærer	  i	  billedkunst	  og	  i	  håndarbejde	  og	  i	  sløjd?	  Hvordan?	  

K:	  Altså...Jeg	  har	  nogen	  forbehold	  overfor	  håndværk	  og	  design-‐faget...	  

I:	  Hvad	  er	  det	  for	  eksempel?	  
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K:	  Det	  er	  at	  der	  ikke	  er	  håndværk	  nok	  i	  det.	  Der	  simpelthen	  ikke	  tid	  til	  at	  lære	  håndværket,	  og	  du	  kan	  jo	  

ikke	  arbejde	  med	  et	  fag,	  hvis	  ikke	  du	  kan	  det	  grundlæggende....du	  kan	  jo	  ikke	  blive	  kreativ,	  hvis	  ikke	  du	  

kan	  det.	  Det	  jeg	  gør	  på	  nuværende	  tidspunkt	  er,	  at	  vi	  i	  fjerde	  arbejder	  med	  håndværk	  og	  først	  i	  femte	  

arbejder	  med	  håndværk	  og	  design.	  -‐Fordi	  du	  kan	  jo	  ikke	  noget,	  før	  du	  ved,	  hvad	  det	  kan...(...)Og	  det	  er	  

det	  jeg	  er	  bange	  for,	  for	  de	  KAN	  ikke,	  de	  kan	  ikke...(sagt	  lidt	  opgivende)(hun	  kommer	  med	  et	  eks.	  fra	  at	  

dreje	  cylindere	  i	  14	  dage	  for	  at	  kunne	  håndværket	  først).	  Og	  hvis	  vi	  bliver	  ved	  at	  uddanne,	  undskyld	  

mig,	  håndværk	  og	  designlærere,	  der	  ikke	  kan	  det	  grundlæggende,	  så	  kan	  de	  heller	  ikke	  give	  videre	  og	  

så	  ved	  de	  heller	  ikke,	  hvilke	  metoder,	  børnene	  de	  kan	  bruge.	  For	  mig	  kan	  de	  unge	  lærere	  ikke	  nok.	  (...)	  

Og	  jeg	  tror	  ikke	  på,	  at	  du	  kan	  få	  ideer,	  hvis	  ikke	  du	  har	  noget	  at	  bygge	  på.	  

Optimal	  undervisning	  for	  at	  fordre	  kreative	  læreprocesser:	  

19)	  Er	  børn	  i	  dag	  anderledes	  end	  da	  du	  startede	  som	  lærer?	  Hvordan?	  

K:	  Ja,	  det	  er	  de!	  De	  er...synes	  jeg,	  væsentlig	  mindre	  tålmodige	  og	  har	  ikke...samme	  evne	  til	  fordybelse.	  	  

21)	  Hvordan	  underviser	  du	  dem	  i	  HD	  i	  dag?	  (evt.	  ift.	  tidligere?)/	  er	  din	  egen	  undervisning	  i	  HD	  og	  

kreativitet	  anderledes	  -‐	  hvordan?	  

K:	  Jeg	  tror	  nok,	  at	  mine	  forløb,	  de	  er	  ikke	  så	  lange.	  Altså	  jeg	  har	  nok	  flere	  korte	  forløb,	  fordi	  mine	  

elever,	  de	  kører	  træt	  i	  det.	  Og...jeg	  har	  nok	  måttet	  erkende,	  at	  det	  ikke	  er	  alle,	  der	  får	  noget	  færdigt	  i	  det	  

hele...Men	  bare	  de	  har	  fat	  i	  noget	  af	  det,	  så	  må	  det	  være	  der	  mine	  mål	  er.	  

22)	  Hvordan	  skulle	  undervisning,	  der	  udfolder	  kreative	  læreprocesser	  være	  i	  dag	  for	  at	  være	  optimal?	  

I:	  Hvad	  for	  nogen	  rammer	  ville	  du	  ønske	  du	  havde...?	  

K:	  (tænker	  lidt)	  Jeg	  vil	  gerne	  have	  mindre	  hold.	  

I:	  Hvor	  store	  er	  dine	  hold	  nu?	  

K:	  Er	  der	  normalt	  på	  op	  til	  tyve	  nu,	  hvor	  vi	  deler	  dem	  først	  og	  en	  lærer	  på	  til	  tyve	  elever.	  Og	  du	  NÅR	  

ikke	  så	  langt	  omkring.	  (...)	  Og	  altså	  de	  der	  90	  minutter,	  det	  tror	  jeg	  er	  fint	  til	  de	  der	  hold,	  fordi	  de	  kan	  

ikke	  være....længere	  tror	  jeg	  ikke	  de	  kan	  være	  i	  det.	  SÅ	  skal	  man	  være	  et	  par	  lærere	  på	  til	  at	  støtte	  

hinanden,	  hvis	  vi	  skal	  have	  længere	  tid.	  (...)	  Det	  ideelle	  er	  jo	  altså	  at	  have	  flere	  lærere	  på.	  Det	  giver	  

roen,	  fordi	  hvis	  der	  er	  noget	  de	  bakser	  med,	  hvis	  der	  er	  noget	  ikke	  synes	  de	  kan	  finde	  ud	  af,	  altså	  det	  

rent	  håndværksmæssige	  også,	  så	  er	  der	  noget	  til	  at	  gå	  ind	  og	  hjælpe	  og	  støtte.	  Det	  er	  svært	  med	  tyve	  

elever.	  Det	  er	  også	  derfor	  jeg	  laver	  det	  nummer	  –	  det	  er	  ikke	  design,	  det	  er	  rent	  håndværk,	  når	  de	  skal	  

lære	  at	  stikke,	  fordi	  det	  mener	  jeg	  de	  skal,	  de	  skal	  lære	  nogen	  af	  de	  gamle	  kulturer,	  så	  inviterer	  jeg	  

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2015



Professionsbacheloropgave	  i	  materiel	  design.	  April	  -‐	  2015.	  Sarah	  Roued	  Thomsen	  -‐	  141389	  

Side	  44	  af	  47	  

bedstemødrene	  ind.	  Så	  er	  der	  en	  flok	  bedstemødre,	  der	  sidder	  og	  giver	  dem	  roen	  og	  lærer	  dem	  at	  

strikke.	  

I:	  Så	  du	  har	  noget	  med	  kulturen,	  du	  også	  gerne	  vil	  noget	  med....Hvorfor?	  

K:	  Jamen,	  fordi	  vi	  ...der	  er	  nogen	  gamle	  håndværkstraditioner,	  der	  er	  noget	  med	  at	  forstå,	  hvor	  vi	  får	  

vores	  ting	  fra,	  fx	  forstå	  hvor	  vi	  får	  vores	  tøj	  fra,	  hvordan	  er	  vores	  tøj	  lavet	  (...)	  komme	  ind	  omkring	  

forurening	  også...komme	  ind	  omkring	  at	  tekstilindustrien	  egentlig	  er	  en	  af	  de	  mest	  forurenende	  

industrier.	  

Bilag	  4:	  G	  og	  W	  -‐	  interview	  med	  udvalgte	  svar	  

Indledning:	  

1)	  Lydtjek	  

2)	  Hvad	  interviewet	  handler	  om:	  afsæt	  i	  Håndværk	  og	  Design,	  varighed	  af	  interview,	  

problemstillingen:	  Hvordan	  kan	  Håndværk	  og	  Design	  bidrage	  til	  børns	  læring	  og	  alsidige	  udvikling	  i	  

dagens	  skole?	  

3)	  Drengenes	  baggrund	  (alder,	  klasse,	  interesser)	  

GH,	  13	  år,	  6.	  kl.,	  skoleskift	  fra	  større	  folkeskole	  i	  3.	  kl.,	  fodbold	  som	  eneste	  fritidsinteresse.	  

WH,	  12	  år,	  6.	  kl.,	  skoleskift	  fra	  større	  folkeskole	  forår	  5.	  kl.,	  fodbold	  som	  eneste	  fritidsinteresse.	  

Begrebsafklaring	  -‐	  kreativitet:	  

4)	  Hvad	  vil	  det	  sige	  at	  være	  kreativ	  for	  dig?	  	  

5)	  Kan	  I	  komme	  i	  tanker	  om	  noget,	  hvor	  I	  har	  været	  kreative	  selv?	  

6)	  Er	  der	  forskellige	  måder	  at	  være	  kreativ	  på	  for	  dig?	  Er	  man	  fx	  kreativ,	  når	  man	  spiller	  fodbold	  

Observation:	  

7)	  Kan	  I	  komme	  i	  tanke	  om	  skoleforløb,	  hvor	  I	  følte,	  at	  I	  var	  meget	  kreative?	  I	  må	  gerne	  komme	  med	  

flere...	  

Hvordan	  føles	  det	  inde	  i	  kroppen,	  når	  man	  fx	  laver	  sådan	  et	  rensdyr	  eller	  et	  cover?...Er	  der	  måder	  der	  

er	  anderledes...	  

G:	  Man	  vil	  gerne	  blive	  ved	  på	  en	  måde	  
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W:	  Ja!	  ...sådan...	  

8)	  –	  og	  forløb,	  hvor	  det	  var	  meningen,	  at	  I	  skulle	  være	  kreative,	  men	  det	  blev	  du	  ikke	  af	  det?	  Hvorfor?	  

I:	  Har	  du	  nogen	  ting,	  hvor	  du	  har	  det	  modsat.	  Hvor	  du	  føler,	  at	  den	  blev	  rigtig	  flot?	  

W:	  Ja,	  fx	  det	  der	  cover	  der.	  Det	  følte	  jeg	  selv,	  at	  det	  blev	  rimelig	  flot.	  Jeg	  troede	  slet	  ikke,	  jeg	  kunne	  lave	  

sådan	  noget.	  

I:	  W.,	  når	  du	  siger,	  at	  du	  troede	  slet	  ikke,	  at	  du	  kunne	  sådan	  noget,	  hvad	  var	  det	  så	  lige	  der	  skete	  der?	  

Hvad	  var	  det,	  der	  gjorde	  at	  du	  kunne	  der?	  

W:	  Det	  ved	  jeg	  ikke...man	  skal	  jo	  egentlig	  bare	  forsøge...og	  så	  hvis	  det	  går	  galt,	  så	  kan	  man	  jo	  altid	  bare	  

lave	  det	  om.	  

I:	  Var	  det	  det,	  der	  skete	  der	  –	  at	  der	  var	  rum	  til	  at	  bare	  hoppe	  ud	  i	  det?	  

W:	  Ja	  

9)	  Eks.	  fra	  Håndværk	  og	  Design?	  

10)	  Eks.	  fra	  andre	  fag/	  temaperioder?	  

I:	  Kan	  I	  mærke	  forskel	  på,	  hvordan	  man	  arbejder	  kreativt	  på	  den	  her	  skole	  og	  så	  på	  x	  (den	  tidligere	  

skole)?	  Er	  der	  forskel	  på	  de	  her	  to	  skoler	  på	  den	  måde?	  

G:	  Ja,	  vi	  har	  mange	  flere	  temauger	  her.	  

I:	  Hvordan	  er	  det?	  

W:	  Altså...jeg	  synes	  det	  er	  godt,	  fordi...	  

G:	  Man	  får	  mere	  lyst	  til	  at	  gå	  i	  skole	  på	  en	  måde	  

W:	  Ja	  

I:	  Ok,	  ja!	  Hvorfor?	  

W:	  Jamen	  altså...så	  laver	  man	  jo	  heller	  ikke	  bare	  det	  samme	  hele	  tiden.	  

G:	  Man	  kommer	  også	  til	  at	  lære	  noget	  andet,	  end	  bare...det	  samme.	  (I	  temaugerne.	  Han	  trækker	  et	  

eksempel	  med	  at	  lære	  meget	  større	  maskiner	  frem,	  som	  han	  ikke	  troede,	  han	  kunne	  bruge).	  

I:	  Du	  siger,	  at	  man	  får	  mere	  lyst	  til	  at	  gå	  i	  skole	  af	  de	  her	  temaperioder.	  Har	  du	  det	  også	  sådan	  W?	  
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W:	  Ja!	  

I:	  Kan	  du	  mærke,	  hvad	  det	  er	  der	  gør,	  at	  der	  er...	  at	  du	  har	  mere	  lyst	  til	  det	  i	  de	  perioder?	  

W:	  Øhm,	  altså...man	  laver	  jo	  ikke	  hele	  tiden	  det	  samme....og	  så...at	  man	  ikke	  bare	  sidder	  og	  kigger	  i	  bog	  

hele	  tiden.	  

Evaluering:	  

11)	  Hvordan	  “måler”	  du	  din	  egen	  kreativitet?	  (er	  det	  fx	  om	  det	  har	  været	  en	  fed	  proces,	  at	  der	  var	  

mange	  gode	  ideer,	  at	  det	  blev	  et	  godt	  produkt)	  

12)	  Hvorfor	  tror	  du,	  at	  du	  gør	  sådan?	  

Kreative	  læreprocesser	  i	  livet:	  

13)	  Tænker	  du,	  at	  du	  kan	  bruge	  det	  du	  lærer	  i	  et	  fag	  som	  håndværk	  og	  design	  i	  dit	  liv?	  	  

14)	  Hvad	  lærer	  du	  specifikt	  fra	  det	  her	  fag	  og	  fra	  de	  kreative	  temaperioder	  her	  på	  skolen?	  Bruger	  du	  

det	  udenfor	  skolen?	  Hvordan?	  

15)	  Er	  der	  forskel	  på,	  hvad	  du	  lærer	  i	  billedkunst	  og	  i	  håndarbejde	  og	  i	  sløjd?	  Hvordan?	  

16)	  Hvordan	  kan	  HD's	  læring	  bruges	  (ind)	  i	  andre	  mere	  fag-‐faglige	  fag?	  Kan	  du	  give	  eksempler?	  

Optimal	  undervisning	  for	  at	  fordre	  kreative	  læreprocesser:	  

17)	  Hvordan	  skulle	  undervisning,	  der	  skal	  udfolder	  kreative	  læreprocesser	  være	  for	  at	  være	  optimal	  if.	  

dig?	  

18)	  Hvorfor?	  	  

I:	  Kan	  I	  lide	  at	  være	  kreative?	  Synes	  I	  det	  er	  noget,	  der	  giver	  mening	  at	  skulle	  lære	  på	  en	  skole?	  

W:	  Ja...så	  man	  ikke	  bare	  sidder	  foran	  en	  bog	  (bog	  sagt	  foragtfuldt).	  

G:...så	  kører	  man	  jo	  lidt	  træt	  i	  det....og	  så	  synes	  man	  nok	  også,	  skolen	  bliver	  lidt	  mere	  kedeligere..	  

W:	  Ja,	  og	  så	  hvis	  man	  nu	  har	  bare	  dansk,	  engelsk	  og	  matematik...	  og	  tysk...så	  er	  der	  jo	  lissom	  ikke	  noget	  

at	  se	  frem	  til,	  fordi	  at	  de	  der	  fag,	  de	  er	  sådan	  lidt	  sjovere	  end	  dansk,	  engelsk	  og	  matematik...og	  tysk.	  

I:	  ...så	  det	  er	  faktisk	  med	  til	  at	  gøre,	  at	  I	  har	  noget	  at	  se	  frem	  til	  i	  skolen?	  

W	  og	  G:	  Ja!	  
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I:	  Så	  det	  er	  noget	  af	  det,	  der	  gør,	  at	  de	  er	  vigtige	  at	  have?	  

G:	  Ja!	  

I:	  Er	  det	  lige	  det,	  I	  laver	  i	  de	  her	  fag,	  eller	  er	  det	  mere	  det,	  at	  det	  er	  noget	  andet,	  som	  I	  laver	  i	  de	  her	  fag,	  

som	  gør	  det	  fedt?	  

W:	  Ja,	  det	  synes	  jeg.	  

I:	  Det	  er	  afvekslingen?	  

G	  og	  W	  i	  munden	  på	  hinanden:	  Ja!	  	  
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